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zwykle nie wpływa, ma tylko na 
myśli uzyskać jak największą za
płatę, któraby jego potrzeby zaspo 
koiła.

I tak, rzec można, przepaść roz

rząd w Królestwie Boiskiem. Gło
sowanie odbyło się w komitecie, 
który odrzucił ten bill. Taki też 
będzie rezultat głosowania w ple
num czyli przez całą dumę.

Podobny los czeka agrarny bill 
Stolypina o zniesieniu miru — 
(wspólnej własności ziemskiej).— 
Duma ten bill przyjęła, ale odrzu
ciła go w sobotę izba wyższa.

lepiej, 
amery- 
rządzi-

; zbawić roboty.
Antagonizm ten wynika popro-

zanied- 
na 

chrześ-

: dzieła ogól pracodawców od ogó- 
cia soeyalizinu, a katolicy są bez- ,u '’obtoników, a przepaść tem głę 
radni, bo jak już powiedziałem, bsza> żc nie określeno w
same piękne słówka zachęty do -iakiej mierze obie strony powin-

Zjazd Arcybiskupów
Washington, D. C. — Odbył 

się tu w niedzielę zjazd ktoliekieh 
arcybiskupów, którzy mieli kilka- 
godzinne narady z delegatem pa
pieskim monsignorem Faleonio.— 
Przybył na zjazd arcybiskup Far
ley z New Yorku, Ryan z Fila
delfii, Riordan z San Francisco, 
O’Connell z Bostonu i Glennon z 
St. Louis, oraz był obecny kardy
nał Gibbons z Baltimore. Narady 
były rzekomo w sprawie dobiła 
Kościoła katolickiego, ale zapew
ne miały też i polityczne podłoże 
wobec incydentu Roosevelta 
pieżem.

codawców i robotników i złagodzi [ gość dnia 
wzajemne ich stosunki.

W takich zaś warunkach, łat
wiejszą stanie się akcya katolic
ka, i prędzej będzie można dojść 
do tego, aby nadać cechom Chara
kter chrześcijański.

Dziś, bieda i nędza i rozpacz, 
rzucają masy robotników w obję-

.. Straszne skutki wódki.
Chicago, 111. — Sześcioletni Fr. 

Stachura, zam. pn. 8839 Escanaba 
ave. w South Chicago, zmarł ubie
głego tygodnia z nadmiernego uży 
cia gorzałki; której się napił w 
podwórzu szynkarza Ignacego 
Hornaeińskiego pn. 8841 Escana
ba str. Na szynkarza wyjęto wa- 
rant pod zarzutem sprzedawania 
trunków dzieciom. Miał on sprze
dać pół kwarty gorzałki lito let
niemu Aleksandrowi Lamce, któ
ry pił ją razem z 10 letnim Ber
nardem Koreckim i jego 12to let 
nim bratem Filipem. Mały Stachu 
ra miał wypić połowę tej gorzałki 
która go zabiła.

Chłopca znaleziono bezprzytom- 
nego w podwórzu Hornaeińskiego 
i zabrano go do szpitala, lecz tam 
zmarł nie odzyskawszy przytomno 
ści. — Aresztowanego szynkarza 
osadzono w więzieniu na stacyi 
South Chicago. Tłómaczy się on, 
że wprawdzie sprzedał chłopakom 
„paint” piwa, ale nie wie, skąd o- 
ni wzięli gorzałkę. — Chłopacy po 
wiadają, że mały Stachura znalazł 
butelkę z gorzałką pod chodni
kiem i napił się jej sporą dozę. W 
pijatyce brali także podobno u- 
dział siedmioletni Roman Kaczano 
wski i Edward Birczyński.

Odpowiedzialność po części spa 
da na rodziców, że nie pilnują le
piej swoich dziatek. Mały Stachu 
ra nie miał matki, która go odu- 
marła, a ojciec widocznie nie wie
le się zajmował jego wychowa
niem.

Ostrożnie z ogniem.
U państwa Szelągów na górach 

zeszłego wtorku wieczorem 
wszczął się ogień przez nie otroż- 
ność, który przy dzielnym ratun 
ku wkrótce ugaszono. Szkoda jest 
nie zbyt wielka.

(Nadesłane).
RUCH LUDOWY A S0CYALIZM dlowym w mieście Midletown, ma 

jącem około 10,000 ludności, a od 
ległem od Harrisburga tylko o 
dziewięć mil, została nawiedzona 
w niedzielę przez straszliwy pożar 
Spaliło się 75 budynków. Straty 
wynoszą około 100,000 dolarów.

Przez dwie godziny groziło mia 
stu wielkie niebezpieczeństwo. U- 
dało się nareszcie złączonym siłom 
strażaków z Hąrrisburga, Lancas
ter, Columbia i Steelton zlokalizo 
wać ogień. Musieli jednak użyć do 
tego wszelkich środków nie wyła 
czając nawet środków eksplodują 
cych. Z wyjątkiem kilku ogrom
nych budynków zniszczonych 
przez .ogień, reszta spalonych to 
przeważnie niewielkie jednopię
trowe domki drewniane, mieszczą 
ce sklepy, restauracye i biura. — 
Bardzo wiele osób straciło wszyst
kie ruchomości jakie mieli.

Pożar powstał wskutek eksplo- 
zyi pieca zanadto rozgrzanego. — 
Wiatr był silny, więc z palącego 
się domu niósł snopy iskier na 
przyległe budynki i pożar objął w 
okamgnieniu prawie całą dzielni
cę. Kilka osób odniosło poparze
nia.

Gay zwalił się również na ziemię, 
obok swłok swego pastora. Mor
derca trzymając wyciągnięty re
wolwer w ręku kopnął jeszcze kil 
kakrotnie swoje ofiary, a obróciw 
szy się przeszedł wśród .tłumu 
przez nikogo nie nagabywany i u- 
ciekł w las.

Mordercę jednak rozpoznaj 
parafianie; jest nim niejaki Jan 
Radowicz. Był on podczas nabo
żeństwa w kościele i słuchał je w 
skupieniu; uścisnął nawet rękę 
Skali na to, by w kwandrans póź
niej w skrytobójczy sposób go za
mordować.

Pomoc lekarska dla Skali oka
zała się zbędną, gdyż padł trupem 
na miejscu; Gay jest wprawdzie 
ciężko ranny, ale lekarze sądzą, 
że go uratują. Skala liczy lat 25; 
urodził się na Morawach i przybył 
przed siedmiu laty do Ameryki, 
by pracować na polu misyjnem 
wśród swoich rodaków. Był on 
także redaktorem tygodnika mi 
syjnego, wydawanego w Coraoplis 
pod tytułem: — „Bohemian Chris
tian Herald”. — Zamordowany 
pozostawił żonę i dziecko.

Radowicz należał poprzednio do 
Armii Zbawienia i z religii ehciał 
sobie zrobić interes, byle tylko 
nie preować ciężko.

Okropny mord.
Pastor słowiańskiego kościoła 

kongregacyjnego, Franciszek Ska 
la, Czech, został w niedzielę za
mordowany, gdy wychodził ze sio 
wiańskiego kościoła kongregacyj
nego na Woods Run. Pastor Ska
la wraz z parafianinem swoim 
Janem Gayem, po ukończonem 
nabożeństwie szli właśnie do do
mu, a za nimi szedł tłum wier
nych, liczący przeszło sto osób.

Przy zbiegu ulic Eckert i Mc
Clure, nieznany jakiś czlłowiek! 
przecisnął się przez tłum i zbli
żył się z tyłu aż do pastora Skali 
a wyciągnąwszy z kieszeni re
wolwer, strzelił do niego w samą 
głowę. Skala padł na miejscu tru 
pem. Gay, który szedł obok Skali 
podniósł rękę, by się bronić, a na
pastnik strzelił również do niego 
i pierwszym strzałtm postrzelił 
go w rękę, a następnym w głowę.

ny sobie ustępować i zadosyć uczy 
nić wzajemnym swym potrzebpm.

Jak tu pogodzić uprzedzenia, 
niechęć, nieufność, które są w obu 
klasach tak głęboko zakorzenione?

został wybrany aider- 
large”.
też został socyalista, 
Urząd aldermana ,.at 
wypełnienia wakansu. 

jest doktorem

• Swój do swego.
Bracia Killitz polscy przedsię

biorcy składu bławatnego na ga
rach w krótkim czasie przeprowa
dzą swój interes pod No. 3047 Bre 
reton ave. na przeciw poLskiego 
kościoła.

Nie będzie trzeba polskim pa
niom płakać, że nie można na gó
rach zaopatrzyć się i kupić szego 
potrzeba, przeciwnie, marny obec
nie trzy czysto polskie składy bła 
watne i łokciowizny. gdzie można 
kupić czego tylko zechcą, a przez 
to zaoszczędzić sobie na czasie i 
nie potrzeba opłacać tramwaju 
jadać wśródmieście. i

Homestead, Pa.
Znany nam obywatel Fr. Wno- 

rowski z Homestead po ciężkiej 
chorobie przyszedł z powrotem do 
zdrowia tak, iż. może załatwiać 
swoje interesa.

,— Pan Paweł'Szałkowski, były 
vice prezydent Unii św. Józefa, 
zachorował niebezpiecznie na zapa 
lenie płuc. Naszemu wiarusowi ży 
czemy jak najwcześniejszego wy
zdrowienia.

Zniżka cen na obuwiu.
Skład Departamentowy Gold

steina zniżył obecnie ceny na obu 
wie z powodu przepełnienia skła
du. Warto zrobić zakup teraz,gdyż 
później ceny pójdą do zwykłej wy 
sokości. Ceny na obuwie można 
zobaczyć w ogłoszeniu na 8ej stro 
nie.

Dr. Leon Sadowski ordynuje w 
mieszkaniu przy zbiegu ulic 33ej 
i Webster od godziny 10 do 11 ra 
no; w biurze przy Penn ave pod 
No. 2625: od godziny 1 do 5 po 
południu i od godziny 7:30 do 
8:30 weczorem W niedzielę i pią
tki tylko od godziny 1 do 5 po po
łudniu..

stkich, najżyczliwiej nawet dla sa 
mej sprawy usposobionych.

Wszak codziennie patrzymy na
to, że młodzież najlepsza, skoro 
się przyłączy do kółek socyalisty-
cznych, gdy zacznie bywać na so- wniesiony do domu przez premi- 
cyalistycznych zebraniach, traci era Stolypina bill o tak zw. samo- 
wiarę, pozbywa się zasad moral
nych.

Jakżesz więc nie walczyć z ty
mi socyalistami, którzy demorali
zują młodzież i wydzierają-ludo
wi wiarę?

Czyż nie musimy powiedzieć : 
„jeżeli tacy bluźniercy mają 
świat urządzać, jeżeli tacy prze
wrotni ludzie mają zło naprawiać 
—jeżeli tacy mają ludzkość uszczę 
śliwiać, to lepiej tego jutra lepsze 
go nie doczekać, bo będzie ono 
gorszem od smutnego dziś”.

Wielka to szkoda, że pozwala 
się agitatorom socyalistów na ta
kie wybryki. — Gdyby bowiem 
socyalizm nie zwalczał religii, ale 
trzymał się swego programu, swej 
doktryny ekonomicznej, nie po- 
trzebabj' z nim walczyć, i kto wie 
czy partya ta nie byłaby podwali
ną do potężnej organizacyi prole- 
taryuszów, któraby zmusiła kapi
talistów do sprawiedliwości wzglę 
dem robotników.

O ile mi wiadomo, w programie 
socyalistycznym, religia uważana 
jest jako rzecz osobista, której ty
kać socyalizm nie zamierzał.

Jeżeli socyaliści nie trzymają 
się swej doktryny ekonomicznej, 
ale mieszają się do religii, pozwa
lają swoim agitatorom z religii 
szydzić i to w sposób najokrop
niejszy i publiczny, to jakżesz mo 
gą żądać od nas katolików, abyś- 
my żyli z nimi w zgodzie i nie 
przestrzegali ludu o niebezpieczeń 
stwie jakie mu grozi gdy wstępo
wać będzie w szeregi socyalistów^

(Ciąg dalszy nastąpi.)

nicy i skrajni radykali (socyaliś-[najruchliwsza pod względem han 
ci i trudownicy) i pobili głosują
cych razem październikowców,— 
konstytucyjnych demokratów i

Polaków. Chodziło mianowicie o

umieją doskonale 
i jakie wynikają

(Ciąg dalszy.)
Organizacya zawodowa 

czeiistwa, jest sama przez, się orga 
nizaeyą chrześcijańską i to bez 
względu na to, czy cechy w skład 
jej wchodzące, posiadają, lub poz 
bawione są charakteru chrześcijan 
skiego.

W każdym razie, jest ona lepszą 
i bardziej odpowiada naturze ludz 
kiej, aniżeli obecny porządek rze
czy oparty na egoizmie i indy
widualizmie, który tak wręcz jest 
przeciwnym ś 
łeczeństwa, ; 
może uchodzić za szczyt deorgani-

Pracodawcy, zazdrośni o swe 
prawa, nie chcą uznać praw robo
tników i nie chcą im pozwolić sto 
warzyszać się w celu traktowania 
na równych warunkach.

Pracodawcy uważają za ubliżę 
nie wdawać się w bliższe stosunki 
ze swymi robotnikami.

Cóż więc robić? — Jeżeli klasy 
wyższe odmawiają przystąpić do 
stowarzyszeń zawodowych, Jnal.e- 
ży bez nich się obejść, — przynaj
mniej na chwilę.

Nie wino nam dłużej
bywać klas pracujących, ale 
gwałt trzeba ustanawiać 
cijańskie organizacye proletaria
tu, a z czasem, gdy te organizacye 
spotężnieją, i państwo je weźmie 
pod swoją opiekę, wyższa klasa 
będzie musiała zrozumieć obowiąz 
ki swe względem ludu roboczego 
i będzie musiała powrócić do tra
dycyjnej swej misyi względem 
niego.

Nie wolno nam czekać, aż socy 
aliści całkiem lud opanują i do 
gruntu wykorzynią w nim wszel 
kie poczucie chrześcijaństwa.

Trzeba, aby katolicy wpływowi 
jawnie i otwarcie w ręce swe 
wzięli sprawę ludu roboczego, i 
przekonali go, że obok obłudnej 
i ułudnej demokracyi socyalisty 
cznej, istnieje demokracya chrze 
ści j ańsko-katolicka.

Na okrzyk socyalistów: „prole 
taryusze wszystkich krajów, łą
czcie się do walki”!! — trzeba 
odpowiedzieć potężnem. donios
łem świętem hasłem: „proletaryu 
sze całego świata, łączcie się w 
Chrystusie, pod sztandarem Koś
cioła, dla zbawienia społeczeńst
wa !! ”

Dla ludu i przez lud należy o- 
ealić społeczeństwo.

Czy socyalizm jest wrogiem re
ligii?

Nie chcę powiedzieć, że cała or- 
ganizacya soeyalistyczna jest wro 
go usposobiona do religii i Koś
cioła, ale to pewna, że agitatorzy 
socyalistyczni wpajają w lud nie
nawiść do religii.

Zanadto jaskrawo nieraz wypo 
wiadają antyreligijne zdania w 
gazetach i broszurach, a gdy się 
dostaną gdzie do fabryki, lub gdy 
przemawiają na zebraniach, wię
cej ludziom prawią o księżach, o 
Kościele, o tem że religija nie po
trzebna, że niemoralność niepo
trzebna, itd. — niż o rzeczywis
tym programie socyalistycznym, 
który w zasadzie jest dobry i na
wet chrześcijański.

Te godne pożałowania wybryki 
przeciw obrazom, krzyżom, te gło 
szone bluźnierstwa po gazetach, 
muszą oburzyć i odstręczyć wszy-

Milwaukee socyalistyczne.
Milwaukee, Wis. — Po raz pier 

wszy w historyi Stanów Zjedno 
czonych odnieśli socyaliści takie 
świetne zwycięstwo, jak w Mil
waukee. Urzędy : mayor ; miasta, 
kontrolera, prokuratora miejskie
go, skarbnika, sędziów — pozyska 
li socyaliści. Ponadto zdobyli so
cyaliści 6 mandatów aldermanów 
„at large” i 14 okręgów aldermań 
skich.

Emil Seidel, socyalista, wybra
ny został mayorem miasta i o- 
trzymał o 8,000 głosów więcej, jak 
jego przeciwnik demokratyczny.

Karol P. Dietz, kontrolerem 
miasta.

Wiktor Berger, przywódca so
cyalistów, 
manem „at

Wybrany 
Górecki na 
large” dla

Berger, który 
swojej partyi, po skończonych wy 
borach oświadczył reporterom:

„Po raz pierwszy w historyi te
go kraju socyaliści zdobyli rządy 
w tak duźem mieście. Wszystko co 
obecnie mogę powiedzieć, jest to, 
że stronnictwo nasze rządzić bę
dzie miastem Milwaukee 
aniżeli inne jakie miasto 
kańskie kiedykolwiek się 
ło.”

„Równe prawa dla
kich będą naszą myślą przewod
nią ’

Piątek.
W przyszły Piątek tj. dnia 15go 

b. m. w Old City Hall 
ponownie p. Stanisław 
Cyganiewicz w walce do 
nia z Leo Pardello. Jak
przewidzenia, wielu Polaków wy
biera się na walkę, a choć przeci
wnik nie tęgi siłacz, jednak prag
ną zobaczyć raz jeszcze przyszłe
go szampiona siłaczy świata,

Demonstracye Socyalistów.
Berlin. — Najmniej 120 tysięcy 

socyalistów i radykałów wzięło u- 
dział we wczorajszych demonstra- 
cyach na ulicach stolicy Niemiec. 
Demonstranci mieli na celu zapro
testowanie przeciw nowemu* pra
wu wyborczemu.

Ulice poczęły się wypełniać 0 
llej przed południem, a demon
stranci dążyli licznie do 3 punk
tów zbornych. Naczelnik policy i 
Jagow zezwolił na-zebrania pod go 
łem niebem, pod wpływem strza
łów gazeciarskich pod jego adre
sem, jako gwałciciela praw ograni 
czających wolność osobistą.

Demonstranci zachowywali się 
przyzwoicie.

W parku Treptowa wystawio
no 16 trybun, z którycn przema
wiali mówcy — a wśród nich byli 
nawet członkowie Reichstagu i 
Landstagu, oczywiście socyaliści. 
Mówili oni o niesprawiedliwem 
prawie wyborczem. Na końcu przy 
jęto przez aklamacyę rezolucye, 
wyrażające potępienie obecnego 
systemu wyborczego i dalszą wy
trwałą walkę z tym systemem. Na 
stępnie wylegli demonstranci na 
ulice i idąc śpiewali Marsyliankę.

Oprócz tego odbyło się 12 in
nych zebrań w różnych salach. W 
barakach czekało wojsko, aby na 
dany znak rozpędzić demonstran
tów, ale ci zachowywali się należy 
cie.

Olbrzymie straty. 
Philadelphia, Pa.—Strajk 

wajowców w mieście tutejszem 
dał się we znaki nietylko handlo
wi i przemysłowi, lecz także kom
panii tramwajowej, która ostatnio 
wystosowała prośbę do Rady, miej 
skiej o pozwolenie zaciągnięcia 
pożyczki w sumie $,500,000. \ 

Pożyczone fundusze obróóone 
będą na zapłacenie wydatków,V— 

Samorząd dla Królestwa Polskie- spowodowanych strajkiem i bućlo 
go odrzucony.

Petersburg. — Na sobotniem po 
siedzeniu dumy połączyły się dwie dać —. nie zarobiła, ale wiele na 
zwalczające zwykle partye, aby u- strajku straciła, 
niemożliwie czynność prawodaw-^ —----------
czą dumy, podali sobie mianowi-' Ogromny pożar.
cie ręce reakcyoniści czyli wstecz- Harrisburg, Pa. — Dzielnica

sznie biadających robotników.
A zatem, wszyscy, którzy mają

jakiś wpływ, powinni domagać | Robotnicy ochotnie przystąpili- 
się interweneyi państwowej, tj. by i przystępują do organizacyi 
żądać, aby państwo ustanowiło*zawodowych, i 
czemprędzej obwiązujące organiza* ocenić korzyści 
eye zawodowe. |<lla nich z łączenia się w związki,

Tutaj może mi ktoś powie tak: ale ‘większa część pracodawców 
„jeżeli państwo zgodzi się na usta stawia opór i okazuje niechęć prze 
nowienie tak ważnej instytueyiJeiw wszelkim stowarzyszeniom ro 
zastrzeże ono sobie nad nią ścisłą botniczym a głównie mieszanym, 
kontrolę i przeważający wpływ, 
a w takim razie, cóż pozostanie z 
właściwej i nieodzownej cechom 
autonomii? — Organizacya naro
dowa stanie się biurokratyczną in 
stytneyą państwową”.

Na to odpowiadam :
Stowarzyszenia zawodowe* nie 

mają wyłącznie tylko ekonomicz
nego celu, ale zmierzać powinny 
do organicznego obradowania ca
łego społeczeństwa.

Powinniśmy dążyć do tego, aby 
robotnicy byli reprezentowani w 
parlamencie, aby byli posłami.

Wszystkie organizacye zawodo 
we powinny wysyłać delegatów do 
rad prowincyonalnych i stano
wych.
Delegaci ci będą wybierani przez 

powszechne głosowanie członków 
a nawet kobiety, jeżeli są głowa
mi rodzin, właścicielkami dóbr lub 
firm przemysłowych, lub handlo
wych, będą miały prawo głosu.—

W ten sposób uskuteczni się 
ćecentralizacya państwa i zaprowa 
dzi się centralizacyę cechową.

Wszystkie interesy społeczne u- 
grupowane być powinny w dzie
sięciu kategoryach: religia, oświa
ta, obyczaje, rząd, sprawiedliwość 
sprawy publicznej użyteczności, 
rolnictwa, przemysł, rękodzielnict 
wo i handel.

Trudna to praca, ale gdy wszy 
scy tego domagać się będą, orga 
nizacya cechowa stanie się faktem 
dokonanym, obecny ustrój polity 
ezny będzie musiał uledz gruntów 
nej zmianie.

Skoro całe społeczeństwo zorga 
nizowąne zostanie w potężne ugru 
powanie zawodowe, obecny stan 
będzie musiał się zmienić.

Gdy w parlamencie będą posło
wie cechów zawodowych, parla
ment nie będzie tak jak dziś ułu
dnym wyrazem jednostek, ale bę
dzie rzeczywistą reprezentacyą 
głównych interesów społeczeńst
wa.

Aby zaś dojść do celu, organi
zacye zawodowe muszą koniecznie 
być mieszane, tj. muszą się skła
dać z pracodawców i robotników.

Czy w dzisiejszych czasach, ze
spolenie obu tych klas jest może 
bne?

Powszechnie wiadomo, że dziś 
niemal wszędzie, pracodawca i ro
botnik to nieubłagani wrogowie.

Pracodawca obawia się robotni-

jwą dodatkowych 40 tramwajów.
Tak wrge kompania — jak wi-

To także pewne, że pozyskanie 
mas pracujących dla idei chrzęści 
jańskiej o wiele łatwiej i prędzej 
może nastąpić, przez zaprowadzę 
nie obowiązującej organizacyi za
wodowej. aniżeli przez zakładanie 
cechów wolnych.

Każdy to przyzna, że dziś na
wracanie robotników jest utrud
nione przez materyalne warunki 
w jakich ci biedacy się znajdują.

Do robotnika wynędzniałego, 
który pomimo ciężkiej pracy, cier 
pi niedostatek, i nie ma żadnej na 
dzieji poprawienia losu, socyalis
ta ma zazwyczaj łatwiejszy przy
stęp, aniżeli katolik.

Prawda, że socyalista biedzie 
robotnika nie zaradzi, jednakże 
szalonemi obietnicami równości i 
zemsty, potrafi tak otumanić robo 
tnika. że ten ulega wreszcie jego 
namowom i wybucha dziką niena
wiścią ku wszystkim, którzy coś 
posiadają, przedewszystkiem zai 
Ru pracodawcom, których według 
słów socyalisty, są wszyscy wyzy
skiwaczami bez sumienia.

I my katolicy przyznajeiny, że 
■dziś pracodawcy, zwłaszcza „trus- 
towicze”, są .wyzyskiwaczami bez 
sumienia, ale my nie możemy po
chwalać dzikiej nienawiści, zems
ty lub nawet mordów.

Katolicy mogą robotnikowi tyl
ko tyle powiedzieć: „prawda mój 
bracie, stosunki dzisiejsze są stra 
szne, krzywda ci się dzieje wielka, 
ale trzeba czekać cierpliwie, orga 
nizować się, a wszystko zwolna 
się przemieni.”

Ale cząż to w większości wy
padków, przekona robotnika, czy 
ukoi jego ból, gdy powracając co 
wieczór do domu, widzi zgłodniałe 
dzieci, bo zapłata tak ciężko zapra 
cowana nie wystarzcza na ich wy 
żywienie ?

W takich warunkach, socyaliś
ci większj’ mają wpływ na robot 
nika, nieuczciwe środki biotą' zbyt 
często górę nad uczciwymi.

Jeżeli organizacye zawodowe 
obowiązujące, zostaną ustanowio
ne, oba elementy, które dziś są w 
stanie-walki otwartej, tj. pracoda
wcy i robotnicy z konieczności rze 
czy będą musieli zbliżyć się do 
siebie.

Gdy tak pracodawca jak i ro
botnik będą w jednej organizacyi 
osrół pracodawców w przekonaniu 
robotników przestanie być wyzy
skiwaczami, tak jak ogół robotni 
ków dla pracodawców — rewolu- 
cyonistami.

To obopólne zbliżenie wprowa
dzi już samo, w obecne stosunki, 
pierwiastek zgody, a zgoda ta bez 
sprzecznie z każdym dniem wzra 
stać będzie.

Pracodawcy będą zmuszeni zaj
mować się swymi robotnikami, i^ka, bo może mu w sposób nieraz 
będą musieli liczyć się z prawami straszny dać się we znaki podczas 
i potrzebami swych robotników i(strajków; robotnik niemniej oba- 
nie będą mogli przy lada sposobno wia się pracodawcy, bo może po
ści zastąpić ich przez pierwszych stawić mu ciężkie warunki, lub po 
lepszych przychodniów. ! -u——^-a-

Organizacye zawodowe zapobie
gną licznym i tak w skutkach stra stu z tego, że interesy pracodaw-

sznym klęskom dzisiejszych straj ców i robotników, dziś nietylko 
ków.

Naszem zdaniem, ustanowienie ’ ciwne.
obowiązkowej organizacyi zawodo [ Pracodawca, który 
wej, ulepszy obecne położenie pra zapłatę robotnika, lub skraca dłu- 

------- '„iU t rohoezcgo zmniejsza 
swe zyski; robotnik, na którego 

'los wysokość zysków pracodawcy
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f^horym do wiadomości!
Krajowy Lekarz w Pittsburgu.UQ

Zakłada pompy. Wanny kąpielowe.
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Rury, wodociągowe 1 rury gazowe,
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miesiąca. z
Laszkiewicz 3034 Preble

licyi wysłaną została Korespon-

Beli Phone Hemlock 9554J.

Antoni Łyczywek

Pittsburg, Pa.

Pittsburg, Pa.

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.
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obowiązują 
Związkiem

Dawniej, przy układaniu kori; 
traktu i ja byłem za jak najściś- 
lejszem złączeniem obu organiza
cji. Kilkuletnia praktyka wykaza 
ła atoli, że jest to poprostu nie
możliwe. a przynajmniej przed
wczesne, bo de facto istnieją tu 
szerokie koła polskie nie uznające

Telefony
Bell

231 Grant

Zmęczę s?ę a me dam się 
Chłop w jankorze mruczy,

Kręcąc na śmierć łeb byka 
Aż powietrze huczy.

Z równąTuryą Zawiła 
Do nożyc sig bierze, 

Zmgczg sig a uszyję
I dobrze prżymierzg.

dać 
po-

Wina I Likiery
krajowe i zagraniom®

PAMIĘTAJ.ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO 
WIESZ!

mi 
się nietylko przed 
wogóle przed opi-

DLA CZEGO ZREZYGNOWA
ŁEM Z REDAKTORSTWA 

„SOKOŁA”.

Uwiadamiamy wszystkich Pola
ków, że podejmujemy sig wyleczyć 
każdą chorobę tajną lub wewnętrz
ną jako to: Choroby płuc, serca, 
Jgdźwinowe, ból głowy, utratę 
krwi, krwawiące rany i wiele in
nych. Specyalnością naszą jest 
leczenie tajnych chorób męskich 
i kobiecych w jak najkrótszym 
czasie i w największej tajemnicy. 
W wielu wypadkach wyleczyli- 
liśmy z tej ciężkiej choroby, o 
której inni lekarze już zwątpili. 
Jeżeli więc cierpicie na jakąkol
wiek chorobg przyjdźcie do nas, a 
jeżeli nie możecie przyjść to ją 
opiszcie listownie a my wam udzie
limy porady.

JEDYNY SPECYALISTA CHOROB MĘSKICH I KOBIECYCH
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa

P. & A.
,1297 Main

ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wiel. ks. P. Kwapuliński, kapelan
Jan Marohn. prezydent. 

3612 Brereton are, Pittsburg, Pa.
And. Ratajewski. Vice prezes, 

3030 Brereton ave., Pittsburg Pa.
Leopold Buchhoz. kasyer 

3441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

Jan Hareński, 3040 Brereton ave.
St. Ciemielewski, 3212 Dickson str. 
Władysław Mielcuszny* 144—44 str.

A. Szramowski, marszałek 
3347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Wszelkie korespondencye, dotyczące 
Unii św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZELONG
122—43th str., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do:

ANDRZEJ KAŻMIERSKI,
335 Hancock str., Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $1000, $750, $500 
też na $250.

Niewiasty tak samo mogą się 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na 
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są w»In« od opłacania podatku na 
Orgaa i Ochronkę.

A4r«wy Sekr. wszystkich Grup Unii 
ezas i miejsce posiedzeń.

LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Green & Higgins Lumber Co.
LIMITED.

Dostawcy Drzewa 
B ud u 1c owego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

Morris Forst Co
SMITHFIELD ST. róg 2-nd AVE.

Najstarszy w Ameryce Skład

WYBORNE NAPOJE SMACZNE OBIADY 
i CYGARA i PRZEKĄSKI

J. Ratajczyk
Salun i Restauracya

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

WYDZIAŁU OKRĘGU 
ZWIĄZKU SOK. POL. 
AM. PÓŁN. W PITTSBUR
GU, PA.

Ma na składzie Lekarstwa 
wijrabiane w Krakowsklem 
Laboratorgum, — Jakoteż 
wszelkie zioła 1 korzenie ze 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty 
wszystkich doktorów.

Również utrzymujemy świeżo 
lekarstwa krajowe.

GOdZinV nrzyjocia l Codziennie od O ej rano do O-ej wieczór. W nie- 
_____ ' H __ 1 dziele do 4-ej po południu W środg i sobotg od 

godziny 9 ej rano do 8-ej wieczorem.

się Związku Sokołów 
Ameryce Północnej z 
gimnastycznym przy, 
lecz dotychczas tego

nie uczynił, nie wszczął żadnej ak 
cyi w tym kierunku i nie zdradza 
miarą swego postępowania żadnej 
ochoty by tak uczynić.

Mocą uchwały Przewodnictwa

Rychło patrzeć jak temu mocarzowi 
Skóra sig popgka z przesiły, 

Gdy mu do tych zapasów ubranie 
Nie uszyła ręka

Krawca Zawiły
2624 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

by Zarząd Z. N. P. starał się dojść 
do porozumienia i był oględny w 
traktowaniu sprawy Sokolej w 
Dziennikach Związkowych.

Starania Waszego Okręgu, po
dejmowane od czasu do czasu by 
dojść do pewnego porozumienia 
(się) z Waszym własnym wydzia
łem gimnastycznym nie odniosły 
nigdy pożądanego skutku, zbywa 
no Wasz Wydział Okręgowy Jek-

eesyi”, za wyrażone mi votum nie 
ufności, w obec czego dalsza moja 
praca staje się nie możliwą.

Raczcie mię Szanowni druho
wie dobrze zrozumieć.

W pracach moich publicystycz
nych od wielu lat daleki od wszel 
kiej skrajności, przywykłem jed
nak do wypowiadania zupełnie 
wyraźnie własnych poglądów na 
wszystkie nasze sprawy społeczne 
i tak długo służyłem danemu wy
dawnictwu, jak długo korzytać 0- 
no mogło z tej służby w zgodzie z 
mojemi poglądami. Skoro zazna
czyła się różnica zasdnic.za — dal
sza moja praca okazywała się nie
możliwą. 1

Wbrew moim przekonniom pi
sać po prostu nie potrafię: najmi
tą pióra być nie mogę.. Osobiście 
dawniej zwłaszcza, źle na tern wy
chodziłem, ale — to już trudno. 
Jestem — jakim jestem. Idę prze
bojem przez życie 1 juz.

Prawdę mówiąc, już po sejmie 
w^Milwaukee, kiedy nie przeszła 
żadna z projektowanych przeze- 
mnie, zupełnie wyraźnie na ła
mach „Zgody”, poprawek obowią 
zującego nas ze Z. N. P. kon
traktu, i gdy następnie rzucona 
przez d. Kazimierza Żychlińskiego 
myśl — wyboru kotnisyi, któraby 
zajęła się pogodzeniem zwaśnio
nego Sokolstwa także nie przyo
blekła się w czyn, nosiłem się z 
myślą rezygnacji, bo... widzia
łem, że wytwarza się sytuaeya fał 
szywa,sytuaeya poprostu bez wyjś 
cia.

Głównie szło mi o to, by Sejm 
Z. N. P. zewolił połączonemu 
nim autonomicznie Związkowi So 
kołów na tolerowanie w jego ło
nie gniazd nie zamieniających się 
w grupy Z. N. P. uważając tole- 
rancyę taką, za warunek zasadni
czy swobodnego rozwoju Sokols-

Zacni Druhowie!
W odpowiedzi na Waszą rezo- 

lucyę, uchwaloną na posiedzeniu 
z dnia 27go lutego b. r. zaznacza
my jak następuje:

1) Mocą uchwały Sejmu Z. N. 
P. odbytego w Milwaukee, Wis., 
z. r. Zarząd Zw. Nar. Polskiego 
miał polecone przedsięwziąć kroki 
celem możliwego pojednania i po
rozumienia 
Polskich w 
Wydziałem

piekarski & ^ypniewski
ADWOKACI

St. Nicholas Building. Grant St. nar. 4th Ave.
Bell Tel.: 4478 COURT. Pittsburg, P«.

IfiirtV nlfrpfnWO na wszVs|kie linie do i z Europy 
vM^lUnU sprzedaję najtaniej z agentów.

syi, ale w której ani słowem nie 
było mowy o takim planie akcyi, 
o jakim mówiłem powyżej.

Czwartym zaś i ostatirm dowo
dem był rezultat wyborów.

•la misyę delegacyi naszej ina
czej pojmowałem i pojmuję.

Secesya dziś przybrała już ta
kie rozmiary i stanęła na takiem 
stanowisku, że tylko przyrzecze
niem rychłej zmiany istniejących 
warunków można w łączności z na 
mi gniazda prawdziwie sokole u- 
trzymae. Więcej powiem! Secesya 
zaczyna gruntować się na takich 
postulatach, że Wodzowie Sokol
stwa w Polsce, nie będą mogli jej 
potępić.

Stałem z wami, pracowałem, ho 
wierzyłem, że przeprowadzenie 
projektowanych przezemnie — 
zmian jest możliwe, a w niczem a- 
ni-Sokolstwu, ani Z. N. P., szko
dy nie przynoszące, bo wierzyłem, 
że jesteśmy pod tym względem 
jednomyślni.

Postawiłem kandydaturę moją 
na posła do Krakowa, bo mia
łem nadzieję, że z taką, a nie in
ną instrukcyą wyjadę. Wyżej wy
mienione dowody przekonały mię, 
że jestem w błędzie, że w Wydzia
le zaszła zmiana przekonań, która 
nie tylko mandatu przyjąć by mi 
nie pozwolił, ale nawet wspólną 
pracę w zupełności wyklucza i 
dla. tego rezygnacyę po raz drugi 
i ponownie przedkładam.

Wobec faktu, że winien jestem 
całemu Sokolstwu i wyborcom z 
ostatniego Zjazdu w Cleveland 
wytłomaezenie, co mię do tego kro 
ku skłoniło, proszę o uchwalę, by 
ten mój list został w całości opu
blikowany w „Zgodzie”. W prze
ciwnym razie, rozeszlę go do wszy 
stkich pism polskich z prośbą 
pomieszczenie.

Czołem!
Stanisław Osada.

Grupa XXX. — Tow. św. Franciszka Wprost Jo Zjednoczenia i innych 
r>a,,in akr m. Przybylski, — . ... ,

— Posiedzenia w organizacji ubezpieczeniowych.
I Proszę nie zrozumieć mię fałszy

Win, wódek i likierów
w Pittsburgu, Pa.

Ceny u nas najtańsze a trunki najlepsze. Przekonacie sig, gdy u 
nas kupicie. Z każdym $5.00 zamówieniem opłacamy ,,freight" aż do 
New Yorku lub Chicago. Przy 110.00 zamówieniu opłacamy przesyłkę 
po całej Ameryce. Pieniądze wysyłajcie przez pocztg lubexpres.

Oto niektóre ceny:
Biała lub czerwona żytniówka, galon po $1.50, 2.00, 2.50, 3.00 i 4.00. 
Terkeiica, galon po $2.50, 3 00 i 4.00.
Rum, galon po $2.00, 2.50, 3 00 i 4.00. 
Czysty Spirytus, galon po $3.00, 3.50 i 4.00.

Liszcie po cennik do:

Morris Forst Go. 208 Smithfield Str.
Pittsburg, E>a.

*fUfiUW»A owi 0*"

Józef Chmieliński & Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż

WykonujeChorągwie Kościelne, Sztandary Naradowa 
i Amerykańskie, Odznaki, Szarfy.

Dla Chorążych 1 Marszałków utrzymuje barta 
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal itd.

Ceny Umiabkowane.
1621 West i8ta ul. Blisko Ashland Ave.

CHICAGO

nie stanowiska jakie zajmuję od drogi (’° pracy na dalsze dwa 
Zjazdu w Cleveland w obec „se-Ca^a w dążeniu do tego

lu.
.Miałem zresztą wrażenie, że ca

ły Wydział solidaryzuje się ze 
mną na tym punkcie, że myśli tak 
samo jak jtn że będzie pracować, 
nad poprawieniem tego błędu na 
Sejmie w St. Louis i — miałem 
na to wiele dowodów:

Wszystkie moje wnioski stawia 
ne w tej myśli na posiedzeniach 
Wydziału przechodziły zawsze je
dnogłośnie. Godziliśmy się wszy
scy, aby na prowokacye wodzów 
„secesyi” nie reagować wcale i 
walki nie prowadzić.Reprezentant 
nasz przy Zarządzie Centralnym 
kilkakrotnie zanosił nasze jedno-, 
myślnie przyjmowane uchwały,— 
prosząc o łagodzenie tonu w ja
kim „seeesyonistów ” traktował 
..Dziennik Związkowy”.

Nie chcieliśmy rozdrapywać tej 
strasznej a tak świeżej rany, li
cząc, że czas przyniesie lekarstwo

Ta solidarność Wydziału, była 
mi serdeczną pociechą, była dla 
mnie nadzieją, że uratujemy So
kolstwo od ostatecznego rozbicia, 
zdawało mi się bowiem, że wszys
cy podobnie jak ja rozumiecie, że 
tylko w naprawieniu popełnio
nych błędów jest nasz ratunek, bo 
tylko wyraźnem zapewnieniem 
zmiany w obowiązującym nas kon 
trakcie utrzymać możemy w dal
szym ciągu przy sobie większość 
gniazd, ktere dochowują wierno
ści staremu sztandarowi.

Jeżeli tak gorąco pragnąłem je 
chać do Krakowa, to poto tylko, 
abv nie potępiając nikogo, ułożyć 
tam wspólnie z wodzami całego 
Sokolstwa po wszechstronnem roz 
patrzeniu sprawy, takie postulaty, 
któreby radykalnie usunęły wszel 
pi powód niezadowolenia i które
by raz na zawsze uniemożliwiły 
wszelką secesyę. Tego, abj’ wodzo 
wie Sokolstwa uznali secesyę, w 
tej formie, w jakiej się ona w Cle 
veland przejawiła, obawiać się bo
wiem nie potrzebujemy. Na to na 
wet żadnej delegacyi nie trzeba.

W obec faktu, że Wydział Zwią 
zku Sokołów, przyjąwszy moją re 
zygnaeyę z redakorstwa „Soko
ła" i „Działu Sokolego w Zgo
dzie”, większością głosów zadecy 
dował nie ogłaszać w pismach 
związkowych motywów,które mię 
do rezygnaeyi skłoniły, zwracam 
się niniejszem do całej Szanownej 
Prasy Polskiej, aby ułatwiła 
wytłomaezenie 
Sokołami, ale 
nią publiczną.

Idei sokolej,
parciu całej prawie prasy naszej 
służyłem wiernie, jako redaktor 
„Sokoła” przez całe pięć lat, tru
dno mi zatem pogodzić się z my
ślą, że krok ten, bądź co bądź waż 
ny, mógłby przez kogokolwiek 
fałszywie być zrozumiany lub tłu
maczony.

List mój, motywujący powody 
rezygnaeyi, a złożony na ręce pre
zesa J. B. Wleklińskiego i odczy- 

lub|tanj- przez niego na posiedzeniu 
■ ■ d. 1S marca, brzmi jak następuje: 

Do Szanownego Wydziału Zwą- 
zku Sokołów Polskich w Sta
nach Zjednoczonych Am. P. 

Szanowni Druhowie!
Na ostatniem posiedzeniu Wy

działu odbytem dnia 16go marca 
po ogłoszeniu rezultatu głosowa
nia na reprezentantów wybiera
nych na Zlot Grunwaldzki, przed 
łożyłem'moją rezygnacyę ze stano 
wiska redaktora, która na razie 
nie została przyjętą, czemu się 
zresztą nie dziwię, nie miałem bo 
wiem sposobności do jej należyte
go umotywowania.

Niektórzy z druhów, uważali, 
że przedłożyłem ją w uniesieniu, 
rozdrażniony wynikiem głosowa
nia i upadkiem mojej kandydatu
ry- —

Tak nie było.
Przedkładając rezygnacyę, za

znaczyłem wyraźnie chociaż nie 
było czasu na należyte umotywo
wanie tego, że rezultat głosowa
nia uważam za wyraźne potępie-

Tysiące uszczęśliwion ych
Każdemu kto przyśle 

swół adres i 2c znaczek wy 
Ale darmo “Poradnik Zdro 
wia" Ta ciekawa księże 
>czka powinna znajdować 
sig w każdym domu. Z niej 
si dowiecie jak pozbyć 
krosty piegi liszaje,ból gło
wy, boleści żołędka,reuma
tyzm. lak być zawsze zdro
wym i pięknym jak pow
strzyma wh sy od wypada
nia a nabyć ładne i bujne 
włosy i wiele ciegawychrze

czy. Nie pożałujecie! Piszcie zaraz. Adresować:

W. A. Karas.
Ccklcr.d, Ci I

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Basikowski, 844 Liberty str. N. S. 
City. — Posiedzenia w czwartą, 
niedzielę każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. — Ryc. św. Michała Arch.,
No. 1, sekr., Jos. Ksiciński, 2815 
Spring alley, City. — Posiedzenia 
co drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No.
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave.. rear, City. —< Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
sekr.. Jan Iwiński, 335 Hancock 
str„ City. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S. 
N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., 
Michał Okoński, 4812 Hatfield str. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw. 
Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciecha, se
kretarz Michał Pelc 1110 Washing 
ton ave., Braddock Pa,. — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
śląca w par. Najsł. Serca Jezus.

Grupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch.
No. II, sekr., Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecią niedzielę miesiąca w 
par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa IX. —- Gwardya Ryc. św. An
toniego. sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave., City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XI. — Br. św. Jerzego, sekr., 
Wacłąw Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowski, 709% 8th 
ave., Homestead. Pa. — Posiedze
nia w czwartą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św-. 
Antoniego.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
sekr. J. Kotarski, box 493 Crab
tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

Grupa XV. — Br. św. Antoniego Pad., 
sekr. Józef Majewski, 313 S. Main 
str. Sharpsburg, Pa. —• Posiedze
nia w' drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Grupa XVI. — Br. św. Józefa, sekr., 
Aug. Wiśniewski, 33 and Ridge st. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w jiar. Niep. 
S. M. P. na górach.

Gupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
M. sekr. Feliks Urbanowski, box
33 Calumet, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa.

'Grupa XVIII. — Strzelcy św. Jadwigi
Na. II. sekr. Jakób Paciak, 3021 
Preble ave., City. V- Posiedzenia 

w trzecią niedzielę miesiąca w par.
Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XIX. — Ułant św. Kazimierza
Kr, sekr. Stanisław Mantz, 624
3-rd ave. New Kensington, Pa. — 

j Posiedzenia w trzecią niedzielę 
miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 
stochowskiej.

Grupa XXII. -— Ryc. św. Michała Ar.
No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 

Phelan alley City. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Grupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. ;

Grupa XXIV. —- Br./św. Stanisława K 
sekr. Jan Januszko box 57 Bos
well, Pa. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę

Grupa XXV. — Husarzy Pułaskiego 
sekr. L. Laszkiewicz 3034 Preble 
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S
N. M. P. na górach.

Grupa XXVŁ Br. św. Stanisława
B. i M. sekr. A. Łachmanek box 
96 Export, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. I 
Najśw. M. Panny. i . .

Grupa XXVIII. — Br. śś. Ap. Piotra twa. Nie widziałem tez w tern zad 
i Pawła, sekr. St Basikowski 8441 j krzywdy dla Z. N. P., który 
Pike str. N. S. City. — Posiedzę J ,
nia w pierwszą niedzielę miesiąca'nje nie ma przeciwko temu, abj' 
wpar. św. Stanisława K. |w Związku Woisk Polskich także

Grupa XXIX. — Br. św. Józefa Op. . ... ,
Dzieciątka Jezus, sekr. St. Nowie autonomicznie z nim połączonym 
ki, box 315 Canonsburg, Pa. Po jstniajy oddziały, nie tylko nie bę 
siedzenia w drugą niedzielę mie- . .
siąca w par._św. Patrycyusza. |dące Jego grupami, ale należące 

C de Paulo, skr. M. Przybylski,
Ford City, Pa. - ---- -—1-
drugą niedzielę miesiąca.

Grupa XXXII. — Tow. św. Jacka 
Creighton, Pa. — Posiedzenia w wie. 
trzecią niedzielę miesiąca, sekr.1 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Grupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. i M. —Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

powszechności Związku . N. 
wśród których Sokolstwo nietyl
ko mogłoby mieć silne placówki, 
ale o zakładanie tychże obowiąz
kowo starać się musi i powinno.

W sądzie tym nie stoję bynaj
mniej odosobniony.

W głębi duszy każdy dobry So
kół raeyę mi przyznać musi.

Żeśmy tego błędu nie poprawi
li na Sejmie (a można go było po
prawić) —. już dziś drogo za to 
płacimy utratą, a w najlepszym 
razie, rozbiciem jednego z najle
piej zorganizowanych — Okręgu 
Czwartego.

Okręg ten odchodzi tylko dla 
tego, że Wydział Związku Soko
łów nie mógł mu dać stanowczej 
odpowiedzi na pytanie, że może 
mieć w swem łonie gniazda nie 
będące grupami Z. N. P., a jest to 
dopiero początek. Związek Soko
łów Polskich jest narażony obec
nie na to, że straci wszystkie gnia 
zda, które nie są i nie zechcą za
mienić się na grupy Z. N. P., a te 
jak wiecie, do dziś są jeszcze w 
większości.

1 u już nie wchodzi w grę żadne j mow^e przemówienie prezesa Za- 
wareholstwo. j rządu Centralnego Z. N. P., druha

lu idzie o zasadę! |M. B. Stęezyńskiego, w którem by
Proszę mię nie rozumieć fałszy- ła instrukcyą dla delegacyi: sta

wie! Wypowiadając to, nie uspra rać się o bezwarunkowe potępię-* 
wiedliwiam tych, którzy odeszli w nie przez Sokolstwo w kraju sece- 
Cleveland. .. i nazywają siebie 
Związkiem Sokołów, wbrew naje- 
lementarniejszemu pojęciu praw, 
przez cały cywilizowany świat za
wsze uznawanych.

Bynajmniej ich nie usprawiedli 
wiam.

Już dawno atoli urobiłem sobie 
zdanie, że dla utrzymania Sokol
stwa, dla umożliwienia odzyska
nia wielu utraconych gniazd musi 
my dążyć do zmiany 
cego nas kontraktu ze 
Narodowym Polskim.

Podkreślam to przy 
darzonej okazyi możliwie jak naj
wyraźniej.

Jeżeli zaraz po Sejmie nie przed 
łożyłem mojej rezygnaeyi, to tyl
ko dla tego, abj’ nie zamykać so-

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

1913 PENN AVE,. PITTSBURG.

P. zapatrywań, nie godzi się. na taki 
kierunek.

Nagana, jaką mi udzielił na po
siedzeniu Wydziału najwyższy po 
cenzorze urzędnik Związku N. P. 
p. R. S. Abczyński, który nawia
sem mówiąc, nie jest wcale Soko
łem, za to, że „w rękawiczkach 
traktuję secesyę, ’ ’ nagana, której ! 
wysłuchaliście w milczeniu, była 
pierwszym dowodem.

List przez niego zredagowany 
do Przewodnictwa Związku Soko
lego we Lwowie, w którym zażą- 
danło śledztwa dyscyplinarnego; 
przeciwko kierownikowi naszego 
pierwszego kursu gimnastycznego,! 
druhowi Włodzimierzowi Świątkie 
wieżowi, który tu u nas z prawdzi-1 
wem zaparciem się pracował, a' 
przybył jako pełnomocny wysłan
nik tego Związku, na jego koszt, 
— domaganie się śledztwa dyscy-' 
plinarnego, za to tylko, że w liś
cie prywatnym wyjawił swoje zda' 
nie, ten list przez was milczeniem I 
przejęty, był dla mnie drugim do 
wodem.

Trzecim dowodem, było w mil
czeniu przez was przyjęte progra-

■■■I Jakób Klein
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na 4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu 

WYSYŁA I WYMIENIA PIEMĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM KURSIE.
F. C. Miklluski, zarządca i notar/usz publiczny.

1338-40 Penn Ave

Związku Sokołów’ Polskich w Ga< 3566 Idaho St. 
... „ --- -------- ihcyi wysianą zusiaia ixorespon-
Potrzebna ona jest natomiast na deneya do Zarządu Z. N. P. lub 
to, raz jeszcze powtarzam, aby członków tegoż Zarządu, których 
wspólnie z wodzami całego Sokol-; uważano za rzeczników sprawy 
stwa utworzony został taki plan Sokolej, z braterską radą Sokolą, 
działania, któryby po otrzymaniu 
sankcyi wyraźnej i urzędowej w 
Krakowie, zdolnym był uratować 
nas od rozbicia, któryby uniemoż 
liwił każdą secesyę.

Zdawało mi się, że cały Wydział 
podziela te moje poglądy, ale 
przekonaliście mię, że się łudzę.

Ostatnie dwa posiedzenia prze
konały mię, że większość członków 
Wydziału nie podziela już tych

Świeże mięso i wędliny

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

3208 Dickson ul. (6warda)

Za Kilka Godzin
lekkiego zajęcia wieczorami 5 
po pracy, każdy i wszędzie 'i 
może łatwo zarobić 10 do 15

; } doi. tygodniowo. Niepotrze- : 
ba żadnych specyalrych wia 
domości. Wytnijcie to ogło- 

j szenie i przyślijcie załącza
jąc 2c markę po bliższe obja 
śnienia. Adresować: Br. Jan 
Chmielnicki, Chemist IO A. 
Perry st. Somerville. Mass.

iiv*-

| ZAWIADOMIENIA. POLSKI BANK

Polska Narodowa Apteka

A.

Telefon Canal 3717

\ 3^ —

Usługa ręczą Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Właśc. Mes Morau 

poleca najlepsze Piwa i Wódki 
Main St. Uniontown, Pa.

1111 Carson ul.
na stronie południowej

A3A

^



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA ”-go KWIETNIA, 1910. Str. 3

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za- 
zigbieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

■•i
'Afl

CI CDATA. Łużczkl,błonki, ł»- O LLii V 1 / >• ski na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu ocznego i inne 
•łabońci, powodujące ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cięcia. Nawet, jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty test na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Najlepsze Trunki Smaczne Przekąski
Kraj, i Zagranicz. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI
F. A. Dlugoński 

właściciel
3139 Dickson St, Na górach (6 war.)

„ZDROWIE MOJE TAK SIE POPRAWIŁO
od czasu, gdy zacząłem używać SEVERY CZYŚCI
CIELA KRWI, ie wierzę, iż dla lekarstwa tego nie 
może .być za wiele pochwał. “

W. Cerwenka, Springfield, Ill.

RZETELNA PORADA LEKARSKA'DARMO.

00 NABYCIA
WE WSZYSTKICH

APTEKACH

led the Pamphlet lasute.

pfRPTIOM V* TUK BCITiA.

CEDAJŁ KAPIPS, - IOWA-

Najskuteczniejsze Lekarstwo Wiosenne ze wszystkich dotąd wy
nalezionych do zupełnego oczyszczenia krwi, polepszenia 

ogólnego zdrowia i do kompletnego odświeżania 
całego organizmu. Cena $1.00.

w. F. SEVERA CO.

AN EXCEUINT AND i 
RELIABLE REMEDY

for Bcnma. anJ alf Sm
OtoMS. ChrcrrU tmff 

loro. Erdarfd Gtmi.

PISZ PO NASZĄ 
Książeczkę 

“CHOROBY KRWI”

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
“TADEJKA“ nuiść. której nie oprze się 
żadna rana na cie*e luG'zkiero. sze/e^ólnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by cołymi latami ciekła materya....... 50c
“ PEWNIK'• maść na strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez. względu jak dłu
go’ trwają, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•‘WIOŚNIANRA ‘ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud wstrzymuje wypada
nie włosów 1 nada je im pełne życia i pię
kności.................................................... 50c

Zaręczamy, że nic równego na świecie- 
Setki podziękowah od cierpiących. Skutek 
naszich wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonaj sig sam.

Na listy odpowiada sig odwrotni*.
Pieniądze należy wysyłać przez “Money 

Order*lub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Bałucmski & Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

Jeśli posyłacie pieniądze
do kraju — albo

Kupujecie Kartę okrętową
(szyfkartg) — udaj< ie się do

W. F. Sossong
1-3 Plain St. Carnegie, Pa.

Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapitał zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BDCZERNIA). 
318 Hancock St.

Mljto Jwieże 1 Wędliny. Usługa uprzejma i 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca zlę pop-rclu Rodaków. «.

CHAS.BR0SKY
POLSKI HOTEL

2734 fENN AVE., PITTSBUR6, PA,

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa 1 wonne cygara.

Pierwszrzgdna Restau
racja w której zawsze do

stać można polskie obiady.

Wódki, Wina, Likiery Podaje Obiady
i Cygara i Przekąski

A. J. Klavon
Salun i Restauracya

34-36 Brigde St. ETNA. PA.
Bell Tel 9548 Sharpsburg.

ich a tem

nn p. R.

ŻMIJECZNIK

124 42nd str. Pittsburg.

kołom rozwiązano ręce do zagar- szTc11 chorób, i powinna się

Za

Z

Albert G. Groblewski,

tegoż Związku dla
Polsko-Amerykań-

nabycia u aptekarzy i kupców 
F. Severa Co., Cedar Rapids,

ze serca wypowie- 
nagrodzone hucz-

gło od założenia tej grupy No. 8, 
jednej z najstarszych w Związku 
Polek i prawie jedynej w tej oko-

Założone 
w I. 1864.

śe.ie Pittsurgu S. S., 
i. Wydział Okrę 

>, na Pittsburg i oko

Niewidomi 
i Głusi 

WulBGzeni!

prywat- 
być nie 
więzami

Mięso świeże i wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

1909 PENN AVENUE.

Cośkolwiek z życia Polonii 
w Braddock, Pa.

Piękną uroczystość obchodziła 
t-upa Związku Polek w Braddock

nięcia pod skrzydła Sokole całej 
młodzieży beż względu na organi- 
zaeyę nbezpieczyniową.

W dowód czego nasze własno
ręczne podpisy:

Dr. T. A. Starzyński, prezes. 
Jan Szajna, sekretarz 
Ksawery Jurewicz, kasyer 
Szybatka, naczelnik.

Wydziałowi:
F. X. Kubiak, 
Franciszek Panek

SDr. Barnes
SPECYALISTA 

chorób wewnętrznych Jakoteż le
czy wszelkie choroby męskie. — 
Porada darmo. Godziny przyję
cia : od 9 rano do 8.30 wieczorem. 
W niedzielę od 11 do 3e] Second 
National Bank Uniontown, Pa

IC> Market St. Brownsville, F»a. 
144 Main st Connellsville, Pa.

84 S. Main St. Washington, Pa.niu oczekiwała rozpoczęcia obcho
du. Prezesowa Tow. pani M. Ilip- 
nerowska, krótką ale serdeczną 
przemową powitała zebranych go
ści, powołując na przewodniczącą 
obchodu panią A. Szymorowską. 
a na sekretarkę pannę Wandę Ru 
mińską.

Przewodnicząca poprosiła na c-

do rozbijania Okręgu Czwartego 
ę tej destrukcyjnej pra 

y li tylko dla własnego Wywyż-

stradę reprezentantkę Związku 
Polek panią St. Chmielińską, któ
ra przybyła z Chicago na tę uro
czystość, wszystkie założycielki 
grupy kobiet, obecne na sali repre 
zentantki Sokolic gniazda z Mc
Keesport pp. E. Panek i A. Chmie 
lewską.

Przewodnicząca powołuje na' 
pierwszą mówczynię p. Chmie
lińską z Chicago. W pięknych sło
wach zachęca do organizowania 
się, wykazując, iż dobra wola i 
gorąca chęć wiele zdziałać mogą. 
Z mowy p. Chmielińskiej dowie
dzieliśmy się o pokaźnej liczbie 
członkiń w Związku Polek jak ró-. 
wnież o pracy 
Społeczeństwa 
skiego.

Ładne słowa 
dziane zostały
nemi oklaskami i czuć było po ca
łym zachowaniu się Publiczności, 
iż trafiły do serc słuchaczek.

I rozwinął się program dąlszy w 
śpiewach, grze, deklamacyach. — 
Śpiewał chór św. Cecylii, śpiewały 
dzieci, deklamowali chłopcy i dzie 
węzęta, a między przegrywała poi 
ska orkiestra.

Zaznaczyć tu wypada jeszcze mo 
wę pani II. Wołowskiej,która skrę 
ślila rozwój grupy 8 w Braddock, 
Pa., a również kilka słów zachęty 
do organizowania się wygłosił re
daktor „Wielkopolanina” p. L.B. 
Iladuch.

Całość była nader miłą i należy 
być prawie pewnym, iż bez owo
ców nie pozostanie,a Szanowne Ro 
daezki w Braddock garnąć się bę
dą do swojej Organizacyi.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania,* po- 
woduje rośni ci* włosów na ły- 

nBBjr sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy- 
nach łysienia i jaic temu zapo- 
biedz, Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

lub ich reprezentantów. 
Czołem!

Zarząd Zw. Sok. Pol. w A. P. 
Emil Elektorowicz, prezes 
Adam Dąbrowski, sekr. 
H. Stempiński, skarbnik.

na akeya Zarządu Z. N. P. wybie- rzekomo prawrdziwrego Okręgu w 
rająca w Waszym Okręgu nowy| Pittsburgh i okolicy jest 
Wydział Okręgowy jest tylko dal
szym dowodem szkodliwej dzia
łalności w sprawach Sokolich, dą 
żącej do tego, by za każdą cen? 
swoje partyjne cele przeprową-

ściwie nazywać zapaleniem 
eus membrane” w żołądku. Zwy
kle zdarza Się ta choroba, z po
wodu nadmiernego, jedzenia lub 
picia. W wielu wypadkach lud na
zywa to tylko „niezdrowym sta- 

to wyleczyć 
jedzenia jarzyno- 

skwaśniałych

Polski I Słowacki Pogrzebowy 
wynajmuj3 powozy na chrzciny, we

sela i zabawy.

139 West Fajette st. Uniontown, Pa.
przy Union South Dgple.

ski, viee-cenzor Z. N. P. niezgod
nymi z prawdą artykułami ogła
szanymi w Dzienniku Związko
wym, bałamuci opinię publiczną, 
sieje niezgodę między drużyną so 
kolą i sam nie będąc Sokołem w 
bezczelny sposób miesza się w spra 
wy Sokoła nie znając 
mniej rozumiejąc;

Zważywszy, że tenże 
S. Abczyński pisał do 
czelnej Sokolstwa Polskiego w Cła 
licyi domagając się dochodzeń dy
scyplinarnych na prawdziwego 
druha Sokoła Włodzimierza Świą 
tkiewieza, a to za rzekomą jego o- 
pinię wyrażoną w liście 
nym, iż Sokół powinien 
krępowanym żadnemi 
tnateryalnemi:

ność ta nie ustaje, ale potęguje się 
z dniem każdym. I w chwili obec
nej niema wyrazów dość niskich 
ani słów dość podłych, którymi by 
nas nie wyzywali i jedynie za to, 
że chcemy mieć wolne słowo i wol 
ną wolę w sprawach Sokolich.

Następnie rozumiejąc, że obec-

Ciekawa rozmowa.
Zeszło się dwu obywateli na uli

cy przed gospodą i opowiada je
den : Czytałeś ostatniego „Wielko 
polanina”, a to ci mu dał smary. 
E co tam, on się z tego śmieje, 
a inni powiadają, żeby to nawet 
dobre było. Ej, cóż znowu? Ja bo 
bym się na to nie pisał, ale mnie 
się zdaje że gospodarz powinien 
bronić swego robotnika, a jak go 
nie broni, to pewnie i sam nic nie. 
wart, — b® dobry gospodarz to i 
psa nawet troskliwie dogląda już 
nie mówiąc o Polsce. Co ty tam 
wiesz, odpowiada mu drugi,ja tam > 
takich szmat nie czytam. Acha! 
bratku, tb tu sęk, że jak ci kto 
prawdę palnie, to kośeielnik, a jak 
gazeta pisze ci prawdę to szmata. 
A no co kto lubi, ja bo idę i płacę 
z góry za „Wielkopolanina” bo 
mi już rok wyszedł. A niech ta, to 
i ja pójdę, zapłacę, bo chce się 
doczekać odwołania.

Cor. Elm & Main Sts.. 
PLYMOUTH, PA.

Pntł»7Ohc>. Na każda okolice, gdzie teBUM rUlUŁOUd. niema, potrzeb* mi dobrege A- 
gent* w celuj rozpowszechnieni* Żmijęoznlka 
Lekarstw Polskich. Naplszcie po warunki

nem”, i stara się 
przy pomocy 
wy eh potraw, lub 
już rzeczy, a nawet przy pomocy
silnych ałkoholicznye.h rzeczy. Ta 
kie postępowanie więcej zaszkodzi 
biednemu już i tak żołądkowi, a- 
niżeli przypuszczać możemy. Je- 
dyneni stosownem lekarstwem 
jest Trinera Amerykański Eliksir 
Gorzkiego Wina, ponieważ w tym 
samym czasie, nietylko on wzmoc
ni i uspokoi żołądek, ale tem sa
mem przygotuje go należycie do 
przyjęcia wzmacniającego pokar
mu. Jaki więc kolwiek jest powód 
kataru żołądka, Trinera Amery
kański Eliksir Gorzkiego Wina, 
przyniesie porządany rezultat i ul
gę. Fżywajg o natychmiast, jak 
tylko zauważysz zmianę apetytu 
lub siły ciała. Spróbuj go także w 
kłopotach żołądka, kiszek, 
wów lub krwi. U wzystkich apte
karzy. Józef Triner, 1333—1339 
So. Ashland ave., Chicago, Tli. R, Matuszewski

PIERWSZORZĘDNY

Ocry Zezowate 
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy
leczyć, dopóki nie usunie się ich przyczy
ny. *95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, - a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le- 
ezymy całkowicie 1 najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L. Rosedale.
GODZINY: Od 9eJ r*no do,a J w tygo. 

dniu — 1 od 9 r»no do 3 popol. w niedzielę

Smaczne obiady Dobre przekęeki

Hotel Klavon
MARGARET KLAVON, wtałc.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa.
Wyborne Wina. Likiery, 1 Cygar*.

wprost 
|Uie honorowe :przeto my reprezen 
tanei postanawiamy trwać silnie 
przy starym Wydziale i pracą 
dla idei Sokolej wykazu’ niecność 
intrygantów.

i Wydziałowym tegóż Okrę g^pa Związku 1 olek w Braddock 
jąć wypada, wystosowujemy ^biegle.] niedzieli. Dziesięć lat zbie

IV i

* 
s
4
4 
i

Darmo dla cierpiących mężczyzn i ko
biet. Jeżeli cierpicie na ogólne osłabienie, 

nerwowość, reumatyzm, bjl w piersiach i plecach, 
ból głowy niestrawność i dolegliwości żołftdka. 
to nie wydawajcie krwawo zapracowany:’!: pienię
dzy, lecz piszcie do mie a otrzymacie lekarstwo 
które spęwnościę przywróci wam zdrowie, tak jak 
mnie przywróciło, zupełnie darmc. Załączcie 
2c znaczek. Plszcie do: C. M. Szczepaniak, 
8 Cutler St. Webster, Mass. 1®

— Popierajcie to firmy kupiec
kie, które się ogłaszają w „Wiel- 

• opolaninie”, a kupując od nich, 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

TITLOW DISTILLING CO.
sprzedaj e

Rozmaite Wódki
galon $2.oo, 2.50, 3.00 i 4.00

West Peter St,_____ Uniontown, Pa,

Waga i miara Ceny niskie,
uczciwa Usługa szybka

Józef Walkowskl
GROSERNIA

Mam na składzie towary pierwszorzędnej 
jakości, przeto upraszam Szan. Rodaków 

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul. Pittsburgh

stępowanie p. Szymorowskiego, 
ten członka gniazda Bradoek, Pa., ja

ko nie Sokole, nie honorowe, szko

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprioter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —

Zważywszy, że tenże p. R. S. Ab 
czyński publicznie przyznał się, iż 
starał się o urząd vicekonsula ro 
syjskiego, co jest ostatnią podło
ścią dla Polaka za jakiego p. R. 
S. Abczyński chce uchodzić.

Wyrażamy temuż p. R. S. Ab- 
czyńskiemu jako Polakowi i urzę
dnikowi Polskiej Organizacyi po
gardę tem większą że stanowisko 
rosyjskiego urzędnika poczytywał 
sobie za honor, wyrażamy nasze u- 
bolewanie Dziennikowi Zgodzie, 
że ogłoszeniem takiej bezczelnoś
ci splamił prasę polską na wy
chodźstwie; wyrażamy naszą sym- 
patyę i zupełne uznanie druhowi 
Włodzimierzowi Świątkiewiczowi 
za jego pracę dla Sokolstwa na 
Obczyźnie a czując głęboko znie
wagę jaką wyrządził mu p. R. S. 
Abczyński tem gorliwiej przyrze
kamy iść za .jego radą i wskazów
kami.

Wyrażamy nasze uznanie reda
ktorowi Sokoła druhowi Stanisla 
wowi Osadzie za taktowne postę- 

' powanie w sprawie swojej rezy- 
gnacyi ze stanowiska redaktora 
i wypowiedzenie słów prawdy pu 
blieznie w .prasie polskiej Wydzia 
łowi Sokłów w Chicago, Tli.

Wyrażamy głęboką sympatyę 
całemu Ogółowi Związku Narodo- 
wegó Polskiego i prosimy Szano
wny Ogół Z. N. P. by zrozumiano 
nas, iż Z. N. P. kochamy, przeciw 
Organizacyi nie występujemy, — 
lecz tylko pragniemy by nam So-

FIL1A Bell Phone 213
New Salem, Pa. Uniontow*, Pa.
niżej słowiańskiego

Kościoła
Bell Phone 333 Ring 13.

JÓZEF HAKY

FI AD Mn będzie posłany każdemu 
U A VI In U kto przyszłe parę znacz
ków pocztowych, nasz No. 4 najwięk
szy katalog w Polskim języku. Opis 
200 chorób i jak je wyleczyć. Ilustracje 
i opisy elektro-leczniczych aparatów, 
Mydeł, Perfum. Brzytew, Harmonji, 
Koncertinów, Powinszować, Listowe
go Papieru, Fontaniczny.h Piór i set. 
ki innych rzeczy. Pisz po katalog dzi
siaj i adresuj: John’s Supply House 
2334-2344 S. Oakley Ave. Chicago,Ilł

robota Niskie

IRLB4C#fjf c”’
Oba Telefony. 

CzySci, Naprawia Odjjr* 
sowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pa.

Czego wymaga się
od mydła skórnego ? Aby mydło 
myło czysto i nie szkodziło skórze. 
Nieczyste mydła drażnią i kaleczą 
wytworną i delikatną skórę dzie
cka. Dlatego też mądre matki u- 
źywają tylko Severy Leczniczego 
Mydła Skórnego do kąpania nie
mowląt. Najlepsze mydło dla wszy 
stkieh członków rodziny, gdyż my 

l.je, goi i odświeża. Cena 25 centów
Do
W.
la.

Sara możesz wyleczyć 
s’g ze złych i zastarza- 
łych chorób. Pisz po 
k s i^żec zkę
Dobre Rady j Krople na ból zg’-ów.............................. IGc

a ona ci Powie — Jak | Maść przeciw psuciu sie i poceniu nóg 25o 
być pięknym i zdro- ' Żelazny Wzmocniciel Zdrowia............50c
wym. — Jak wyleczyć ' Lekarstwo na uspokojenie dzieci........25o
wszelkie choroby, po- Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 

chodzące z żołądka i nieczystej krwi — Jak Gryp Kiur...................................................SI.25
wstrzymać wtosy od wypadania — i jak nabyć ' yy jog.Ochron.............
Piękne I Bujne włosy. | Proszki na Wątrobę

Napisz swój dokłidny adres, załącz 2centow^ " *
markg i adresuj: \ •

The RUTKOWSKI Co:
829 Fillmore Ave. Buffalo, N.Y.

Mamy przeto pełne i silne prze
konanie, że obecny Zarząd Z. N. 
P. niema najmniejszej chęci, by 
dojść do jakiegokolwiek porozu
mienia i nie łudzimy się nadzieją 
b.v miał ją na przyszłość przy obe
cnym składzie małodusznego Za
rządu. Jedyną rzeczą, którejby żą 
dali byłoby, byśmy powrócili do 
stanu, jaki istniał przed zjazdem 
w Cleveand.

’ Jednakawpż uważając glos Wa
szego Okręgu w treści Waszej Re- 
zolueyi za wypływający ze szcze
rej i prawdziwej obywatelskiej 
chęci służenia sprawie narodowej 
— uchwalamy jak następuje:

a) Zarząd Z. S. 1*. nie zwoła 
tadzwyczajnego Zjazdu Delega- 
ów ze względu na to, że zaled
wie [.arę miesięcy dzieli nas od 
regularnego Zjazdu, a koszta wy
syłania delegaeyi dwa razy są za 
uciążliwe dla gniazd naszych, — 
które w obecnym roku miały nad
zwyczajne wydatki z powodu reor 
<ranizacvi Sokolstwa, zakładanie 
drukarni Sokolej, budowy rzeźby 
bronzowej,- jako podarunku dla 
Zw. S. P. w kraju z okazyi Zlo
tu Grunwaldzkiego i t. p.

b) Zarząd Zw. S. P. solidary
zując się z Waszym zamiarem 
zwołania nadzwyczajnego Zjazdu 
Deiegetów Gniazd Waszego Okrę
gu,. radzi by tenże odbył się w 
najkrótszym czasie i uchwala wy
słać trzech reprezentantów Zarzą
du Zw. S. P. w Am. Póln., w ten 
sposób ubiwszy wasze sprawy or
ganizacyjne okręgowe u Was w 
domu, będziecie w możności wysła 
nia delegatów na nasz powszech
ny Zjazd, który odbędzie śię w 
pierwszych dniach września b. r.

e) Zarząd Zw. S. P- w Półn. A- 
meryce, radzi zaprosić trzech re
prezentantów Wydziału gimnasty 
cznego przy Z. N. P. w Chicago z 
wyraźnein zastrzeżeniem by to by 
li Sokoli.

d) Zarząd Z. S. P. radzi by na 
Zjazd ten nie przyjmować delega
tów z gniazd, które wrogo wystą 
piły przeciwko Wam, jako Wła
dzy Okręgowej.

e) Uważając Zjazd taki za bar 
dzo ważny i wyłącznie Sokoli, 
wystrzegać się należy zaproszenia 
innych towarzystw lub organiza- 
eyj

KATAR ŻOŁĄDKA.
Jest to jedna z najpowszechniej 

wła- 
„mo-

50c 
35a 

Rekosiek............. 1......................... 25o
Kindsr Balsam.........................................25o
Krople Bobrowe................................... 5Oo
Lagodnik.......................... ....................#1 00
Odnowiciel Krwi................................. #2 00
Nerwocisz....................................... „...31.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. -• 

Załączcie 2c. markę pocztowy 1 piizcie do:

Smith Bros.
Czyszczenie i Farbienie Ubrań 

Najlepiej urządzony Zakład w mieście* 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat 1 Biuro: Carson ul. róg 9-t«J.
Bell Phone 12 Hemlock - P. <k A. Phone 12 South 

Inne Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2776-R Ooart 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone 1042-L Grant 

1600 Carson Street.

Waszymi plecami wprost wśród 
gniazd w’szcząć akcyę sobie potrze dziwego a nie samozwańczego 0- 
bną — a tem samem postawić pe- kręgu Czwartego piętnujemy po- 
wną ilość gniazd przeciwko Wa
szej władzy okręgowej i w 
sposób trzymać ją w szachu.

Działalność jaką obecny Zarząd dliwe dla rozwoju Sokolstwa, — 
Z. N. P. rozwinął w swoich dzień wprowadzające tylko zamieszanie 
nikach jest wrogą nie tylko wobec.w szeregi Sokole z gruntu złe . i 
nas jako Sokołów, ale jest wrogą szkodliwe dla społeczeństwa pol- 
wobec nas jako Polaków i działał- skiego na wyehodźctwie, gdyż 
. . „i----- .... nam Sokołom powinno się rozeho 

dzić 0 sprawy Sokoła a nie o or
ganizowanie gniazd ubezpieczenie 
wych.

Zważywszy, że wprowadzone 
przez p. Szymorowskiego a spro
wokowane przez Wydział Soko
łów przy Z. N. P. formowanie

nasz ney.
druh Szvmorowski, który na posiel W pięknie przystrojonej hali So 
dzeniu Okręgowem dnia 27 lutego kołów przy ul. Talbot zebrała się 
1910 roku, nie przymuszony do- prawie cala polonia Braddocka, by 
browolnie głosował za danitra vo-’ przysłuchać się mowom, śpiewom 
tum zaufania całemu Wydziałowi! ideklamaeyom. Sala szczelnie za- 
Okręgu Czwartego: tenże sam p. pełniona, a publiczność w skupie- 
Szymorowski, jak doniosła „Zgo
da” Organ urzędowy Wydziału 
Z. S. P. w Chicago wstrętnie prze-

Foóż Pracować ciężko po , • •> , •
fabrykach za niskie wyna- mienił Sie W doIlOSielt M 1 za SW 0- 
wrodzenle. Jeżeli możesz , , , _ ,

wyuczyćsiggoiarstwaza 130-00. ,j;j niecną usługę został powołany 
diT^matruraenia bezpłatnie.8— przez Wydział Sokoli w Chicago 
Jestto niezwykła sposobność 
zostać swoim własnym panem. 
Zgłosić sig należy do: Nosso- 
koffa Szkoła Kolarstwa 1 pod]9i Sif 
Fryzyerstwa i Pielęgnowania pa 
znokcl 1405PennA»e. Pittsburg.

f 6. S. TARKOWSKI 
J HURTOWNY SKŁAD J WIN - WÓDEK - LIKIERÓW

- - PIWA - -
* krajowych i importowanych 
l* 3824 Penn ave., Pittsburg.
* Ozyś bogaty, czyś chudzina.
J Jeśli potrzebujesz wina,
* Piwa albo gorzałczyny
i* Na wesela lub na chrzciny,

Nie chodź po to do obcego
* Lecz kupuj to u swojego, 

Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy

* W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany

* Lub w tym kraju wyrabiany,
* Miary dobrej nie żałuje
- Każdego grzecznie przyjmuje,
J Kto wigc trunków potrzebuje
j; Niech u niego ja kupuje,

Popierajcie wigc swojego 
Kazimletza Tarkowskiego.

3824 Penn av„ Pittsburg. Pa. 
nt Bell 458 Fisk. 
“ P.4A.3Lawrenc®.

W. D0G0NKA
Kontraktor i Budowniczy,

POSIEDZENIA WYDZIAŁU 
OKRĘGU IV.

la mocy uchwały zapadłej na 
posiedzeniu Okręg" czwartego 
Polskich Sokołów dnia 3go kwiet
nia 1910 roku odbytem w hali So 
kołów w 
my niżej podpisani, Wyi.zial oarę 
gu Czwartego, na Pittsburg i oko 
licę, po rozpatrzeni" sprawy So
kolej i stanowiska jakie nam So 
kołom i 
gu zając ,

Mo Druhów Sokołów Okręgu 
całego Sokolstwa, niniejszą

Rezolucyę:
Zważywszy, że dawny

ceważącem milczeniem, wysyła- jszenia a nie jak wmawia w dru- 
jąc równocześnie ajentów by poza hów dla idei Sokoła ;

Przeto my reprezentanci praw-

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka-

. żdego sztornika.
Egluterro No 1.........................................25o
Egiuterro No 2.......   50c
Żmijecznik.......................................—..25o
Krople Maciczne......................................35o
Maść Niedźwiedzia.................................25o
Trojanka...................................................25o
Liniment dla dzieci......... . .................... 25o
Lekarstwa na kaszel ostry.................... 25o
Lipowy Balsam na Płuca......................25e
Anty Lakson dla dzieci.. ..................... 25o
Proszki od robaków dla dzieci..............25c
Proszki od robaków dla dorosłych... .35o
W oda od Boleści Ocz..............................25c
Ogniociąg na Poparzenie...................... 25c
Krople Żołądkowe.................................25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych...............75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......23.50c

1 Lekarstwo na niestrawność...................SOo
I Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10o

W. F. Severa Co.
w

04848419



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 14go KWIETNIA, 1910.
4 Sir.

Ja chcę pomódz Wam do wyle
czenia się z choroby nerek, pęche

rza i reumatyzmu, BEZPŁATNIE

Dr. LYNOTTMrs. WALKER

dnego barku płaszczyk, zaraz go

UWAGI 8.
9.

Proszg adresować do mnie:

NATRONA, PA.
WYBORNE WINA:

Kupujcie u ogłaszających się w Wielkopolaninie.

Choroby Mężczyzn!

14w

i który wykonuje to ty 1- 
mu do wykonania prze-

na
w

Wszelkie przesyŁd pieniężne adresować:
Printing and Publishing Con 

50 — 22-nd Str., Pittsburg, Pa.

Za Artykuły pod nagłówkiem 
„nadesłane” i ogłoszenia, Redak- 
cya nie odpowiada.

• Published every Thursday by the

POLISH PRINTING AND PUBLISHING COMP.
Kav.C. Tomaszewski, Pres’t. & Treat. 
L. Madvek, Editor.

as — 22nd Str., Pittsburg, Pa.
C. D. and P. T. Phone: 2263 Grant.
P. and A. Telephone: 2204 Main.

Na koniec prosimy Wszystkich 
Członków polonii Pittsburga i o- 
kolicy o odczytanie odezw zamie
szczonych w tem wydaniu i zrozu
mienie sprawy i wyrobienie sobie 
sądu zdrowegeo, bez cienia stron
niczości i o poparcie słusznej spra
wy. .

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

“WIELKOPOLANIN”.
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko-Kato’.to- 

kiego indu w Północnej Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Ponieważ nie żądam pieniędzy, napisz- 
cie mi dzisiaj, a zadziwicie się, widząc, 
jak łatwo można się wyleczyć,“jeśli pośle 
się wam właściwe lekarstwo, którego 
czystość udowodniłem u rządu Stanów 
Zjednoczonych, i jeśli lekarz da wam 
stosowne wskazówki. Ja dam -wam wła
ściwe lekarstwo i stosowne wskazówki 
więc napiszcie do mie dzisiaj.

Dr. T. Frank Lynott,
51 9 Occidental Building, Chicago.

Ja zauważyłem symptomy numer

tlCERED AT TH5 PITTSBURG POST OFFICE AS 
* * SECOND CLASS MAIL MATTER.

Ażeby wszyscy cierpiący na chorobę 
nerek pęcherza i reumatyzm, dowie
dzieli się bez wydatków, że nareszcie 
wynaleziono prawdziwą i skuteczną ku- 
racyę tych chorób, ja poślę każuemu 
podpadającemu takim przypadłościom 
bezplatne‘lekarstwo na próbę . takie po- 
j( dyńcze wzkazówki. że każdy może się 
wyleczyć w domu, bezpłatnie. Ja mówię 
bezpłatnie i myślę bezpłatnie. Ja nie chcę 
nic sobie za to liczyć. Napiszcie mi tylko 
list, podający mi wasze symptomy i 
objaśniający mnie, jak się czujecie, a 
ja zrobię jak obiecałem.

Dajacym bezpłatne lekarstwa na próbę, 
mam najlepszą sposobność udowodnienia 
mojej reklamy. Proszę tylko brać moje 
lekarstwo podług wskazówek, a każdy 
sio przekona, że ja go mogę wyleczyć 
Nie będziecie mi nic winni ani teraz, ani 
po wyTeczeniu. To jest pcdarunek tysią
com cierpiącym na kwas moczowy i chcę 
aby wszys yz ego korzystali. Poświęciłem 
moje życie Kuracyi tych chorób. Jestem 
w stanie wam pomódz, a moja pomoc nic 
was nie kosztuje.

Napiszcie mi dzisiaj list opisujący wa
sza kond cyę w swoich własnych słowach 
a ja. v am poślęza to bezpłatnie lekarstwo 
na próbę. Niektóre z główniejszych sym
ptomów chorób nerek, pęcherza i reuma
tyzmu są'
1. Ból w krzyżu
2. Za częste parcie moczu.
3. Zapalenie, lub zatrzymanie moczu
4. Boleści, lub cierpienia wpęcherz.u.

wy i donosieielstwa z poza plota, 
Wydział domagał się i domaga 
praw, by mógł ogarnąć całą mło
dzież amerykańską, więc idźcie za 
tem który te zastępy młodzieży 
pragnie przygarnąć , a pogardę 
miejcie dla tych, którzy mając 
tylko interes pieniężny na oku,dla 
zrobienia „businesstf” wykrzyku
ją o patryotyźmie.

Wydział Okręgu Czwartego jak 
dotychczas tak i nadal przeprowa 
dzał będzie ideę WOLNEGO SO
KOŁA w Poloniach Polsko-Ame
rykańskich a urzędowanie złoży 
tylko na Zlocie w ręce nowo obra 
nego

Tysiąc razy byłoby lepiej 
poważne „i 
eiały trzymać się powagi i nic ro
bić karkołomnych skoków.

Czołem!
Za Wydział Okręgu IV Z. S. P. 

Dr. T. Starzyński, prezes 
J. Szajna, sekretarz.

Pittsburg, Pa., w kwietniu 1910 r.

DraLynottwielkamedycznaksiążka opisująca te choroby, jak również i adresy kilka set wyleczonych przez niego pacjentów, 
zostanie wj słane bezpłatnie wszystkim, którzy po nią napiszą.

W.zeikle korespondencye uareaować należy: 
“WIELKOPOLANIN".

M Twenty Second Str. Pittsburg, Perna.

Reumatyzm
na i rozmaitszy, szy
bko.

Varicocele
leczę w 15 dniach.

W rzody i wyrzuty 
skórne la'zę pręd
ko i skuteczni ».

Eczema itp. dole
gliwości leczę w bar 
dzo krótkim czasie.

śp. Matki mojej odbędzie się w 
kościele św. Władysława w Na- 
tronie w dniu 14go kwietnia we 
czwartek o godzinie lOej rano, na 
które serdecznie zapraszam wszy
stkich konfratrów dyeeezyi Pitts- 
burskiej.

Wielce zasmucony i csierocony 
Ks. Ignacy Ostaszewski.

-Prawdziwie po chrześcijańsku 
rozstał się z tym światem śp. Ra
fał Jasiecki, brat znanego wszę
dzie zacnego Polaka Romana Ja- 
sieckiego.

| śp. Rafał do ióża boleści był

Stracone siły 
męskie, leczę 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mą 
skośni przywracam 
do normalnego sta 
naw krótkim czasie

Wielki Piątek.
Miejscowi i okoliczni kapłani 

zjechali się na oddanie ostatniej 
przysługi w dniu 28go marca.

Wśród nieprzeliczonych tłu
mów polaków i obconarodowców 
miejscowy proboszcz ks. I. Osta
szewski w asystencyi księży: Siw
ca i Rykaczewskiego wyprowa
dził zwłoki śp. Rafała z domu o 
godzinie 9ej rano do kościoła św. 
Władysława.

Podczas wigilii msze św. były 
odprawione przy wszystkich ołta
rzach.

Żałobne Nabożeństwo celebro
wał ks. A. Siwiec w asystencyi

Sokolstwa celem porozumienia o- 
bu odłamów.

Wydział Okręgowy postępował 
w granicach nakreślonych praw i 
nigdy ich nie przestąpił, systema
tycznie starał się wprowadzić w 
życie Wasze uchwały mające na 
celu lepsze ugruntowanie haseł So 
kolich w gniazdach już istnieją
cych. Zrobiono wstępne kroki ce
lem wprowadzenia gimnastyki do 
szkół.
Sejm 
szych

ROBERT LEWIN & CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

Kon- 
„sal- 

nie powstydziłby się 
a tu na gwałt 
o swojej state-

5. Choroba gruczołu wystającego.
6. Wiatry, lub boleści żołądsa.
7. Ogólna bezzęelność, osłabienie zawro'

ty- ' . .Boleści i cierpienia pod prawęmi ze
brami.
Opuchliny w którejkolwiek części 
ciała.

10. Zatwardzenie lub choroba wątroby 
11 Bicie serca, lub boleści pod sercem.
12. Boleści w stanie biodrowym.
13. Boleści w karku, lub w głowie.
14. Boleści, lub cierpienia nerek.
15. Boleści, lub opuchnięcia stawów.
16. Boleści, lub opuchnięcia mięśni.
17. Boleści, łub cierpienia nerwów.
18. Ciężki, lub chroniczny reumatyzm.

Możecie opisać swój własny stan we 
własnych słowach, lub podać cyfry sym
ptomów na kuponie i przysłać kupon do 
mnie, a natychmiast wyślę wam bezpła
tne lekarstwo na próbę i wskazówki. Mój 
adres jest: Dr. T. Frank Lynott, 519 Oc 
cidental Building, Chicago, Ili.

Nie zadem od was żadnych pieniędzy. 
Wszystko, czego żądam, to pozwolenie 
udowodnienia chorym, że ja mogę i chcę 
wyleczyć każdą chorobę nerek, pęcherza 
i reumatyzmu w sposób pojedynczy, 
naukowy i nie bolesny, że ja mogę usu 
nąć bolesne cierpienia w krzyżu, opuchłe 
nuejsca ciała, zapalenie pęcherza i mę 
czący reumatyzm Mam powodzenie u 
starych i młodych, u tych, którzy nieda
wno zachorowali, jakoteź u cierpiących 
przez długie lata.

Ogromnie byliśmy ciekawi jakie 
stanowisko powezmą „Nowiny 
Polskie” w? sprawie rzekomego 
polskiego kongresu, bo to przed
tem, każdy czyn świetnego Zarżą 
du Z. N. P. znajdował gorącego 
wielbiciela w „Nowinach”. No i 
wyszło takie eoś płaskie i śliskie, 
że trudno nawet pomyśleć, by to

Delegatom jadącym na 
polecił przedstawienie na- 
uehwał i żądań na Sejmie 
P. (do czego się też delega

ci zastosowali, tylko oprócz obelgi 
nic tą drogą nie skorzystano) 
słowem Wydział starał się ile to 
było w ich możności wszystko ści
śle wykonać, wierząc w to, że pra
wa uchwalone przez ludzi rozum
nych i o wyrobionym charakterze 
Sokołów, nie poto by tylko je wpi 
sać do protokułu i aby zostały mar 
twą literą prawa, lecz w tym celu 
aby one były wprowadzone w 
ezyn przez tych, których do tego 
poważniono zaś za następstwa 
i w obronie ich moralnym obowią 
zkiern jest stapąć solidnie tych 
wszystkich w których to imieniu 
przeprowadzano i uchwalano pra
wa.

Taki porządek jest w całym 
świeeie rozumnym, tego trzymają 
się wszystkie ciała zorganizowane, 
tak postępują ludzie rozumni, tak 
postępują prawdziwi Sokoli; i są 
dżiliśmy że i gniazda wchodzące 
do Okręgu 4go postąpią tą samą 
drogą. Sądziliśmy, że jeżeli gnia
zda postanowiły pewne prawa i 
poleciły wykonanie tychże swemu 
Wydziałowi, to w chwilach stano
wczych w obronie tych praw, w 
obronie samej powagi Zlotowej i 
tego Wydziału, potrafią jak jeden 
stanąć.

Jednakowoż doświadczenie osta 
tnieh tygodni uczy nas myśleć co 
innego. Postępowanie niektórych 
gniazd dowodzi, że nie potrafią 
się rządzie rozumem, że nie potra
fią patrzeć krytycznie na tak waż 
ne sprawy. — Dowjpdli, że pomi
mo poprzednich postanowień, pier 
wszy lepszy podmuch niekonsek- 
weneyi, pierwsze lepsze płaczliwe 
gadanie, bez najmniejszych dowo
dów — zmiata je z prawej drogi 
i stawia na manowcach. — Dowie 
dli, że nie potrafią bronić praw i 
potrzeb Sokolich do czego zobo
wiązali się przysięgą. <

Bo czyż można wnioskować ina
czej !

Jak zaznaczyliśmy powyżej, że 
na ostatnim Zlocie postanowiliście 
prawie jednogłośnie domagać się 
zmian i rządaliście od Wydziału 
aby oto się starał. Wydział starał 
się wszystko przeprowadzić, doma 
gał się zmian za co został publicz 
nie zelżony i ostatecznie kiedy na 
jednogłośne żądanie reprezentan
tów wszystkich gniazd na posie
dzeniu przedostatnimi < ikręgu po 
siano rezolucję aby zwołano Zlot 
nadzwyczajny, to w odpowiedzi 
zostaliśmy suspendowani, niby 
pod protekstem, że większość Wy 
działu nie należy do Chicago, co 
jest bezczelnem kłamśtwem.W Wy 
dziale jest 9eiu członków, z tych. 
4 należy do gniazda No. 8, a więc 
mniejszość nienależy do Chicago. 

Druhowie, że 
mieli zawsze 
(2 z każdego 
ezyhiło ogólną 
głosów na każ

Dalej wiecie sami 
oprócz Wydziału 
głos reprezentanci 
gniazda) gniazd,co 
liczbę od 30 do 40
dem posiedzeniu. Więc w obec te
go zapytujemy się Was Druhowie 
i pukamy do Waszego rozumu, — 
gdzie i kiedy jest ta większość Wy 
działu nie należąca do Chicago?

Dowody mamy na ręku, że wten 
czas kiedy otrzymano lezolucyę 
i aby nie reagować przeciw tako
wej nas suspendowano i powołują 
jedynostkę, która na posiedze
niach okręgowych zgadzała się ni 
by z większością, a po posiedzeniu 
dla celów nie jasnych staje się do 
nosicielem, przedstawiając sprawy 
w fałsżywem świetle.

Ta rezolucya była powodem nie
zadowolenia w Chicago a nie uro
jona większość — niech ten wy
padek posłuży również za dowód.

Po zlocie w Cleveland odbył się 
zlot okręgu I. w Baltimore, a tam 
wybrano Wydział który składał 
się z członków jednych i drugich 
odłamów i mimo tego Wydział był 
w porządku i zatwierdzono tako
wy i byłby istniał dotychczas,gdy
by sami się nie rozłączyli.

Jeżeli można było tolerować w 
jednym wypadku'to tembardziej 
trzeba, było to tolerować w na
szym okręgu, ^a szczególniej dla 
tego że tego życzyły sobie wszyst
kie gniazda, które się wcale nie 
obawiały, że 4 członków Wydzia
łu i 2 delegatów gniazda N. 8 ich 
zagryzą.

Numer dzisiejszy poświęcamy 
ku wyświetleniu sprawy Sokolej.

Pragniemy dojść w tej sprawie 
do pewnych rezultatów, pragnie
my Sz. Czytelnikom dać sposob
ność rozpatrzenia się w całej tej 
sprawie, pragniemy, aby rzeczywi 
ście zrozumiano sytuacyę i nie da
no się wodzić za nos klice, którą 
odurzona wzajemnein podkadza- 
niem się samochwały, pcha na o- 
ślep miast do zgody, do coraz to 
bardziej nieprzyjemnych zajść. •

Najlepiej tłomaezy eale położę 
nie list otwarty druha Stanisława 
Osady, który zrezygnował z redak 
torstwa zmuszony wyzywającem 
stanowiskiem Zarządu Z N. P. i 
wprost aroganckiem zachowaniem 
się osławionego p. R. S. Abezyńs- 
kiego.

List ten zamieszczony na stronie 
drugiej, wyświetla niejedną spra
wę, a że jest prwdziwem odbi
ciem niecnej intrygi „maeherów” 
świadczy, iż Zarząd Z. N. P. nie 
dozwolił, by list ten był publiko
wany w Zgodzie tygodniowej .uh 
Dzienniku.

List Nowojorskiego Związku 
Sokołów świadczy aż nadto do
brze o ich chęci do zgody i poda
nia dłoni, lecz pychą zaślepiony 
Wydział Z. S. w Chicago, podju
dzany przez „Zarząd” nie chee 
podać swej ręki i domaga się po
tępienia na prawych ideę Sokolą 
miłujących szermierzy. Nader bo
lesna to karta i raz skończyć ją 
trzeba, a Zlot grunwaldzki Soko
łów w kraju wyda decyzyę stano 
węzą W tej sprawie.

Pomostem do połączenia Sokol
stwa miał być Okręg IV. Pisano 
listy, wydawano odezwy tak do 
tej jak do owej strony, lecz tylko 
New York odpowiadł. a Chicago, 
by niedopuśeie pracy zgodnej i 
dalej rozrywać, czyni zamach na 
Okręg IV. suspendując takowy.

Niżej podana odezwa druha Dr. 
T. Starzyńskiego, prezesa Okręgu 
IV tłomaezy całą działalność O- 
kręgu.

Sprawę Sokolą na-Yazie tem kon 
ezemy i od przyszłego numeru,— 
jeśli nie będziemy napadnięci, zu
pełnie z łamów Wielkopolanina 
czas do Zlotu grunwaldzkiego 
kraju* zawieszamy.

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.

Ja przyślę wam bezpłatne lekarstwo na próbę i dam pojedyncze 
wskazówki, jak można wyleczyć się w domu, bez 

kosztów. Piszcie do mnie dziś

Godiinv ofisows: 01 9 tej ra.no do 9 tej w’eczorem w dnie powszednie. 
W n e Uiele o l 9 ai r tao d) 4-ej ooi. Mieszk m w Pittsburga od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówię po polsku, rusku, słowacku 1 niemiecku.

(Tu podaj numery).
Byłbym wdzięczny panu za bezpłatne 

lekarstwo na prób? i za instrukcye i wska 
zówki, które wedle pafiskiego uznania 
konieczne do wyleczenia mojej choroby. 
Mam lat

PRENUMERATA:
Rocznie w Stanach Zjednoczonych.... $ 1.30
Poza obrębem Stan. Zjednoczonych.. ..$2.00
Pojedynczy numer....................................... 05

nę, i po śp. Rafale zpstało nam 
tylko bolesne wspomnienie.

Bracia i siostry, szła serdeczne 
dzięki wszystkim biorącym udział 
w pogrzebie śp. Rafała kapłanom, 
także miejcowemu organiście p. 
M. Wygonikowi, chórowi parafial 
nemu i wszyskim parafianom, po
lakom z Natrony za okazane 
współczucie w tym wielkim na
szym smutku.

Rodzina.

na kónferencyę do Chicago. P.

i ciężkich cierpieniach w < 
Zmartwychwstania Pańskiego 
przeniosła się W lepsze zaświaty— 
pojednana z Bogiem i opatrzona CZynel 
świętcmi Sakramentami.
* Zwłoki zostały pochowane w zie‘
mi Mazowieckiej
Pułtuskim w następny 
tj. dnia 3go Marca b. r. I Tych

Żałobne Nabożeństwo za spokój nl0Cl iż wreszcie przykryły trum-

(Adres proszę podać pojedynczo: al
bo napiszcie adres na osobnym papierze 
i przypnijcie do kuponu).

Matka moja śp. Weronika z Za- jnni kapłani — poczęli rzucać gru 
łęskieh Ostaszewska po dłuższych Ijki ziemi na spuszczoną trumnę z 

dniu'zwłokami śp. Rafała do pieczary 
— i na parafialnym cmentarzu w Na- 

tronie szepcząc „Wieczny odpo- 
___ 'k” a bracia, siostry, krewni 

lanajomi i parafianie wtórowali 
tym żałobnym jękom „a światłość 

na cmentarzu Jwjekuista niechaj ci Rafale świe- 
” sypiąc grudy ziemi.

gródek ziemi była taka

Specyalista chorób męskich w mieście Pittsburgu, 
który może mówić po polsku.

Nie czekaj aż cały sj'stem op mowany zostanie chorobą,—aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
się ni tzd.łlny po pracy i obcowania z luużmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim się udano do mnio. Ja leczę przez zapo
bieganie chorobom i j.stem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych obietnic; 

anfnie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów. L’cz ja gwatantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie . 
w najkrótszym możliwie czasie, b«z pozostawienia w systemie żadnych 
.’■łych skutków. Mój system jest tani i pewny, t— Ja leczę;

Sekretne choroby 
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi 
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele 
w 24 godzin bez o 
peracyi.

ROBERT LEWIN & CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

- WIN i LIKIERÓW-

DO GNIAZD SOKOLICH 
W OKRĘGU IV.

Zgrzyt jaki powstał w okręgu 
naszem spowodowany intrygą je
dnostek chciwych rozgłosu, samo 
lubstwa lub osobistych korzyści,— 
zniewala nas do przedstawienia 
"Wam stanowiska, jakie "Wydział 
zajmuje w obec tak zwanej afery.

Powołani "Waszą wolą do pracy 
w Wydziale Okręgu IVgo na osta 
tnim Zlocie odbytem w Pittsburgu 
nakreśliliście nam pewne prawa i 
reguły według których mieliśmy 
się rządzić, przeprowadziliście 
wnioski celem lepszej i skuteczniej 
szej prosperaeyi haseł Sokolich, 
ezem usunęliście wszelkie zapory, 
które mogłyby tamować normalny 
rozwój Sokoli, polecając Wydzia
łowi wykonanie i wprowadzenie w 
żyeie tychże.

Uchwaliliście rezolucye w któ
rej żądacie uregulowania stosun
ku Z. N. P. do Z. S. P., by wolno 
było przyjmować do Gniazd ludzi 
którzy nie mają zamiaru wstąpić 
do Z. N. P.; w końcu aby domagać 
się Zlotu nadzwyczajnego całego

Prosta mowa 
o obuwiu.

Nie zaniedbuj swej familii lub 
siebie samego, gdy potrzebujesz 
obuwia. Stosownie do tego jest to 
dobrą ekonomią i oszczędzaniem 
pieniędzy w czasie wiosennym ku
pować obuwie tylko w lepszym ga 
tunku i lepsz.ej marki. Wydatek 
wprawdzie większy, ale dłużej 
trwa towar. Bacz abyś dobrze są
dził w Wyborze twego obuwia i by 
to dobrze wyglądało. Nie jest to 
błacha sprawa w kupowaniu obu 
wia. gdyż to oszczędza twe życie 
w wielu wypadkach.

K-0 obuwie $4.00 15.00 
Douglas obuwie 2.50,3 13.50 

na sprzedaż u 

Eichenlaub i Halli 
4311 Butler ul. Pittsburg, Pa.

go, wtrącanie się cenzora i rady 
nadzorczej do spraw ezystó soko
lich, co sprowadziło rozłam Sokol 
Ktwa w Cleveland. Prowokowanie 
druha Osady i dalsze wtrącanie 
się do spraw sokolich nie Sokoła 
wicecenzora R. S. Abczyńskiego 
na posiedzeniu Wydziału Soko
łów w Chicago. Oskarżene i żąda
nie śledztwa dyscyplinarnego u 
władzy Sokolej we Lwowie na 
prawdziwego Sokbła druha Świąt- 
kiewicza przez tegoK nie Sokoła 
R. S. Abczyńskiego, dalej zmusza 
nie przez M. Stęczyńskiego delega 
tów wyjeżdżających do Krjtkowa 
aby zajęli takie stanowisko jakie 
im prezes Z. N. P. rozkazuje zająć, 
a nie jak im sumienie nakazuje— 
co dalej i dobitniej wykazuje dal 
sze ubijanie spraw sokolich i ró
wnież spowdowało ustąpienie dru 
ha Osady z redaktorstwa działu 
sokolego.

Druh Osada, któremu przyznać 
trzeba, że on właśnie bystrem o- 
kiem oceniał sprawy sokole i eię- 
teiń piórem przyczynił się do roz
woju sokolstwa w Ameryce, zapo
znał Polonie z ideą, celem i posłań 
nietwem Sokoła Polskiego — nie 
mógł -dalej znieść tej teroryzaeyi 
ze strony obcych,niei mógł patrzeć 
dłużej na to stałe krępowanie wol 
nego Sokoła i ustąpił a jego miej
sce zajął inny, nie znany sokolst
wu.

Rozbicie „Okręgu spowodowane 
zostało przez ludzi, którzy pomi
mo że już tak długo Sokolstwo ist
nieje nie widziało potrzeby wstą
pienia do szeregów, jak również 
przez ludzi,'tylko z. imienia Soko
łów.

Dzięki tylko pi-aey tych indywi
duów rozbito Okręg chwilowo, O- 
kręg który w ostatnich czasach 
okazał najwięcej pracy i był sta
wiany innym za przykład pracy 
Sokolej.

W obee tego co się dzieje obce- 
nie w Sokolstwie —Druhowie — 
Baczność! — Nie dajcie posłuchu 
tym, którzy ani zdolnościami ani 
czynem nie dowiedli że sprawa 
sokola leży im na sercu, tylko, 
osobisty zysk, ehwała i chciwość 
rozgłosu — co jest płytkie i prze
ciwne idei Sokoła. Stójeie przy 
Wydziale któryście sami wybrali 
na Zlocie 
ko coście 
kazali.

Stańcie przy Wydziale prawdzi przykuty od dłuższego już czasu; 
wym a nie samozwańczem, który, przygotowany na śmierć, opatrzo- 
jak na Sokołów przystało szedł za ny św. Sakramentami, jak przy- 
wsze z otwartą przyłbicą, a nie stało na dobrego katolika, prze- 
wypuszczał zatrutych strzał obmo* niósł się w lepsze zaświaty w sam

Druhowie! Jeżeli ehcecie słu
chać głosu intryganta okręgowe
go, dalej Wydziału, który dla 
was dotychczas nic nie zdziałał, 
wami się nie interesował, na wa
sze listy nie odpowiadał (chyba 
tylko nadsyłał rachunki) w ja
kiem świetle siję przedstawicie w 
oczach opinii Sokolstwa krajowe 
go, gdy dowiedzą się o waszem 
postąpieniu ?
Jak wasz rozum będzie się przed 

stawiał w obec tego, że sami obda 
rzacie Wydział „votum zaufania” 
za jego pracę, i za stanowisko że 
okręg nie ma się mieszać do tego 
gdzie jakie gniazda należą by nie 
rujnować pracy w okręgu, a nie
zadługo na głos jedynostki przy
kładacie swoje ręce do rozbicia te
go coście sami budowali?

Czy dla tego, że ta jedynostka 
dice się podchlebić klice Chicago
wskiej donosem, szpiegowaniem i istotnie mogło być faktem. Wysła- 
rozbijaniem, a wy cheeeie poma- ły „Nowiny” swego reprezentanta 
gać? (

Tak Sokół duszą i sercem nie Paruch zgłosił swój głos przeciw 
. postępuje! robota taka hańbi So- Kongresowy, ale z sunąwszy z je- 
, koła! dnego barku płaszczyk, zaraz go

Jeżeli jaki krok był zrobiony naciągnią! na drugie ramie i w tyńi 
l fałszywie przez Wydział i prze- że samym numerze, w którym o-
■ stąpił prawa, waszem sokolim oho głasza wynik konferencyi i soli- 

wiązkiem było przyjść na posie- darność ze zdaniem ks. Biskupa P.
l dzenie i żądać wytłomaczeniai lub P. Rodhego, w tymże numerze za- 
i naprawy złego, a nie skrycie.— mieszczą artykuł, iż z Galicyi przy 
, Tak postąpić winien Sokół i to je jadą reprezentanci na ten 
: dyny warunek zgody. jgres. Rzeczywiście takiego

Niezgoda w Sokole powstała to mortale” i”"
■ przez różne domieszki jakie nigdy żaden linoskoczek 
. nie powinny były mieć miejsca, krzyczą „Nowiny

a to: cenzurowanie działu sokole--ezności.
Wygląda to z jednej strony tak, 

jak to przysłowie powiada: „wór 
drze i kwiczy”. Cóż to za zasada, 
oświadczać się przeciw czemuś na 
jednej karcie, a na drugiej to sa
mo oświadczenie deptać. To już, 
ani logiczne ani nie zgodne ze sta
nowiskiem jakie „Nowiny” cheą 
zajmować wśród Polonii amery
kańskiej.

Sądzimy zresztą, że cały ten wy
wód „Nowin” i przytoczenie ko- 
respondeneyi ze Lwowa, o przyje- 
ździe delegacyi na Kongres Z. N. 
P. olbrzymio chybia. Wątpimy, by 
nie odczuto tam za Oceanem, a 
szczególniej w Galicyi tego poeis-____ =___ .... .. ... . ’ księży: Rykaczewskiego, Czapliń- 
ku jaki przed kilku dniami poją- skiego i Brady. Mowę żałobną wy 
wił się w Dzienniku Zgodzie z'powiedział ks. I. Ostaszewski. W 
dnia 26go marca, a wprost szyder ciepłych, rzewnych i nader podnio 
czo urągający pracy społecznej słych słowach żegnając zacnego 
Polaków w Galicyi. Macherży Za- parafianina, stawiając Go za przy 
dządu Z. N. P. nie życzą sobie by kład Innym prafianom: „jakie'ży- 
opinia polska z Europy mieszała cje taka śmierć”, to się spełniło 
się w ich sprawki, a spewnośeią na zniarlym Rafale Jasieckim —■■ 
Ci, którzyby mieli przyjechać nie „chrześcijański żywot, chrześcijań 
zeeheą być tylko świecznikami kor ska śmierć”. Zarazem wspom- 
nie chylącymi głowy przed matado njat kaznodzieja o owem bezgranif 

'cznym przywiązaniu i wielkiej mi- 
by łości Romana Jasieekiego i Teresy 

.Nowiny Polskie” zeeh-'Janiszewskiej do śp. Rafała pod- 
^zas tak długiej suehotniczej cho
roby jego.

Już była blisko la godzina, gdy 
celebrans ks. A. Siwiec a za nim

Mr. FELDMAN

Ot

Lewin Special JO-letnia Żytnia Wódka, kwarta $1.25, gal. $4.00
Dobra Biała Wódka $2.00 $2.50 $3.00 Galon
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 2.00 2. 50 3.00 3.50 4.00 „
Jamaika Rum bardzo dobry , 2.00 2.50 3.00 5,
Krhinkówka 2.00 2.50 3.00 ,,
Anyżówka 2.00 2.50 3.00
Dobry Alcohol 3.00 3.50 4.00
Dobra Węgierska Torkoly 2.50 3.00 4.00 99
Dobra Węgierska Śliwowica 2.50 3.00 4.00
Dobra Węgiei ska Borówkowa 2.00 2.50 3.00 99

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C. Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj się o nas lub pisz. My cię grzecznie obsłużymy.

Kalifornijskie Kwaśne Wino
Kalifornijskie Muskatelowe

Galon $1.50
1.50

Kwarta
5, e

50c
50ć

Kalifornijskie Sherry Wino 99 1.50 2.00 „ 50e
Kalifornijskie Port Wino 99 1.50 2.00 „ 50c
Dobre importowane Wina 99 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00
Czerwone lub białe Wino z Ohio „ 1.00
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„WIELKOPOLANINA ’ ’ 
AGENCI

Agentami „Wielkopolanina” 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drkarskich dla 
„Welkopnlanina” i do kolektowa 
nia wszelkich należności za prenu 
meratę, ogłoszenia i druki, są na
stępujący panowie:

Pittsburg, Pa.
'dam Jaworski, 2318 Smallman. 

F. Szarejko, 2711 Penn ave.
South Side.

J. Kopera, 1908 Hareums alley.
S. Krantz, 2631 Josephine std.
J. Maciejewski, 145 Pius str.
Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y

Braddock, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot ave.

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, 401 Carothers ave.

Duquesne, Pa.
W. Gaea, 101 Medeow str.

Erie, Pa.
W. Filipowski, 529 E. 14 str.

Everson, Pa.
K. Firlik.

Ford City, Pa.
F. Sporny, box 142.

Glassport, Pa.
F. Królikowski.

Johnstown, Pa.
J. Gae, 416 Broad str.

MIDLAND, PA.
Frank Cholewa — b 425

Maunt Carmel, Pa.
an Grybel, 332 N. Oak str.

R. W. Rosiński, 439 — 5th str.

Nanticoke, Pa.
F. J. Elbert, Market str.

New Kensington, Pa.
S. Nadolski, 1129 3rd ave., 11 str.

North Braddock, Pa.
W. Wiśniewski.

Scranton, Pa.
Borysiak M. 819 Brook str.

Shamokin, Pa.
P. Wachowiak, 901 Hemlock str.

Shenandoah, Pa.
Jan Binek, 512 Torkiron str.

Uniontown, Pa.
Pietrusza Alb. —- box 444.

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Brooklyn, N. Y.
,W. Grochowski, 164 Driggs ave.

Dunkirk, N. Y.
A. J. Papierski, 44 Pine str.

St. Hedwig ,Texas.
A. Strzelczyk,

Lockhtrt, Texas.
T. Szałwiński, R. F. D. No. 21

Brenham, Texas.
J. Nowak.

Falls City, Texas.
J. W. Szałwiński.

Yorktown, Texas.
A. J. Styra.

Cedar, Michigan.
M. Brzeziński, RFD. no. 1, box 72

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren str.

Isadore, Mich.
J. Rosiński, Jr. Post klaster.

Grand Rapids, Mich.
L. Jurkiewicz, 185 W. Division st.

Gaylord, Mich
W. Mańkowski.

Hartford, Conn.
K. D. Wiśniewski,\

12 S. Prospect str.

Meridan, Conn.
M. Bał on, 27 New str.

NEW BRITAIN, CONN.
B. Dowjatt, 49 Sexton str.

F. Fortuna, Gen. Del.
Millers Falls, Mass.

Partyka, P. — box 13.
Steubenville, Ohio.

Borkowski Józef
Dayton, Ohio.

Czapliński, 45 Sachs str.

Trenton, N. J.
A Głogowski, 318 Home ave.

Jersey City, N. J.
C. S. Kashler, 233 — 2nd str.

PASAIC, N. J.
BL Skomro 202 — 6th st.

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

Manitowoc, Wis.
A. Zondala, 25 & Washington str.

Radom, Hl.
J. Brzeziński.

Wheeling, W. Va. 
J. Tarczyński, 4412 Wetzel str.

Mt. Pleasant, Pa., 8 kwietnia,

na
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PAMIĘTAJ O POLSKIEJ MO 
WIE I KOCHAJ JĄ!

AMIĘTAJ, ŻE OJCZYZNA W 
NIEWOLI I ŻE TY JĄ MASZ 
WYBAWIĆ!

Uprasza 
obee-

—Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
egancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przekonać 
NiRt nie jest w stanie dorównać 
naszej drukarni, bo mamy ludzi fa
chowych.

PAMIĘTAJ, ŻE PRZYSZŁOŚĆ 
POLSKI W TWOICH DZIE
CIACH POLEGA!

PAMIĘTAJ, ŻE KTO Się OJ 
CZYSTEJ WSTYDZI ' MO 
WY, TO ŁAJDAKI

do 30 lat na $1000 lub niżej, 
do 35 lat na $750 lub niżej.
do 40 lat na $500 lub niżej, 
do 45 lat na $250.

DO CZYTELNIKÓW W 
UNIONTOW I OKOLICY.

Niniejszem zawiadamiamy Sz. 
Czytelników Uniontown i Okolicy 
iż p. Ignacy Andrzejewski nie jest 
dłużej naszym agentem i nie mo
że bierać prenumeraty, ani ogło
szeń, ani robót drukarskich. Do
nosimy również i powiadamiamy, 
iż nie odpowiadamy za pieniądze 
skolektowane przez Ignacego An
drzejewskiego.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. C. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Zahniser, Presydent, 
T. R. Evans,
G^o. V. Milliken,
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebiek 
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan, 
J. G. Lauer, Jr.
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

— Popierajcie te firmy kupiec
kie, które się ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”, a kupując od nich, 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

The First National Bank, 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

OBCHÓD GRUNWALDZKI 
w Westmoreland i Fayette po

wiatach.

Ryc. św. Michała Arch. No. II, 
będzie miało swoje posiedzenie 
w przyszłą niedzielę dnia 17go 
kwietnia o godzinie pół do drugiej 
po południu.

J. Walkowski, sekr.

ZARZĄD 
OCHRONKI POLSKIEJ, 

w Emsworth, Pa.
Na rok Pański 1910.

rzystwa, a mają zamiar wstąpić, 
niech przybędą a będą mile i serde 
cznie przyjęci.

F. Moszczeński, prezes.
S. Nowicki, sekr.

Prezes ks. A. Siwiec. 
Wice Prezes p. J. Hareński.
Sekr.Fin. ks. C. Tomaszewski 
Kasyer p. A. Karabasz. 
Sekr. prot. ks. Fr. Retka.

Dyrektorzy:
Ks. A. Smełsz.
P. A. Ratajewski.
P. Fr. Piekarski.

Opiekunowie Kasy:
Dr. Kubuś.
C. W. Sypniewski.
Ks. T. Dereszkiewicz.
R. Matuszewski.

Cononsburg, Pa.
Niniejszem zawiadamia się To

warzystwo św. Józefa op. Dzieciąt 
ka Jezus, iż w przyszłą niedzielę 
to jest 17go kwietnia odbędzie 
się nasze posiedzenie zaraz po su
mie w hali zwykłych posiedzeń.— 
Każdy członek ma się stawić na 
to posieedzenie ponieważ mamy 
ważne sprawy do załatwienia. Czło 
nek nie obecny na posiedzeniu, 
podpada karze.

Zapraszamy także na to posie
dzenie wszystkich tych, którzy je-(

NOTICE!
To our english speaking Patrons 
, in Uniontown and Vicinity.

Herewith we notify our english 
speaking advertiser in Uniontown 
and vicinity, that Mr. Ign. An
drzejewski is discharged as our 
Agent and we can not take the 
responsibility for the payments 
done to him.

Admnistration.

Tabela Podatku Stopniowego
Unii św. Józefa

w Pjttsburg, ] *a.

Zawiadamiamy Strzelców św. 
Jadwigi No. 1 iż w przyszłą nie
dzielę to jest dnia 17go kwietnia 
zaraz po nabożeństwie na sali zwy 
włych posiedzeń parafii św Stani
sława Kostki odbędzie iię nasze 
miesięczne posiedzenie,
się wszystkich członków o 
nośe, członek nieobecny podpada 
karze przepisanej w konstytucyi.

And. Fabiszewski, prezes. 
Franciszek Tatarski, sekr.

W przyszłą niedzielę, to jest 17 
kwietnia komisya do zbadania 
książek finansowych jest zpbowią 
zaną się stawić zaraz po nabożeń 
stwie w ofisie zarządu kościelne
go. Do komisyi są następując! 
członkowie: Jan Kurowski, Jan 
Szrejder, -Józef Kobus, Franci
szek Berend i Antoni Pilart.

St. Ciemielewski, 
Sekretarz prot. Bractwa św. Jóże 
fa gr. 16ej Unii św. Józefa.

ć,-usilnie prosząc każdego aby łaska
wie z ambony ogłosił i gorąco za
chęcił swych parafian do współ
udziału w obchodzie i do wysłania 
delegatów na zebranie.

7i bratniem pozdrowieniem 
Par. Przem. Pańskiego, 

Ks. M. Kozłowski, Prób, 
rb.

Dlaczego płacisz drogi Rent, je
żeli możesz pobudować sobie dom 
i tern samem spłacisz go i staniesz 
się właścicielem posiadłości 
Etna Parku. Dr. L. Sadowski, 
ściciel.

Grand Opera House.
Czyś był kiedykolwiek-w Grand 

Opera House w Pittsburgu? Jeżeli 
nie, to raz idź, a gdy pójdziesz 
nie pożałujesz. A osobliwie w tym 
tygodniu, speceyalnie zaangażowa 
ni aktorzy oddadzą tak piękną 
sztukę, że publiczność zachwycać 
się będzie. Pójść można każdego 
dnia po.południu i wieczorem.

New Kensington, Pa.
Niniejszem zawiadamiam Towa 

rzystwo 4go Pułku Ułanów pod 
op. św. Kazimierza w New Ken
sington, Pa., w par. Matki Boskiej 
Częstochowskiej, że w
niedzielę po południu o godzinie 
pół do drugiej odbędzie się nasze 
miesięczne posiedzenie, każdy 
członek powinien się stawie.

S. Mantz, sekr. fin.

Do każdego, . . , , *,Się winniśmy się postarać o to, aby 
nie pominąć tej Jak wielkiej pa
miątki narodowej, jaką jest 500 
rocznica bitwy pod Grunwaldem. 
W porozumieniu więc z głównym 
komitetem w Pittsburgu, winniś
my naradzić się nad tern, ezyby 
nie dało się nam w tymże samym 
dniu, to jest 4go lipca 1910 r. u- 
rządzić wielkiego, wspólnego ob
chodu wszystkich parafii i organi 
zacyi polskich z powyżej wspom
nianych powiatów w miejscu dla 
wszystkich przystępnem i dogod- 
nem.

W ten śposób obchód w Pitts
burgu jako i nasz mieliby cechę 
jedności i moralnej łączności. Le
piej z pewnością byśmy mogli ucz 
eić wielką naszą pamiątkę naro
dową w ten sposób, aniżeli jechać 
do Pittsburga i Niemców bogacić 
a prawie z żadną korzyścią dla 
nas. Lepiej koszt ten obrócić na 
dar Grunwaldzki dla polskiej O- 
chronki, bo pomocy naszej potrze 
bu je ten zakład dobroczynny, a 
pamiętajcie, żę to polski — to 
nasz.

Drodzy Bracia! raz się już 
przebudziliśmy z tego snu gnuśno 
ści i nieczynności w sprawach na
szych narodowych, zwłaszcza tych 
które najbliżej leżą nam serca.— 
Bądźmy z krwi i kości Polakami. 
Wszystko co jest nasze narodowe 
— żywo nas wszystkich obchodzie 
powinno. Droga i cenna powinna 
nam być każda pamiątka nasza 
dziejowa, a cóż tu dopiero mówić 
o szczytnej a wspaniałej pamiątce, 
jaką jest świetne zwycięstwo na
szych Pradziadów nad hydrą pru
sacką na Psiem Polu. Tak, Drodzy 
Bracia ! do dziś dnia zwycięztwo 
Grunwaldzkie stoi Niemcom koś
cią w gardle, bo do dziś dnia nie 
wylizali się z ohydnego pogromu. 
Odświeżmy i my w ich pamię
ciach tą zmorę, która ich dusi, 
niech się przynajmniej pamięcią 
wściekają wrogowie Wiary i Oj
czyzny naszej. Gdzie tylko, choć 
garstka znajduje się Polaków pra 
wdziwych, tam święcić będą pa
miątkę grunwaldzką.

Więc cóż, my mamy być ostatni 
mi? nie, tak być nie może, nie 
cheemy być ostatnimi. Do pracy 
więc i szczerej ą ochotnej, a z 
pewnością świetny będzie nasz ob 
chód.

W tym więc celu, my Polacy 
z Mount Pleasant zapraszamy na 
walne zebranie przedewszystkiem 
zacnych księży proboszczów, rów 
nież delegatów’ z każdej polskiej 
parafii, każdego towarzystwa, każ 
dej grupy czy Zjednoczenia czy 
Związku, które tylko znajdują 
się w powiatach Westmoreland i 
Fayette.

Zebranie to odbędzie się w nie
dzielę dnia 15go maja 1910 r. o 
godzinie 3ej po południu na sali 
parafialnej w Mt. Pleasant, Pa.— 
Na zebraniu tem delegaci nara 
dzać się będą we wszystkich spra 
wach, tyczących się obchodu; — 
mianowicie w której miejscowości 
obchód ten się ma odbyć, sposób 
urządzenia i td.

Z pewnością nie zapomną dele 
gaci i o sierotkach w polskiej O- 
chronce i uchwalą dar grunwald? 
ki na korzyść tej naszej polskiej 
instytucyi.

Trudno jest nam wysłać zapro
szenia Towarzystwom i grupom 
poszczególnym, bo o wszystkich 
nie wiemy ani też znamy ich adre 
sy, wyślemy atoli zaproszenie o- 

szeże nie należą do żadnego towa gólne każdemu ks. Proboszczowi,

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu 14ej i Canon ulicy 
strona południowa miast. 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy? Czyście czytali sprawozda- 
lie kontrolerów rządowych? Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
maczeniu.

J. F. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Ourzytek, zarz. od. zagr-

Zw-ażywszy, że byłoby to zbyt 
trudno i bardzo uciążliwie z po
wodu wielkiej odległości brać u- 

Wstępne: dział w .obchodzie Grunwaldzkim
Dla mężczyzn i niewiast bez wzglę- w Pittsburgu, my Polacy, w powia 

du na wiek po 25c. od każdych stu tach Westmoreland i Fayette po- 
dolarów ubezpieczenia. Dc kcćć---
assesmentu miesięcznego dolicza 
na:

Fundusz Rezerwowy:
Od członka ubezpieczonego 

$250.00 — 2c„ na $500.00 — 4c., 
$750.00 — 6c„ na $1,000.00 — 8c.

Fundusz Obrotowy:
Każdy członek bez względu 

jaką sumę jest ubezpieczony, opłacać 
będzie 3c„ na organ Unii 5c. i na 
Ochronkę 5 centów.

Członkowie, wstępujący do Unii św. 
Józefa, mogą się ubezpieczyć nastę
pująco:

16
16
35
40

WIEK
ASSESMENT OD 

g 
oo•cza-

Od 16 do 20 20t 40c 60c 80
20 21 21 42 63 84
21 22 22 44 66 88
22 23 23 46 69 92
23 24 24 48 72 96
24 25 25 50 7 5 1,00
25 26 26 52 78 1,04
26 27 27 54 81 1,08
27 28 28 56 84 1,12
28 29 29 58 87 1,16
29 30 /30 60 90 1,20
30 31 31 62 93
31 32 32 64 96
32 33 33 66 99
33 34 34 68 1,02
34 35 35 70 i;O5
35 36 36 72
36 3 7 3 7 74
37 38 38 76
38 39 39 78
39* 40 i 40 80
40 41 ! 41
-.1 42 ; 42
42 43 43
43 44 44
44 45 45

F. Paesewaki
Skład bławatny 1 łokclowizny pod 

No. 146 — 45 ul. 1 Plumer, jest to 
jedyny polski skład w tej okolicy, do- 
rego wiarusa. ROYAL

— Fr. Cieślak, starszy, fotografi 
sta wyrabia fotografie ślubne za 
zniżone ceny pod No. 2641 Penn 
ave, Pittsburg, Pa.,

DARMO Szkoła Muzyki DARMO! 
Leonarda Krampa..

DARMO: nauczą się w tej ezko- 
le grać na fortepianie, organie i 
pięknie śpiewać panny od 14 roku.

Młodzieńcy i/męźczyźni od 16 ro 
ku. — Interesowani raczą się zgło 
sić do Leonard Kramp 56—22 str. 
Pittsburg, Pa. (3

Zawiadomienie.
Bierz karę West Penn w Union

town, Connesville lub Greensburg 
do Brownsville, ScottaJale, Mt 
Pleasant, Hecla, Fairchance, Mt 
Braddock, Masontown i do wszyst 
kich miejscowości w okolicach kok 
sowych, co pół godziny. Prosim 
czekać tak długo aż kara stanie za 
nim wsiądziecie lub wysiądziecie 
Prosimy nie jeździć na platformie 

ayż to jest niebezpiecznie. Picie 
napoi rozpalających na karze jest 
zabronione, a palie wolno tylko 
w karach mających oddziały dc 
palenia.

Linia West Penn jest najtańszą 
i najlepszą. (maj 5)

— BracU Zmudy jedyny polski 
skład ubrań, paltotów, garderoby 
męskiej i obuwia. Pracownia kra
wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

Czyś miał kiedykolwiek dobre ubra 
nie? Jeżeli nie, to> idź doStanlsława 
Jakubowskiego jedynego polskiego 
Krawca wśród mleściu. — Ubrania wy 
konywa na order i gwarantowane ma 
terye tutejsze i zagraniczne, modne i 
trwałe. — Pamiętaj adres: S. Jaku
bowski, 810 — Scia ave.
Bell Phone: 4590 Court.

WZOROWA 
MASZYNA 
do pisania 

(TYPEWRITER.)
tatwość,, Dogodność, Lekka i Pi^na Praca 

oraz Trwałość
przyznały tej maszynie wszystkie firmy handlowe w świecie, ponieważ 

wykonuje lepszą i więcej pracy cd innych, z tego więc 
powodu uznali piszący ua niej, że jest 

Najlepszą, w Całym SvyiECiE.

ROYAL TYPEWRITER CO.
Royal Typewriter Bldg. New York.

300 Westinghouse Bldg. Pittsburg, Penn’a.

ENNSYLVANIA NATIONAL BANK
Narożnik 34 Penn i Butler ul.

Bank ten jest pocknadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

Płaci 4 dolary od sta
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

Sprzedajemy szyfkarty do u Europy na najlepsze linie
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł,
Zarządca oddziału polskiego

S. fi. Bauersmith,
KASYER.

MIESZKANIE: 95 South 15th St. Bell Phone 667-J. Hemlock
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad „Ali Nations1' bankiem

Nar. S. 12-teJ i Carson ul. Pittsburg, Pa.
k . . _______—

Darmo nauczysz się pięknie śpię 
wać w szkole śpiewu Leonardą 
Krampa.

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
'eki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLINSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. 0

Każdemu osadnikowi w Etna 
Parku gwarantujemy stalą pracę 
płaca $1.80 dziennie. — Zgłosić 
się do Dr. L. Sadowskiego lub do 
biura na miejscu Etna Boulevard 
i Sadowski ave.

— Kto jest ten, któremu się u- 
kłoniłeś? ,.

— Ten człowiek przyczynił się 
bardzo wiele do otarcia łez cierpią 
:ej ludzkości.

— Więc to dobrodziej ?
— Nie, fabrykant chustek do no 

sa. — ,

LUDZI MY ZNAMY.
A to ludzie z Pittsburga i co 

oni mówią, jest bardzo ważne 
dla tej miejscowości.

W razie gdy podobny wypa
dek zajdzie tu między nami jeste
śmy obowiązani podzielić się wieś 
ią. Tak wiele dziwnych wypad

ków podają gazety, iż ludzie wre
szcie sceptycznie się na nie zapa
trują. W jednym tylko punkcie 
niedowierzanie ustępuje. Punk
tem tem to doświadczenie obywa
teli i korzyści jakie z tegoż można 
wyciągnąć. Powątpiewający prze- 
staje wątpić w oblicze faktu. Ze
znanie obywatela mieszkającego 
w domu tutaj, którego możecie co 
dziennie widzieć zbija wszelkie 
wątpliwości.

Charles Keenan, 304 Atwood ul 
Pittsburg, Pa. mówi: „Używałem 
Doan’sa Pigułek na Nerki i uzna 
je takowe za takie jak ogłoszono. 
Przez lat kilka chorowałem na 
Nerki jak również uczułem bóle 
w krzyżu. Doan’sa Pigułki ulżyły 
mi w bólu i usunęły chorobę ne
rek, słowem pomogły mi zupeł
nie”.

Na sprzedaż we wszystkich apte 
kach i składach. Cena 50 c. — 
Foster Milburn Co., Buffalo, N. Y 
jedyni agenci na Stany Zjednoczo 
ne. — Pamiętajcie nazwę i nie 
bierzcie innych.

Darmo nauczysz się grać na for
tepianie lub organie w szkole Le
onarda Krampa.

Bell Teł. 3505 L..Ring 2

Lekarz starokrajowy

Dr. Milan Kowacewlcz
leczy wszelkie choroby wewnętrzne u kobiet i dzieci 

oraz spccyalista chorób sekretnych 

2403 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Godziny przyjęcia:
Od 8 rano do 8 wieczór

TELEFON P. A A. 2312 M.
Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

pod numerem

2627 Pena Ate. Pittsburg, Pi.

Obiady i Przekąski Najlepsze Cygara
smaczne i zdrowe i Tobisy

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

Posiada Piwa, Wina i Likiery 
krajowe i zagraniczne

3119-21 Brereton Ave. Pittsburg. Pa.

Jeżeli cierpicie na jakąbądź chroniczną, 
nerwową lub prywatną słabość bezwzglę- 
du na to jak długo chorujecie lub ilu in
nych doktorów lub tak zwanych specya- 
listów was leczyło bezskutecznie, ale 
traćcie nadziei.

Piszcie do nas, opisując dokładnie swą 
chorobą, a my Wam udzielimy sumien
nej rady bezpłatnie. Wyleczyliśmy ty
siące ludzi takich, w różnych częściach 
kraju się znajdujących, których choroby 
inni lekarze po większej części orzekli 
jako nieuleczalne. Czy wobec tego dzi
wić się można, że ludzie ci nazy waja nas 
dobrymi Samarytan inami? Czyi dla 
Was nie możemy zrobić to co zro
biliśmy dla tych ludzi? Nasz sposób

leczenia jest oryginalny. Medycyny nasze zrobione są z korzeni i 
ziół w naszem własnem laborytoryum i osobno dla każdego pacy- 
enta, po gruntowuem przestudyowaniu jego dolegliwości, i tym fak
tom mamy do zawdzięczenia nasze powodzenie. Nasze oeny* ę umiarko- 
wane i dostgpne dla wszystkich. Mamy 3O-to letnie doświadczenie Jako specyaliśoi i śmiało 
powiedzieć możemy (damy $1OOatemu kto nam udowodni przeciwnie], że żaden inny 
specyałista nie doznał takiego powodzenia w leczeniu astmy, bronchitisu, suchot w zarodku, 
chorób sercowych, chorób żołądka, wnętrzności i wątroby, jak: niestrawność, dyspepsya, ka
tar, jątrzenie sig żołądka i wngtrzności, zatwardzenie, rozwolnienie, odrgtwienie wątroby, 
szczgkośclsk, malarya, hemoroidy, choroby nerek i pgeherza, puchlina, reumatyzm, choroby 
nerwowe, neuralgia, taniec św. Wita, epilepsya, paraliż, zatrucie krwi, szkrofuły wysypka, 
erupeye, wrzody, kłócia, świerzb, i wszystkie choroby skórne, Eczema, syfilis, rzerz^czkg 1 
wszystkie inne choroby weneryczne, wypadanie włosów, kółtony, łupież, katar nosa, gardła 
i uszu, bolące i zaropiałe oczy, rachjtys, wole, rupturg, choroby macicy i wszystkie choroby 
i słabości spowodowane błgdami młodzieży lub wystgpkiem. — Pisz do nas z ufnością, po
daj swój wiek, wagg i zajgele iopisz swę chorobg dokładnie. Pisz wyraźnie i adresuj:
• Dr. S. S. Parker Co., • Room 7 Coad Block. e Toh®o0,

Nadzieja dla chorych.
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POSIEW KRWI
Wacław Źmudzki.

(Ciąć daliiy.)

Niemile trochę uderzyła go tylko owa apostrofa o je
go ramieniu, pomyślał sobie, że w każdym razie jest to 
rzecz dalszej przyszłości. Przedtem musiał nadejść res
krypt carski, a z nim, a z nim. .. Ech ma!

Miał nieprzepartą chęć trzasnąć choć parę razy tuż 
zaraz na gościńcu trepaka, poskromił w sobie jednak 
to płoche pragnienie i tylko wyciągnął się przed powo
zem w strunkę.

— Rad się starać, wasze-stwo!
Kuropatkin rzucił mu od ust całusa i niebawem skrył 

się w obłokach kurzu, buchającego z pod kopyt lotnych 
rysaków.

— Ech ma! — powtórzył sobie szeptem porucznik i 
przekrzywił na bakier czapkę.

Miał straszną chętkę, ażeby zamiast do szpitala, wy
puścić się gdzieś trochę po spelunkach mukdyńskich, o- 
betrzeć trochę srebrnych łez, roszących wytynkowane 
lica osieroconych chwilowo z powodu wymarszu wojski 
dziewic samarytańskich, jednakże zdrowy rozsądek prze
mógł.

Później! Co się odwlecze, to nie uciecze.
I powędrował w stronę szpitala, a myśli jego, raz 

stawiwszy dzielny opór pokusie, bryknęły dalej ślizkim 
traktem filozoficznym.

— Ech — cha, jak to na tym świecie Bożym! Niby 
coś się zaczyna źle, a popatrzysz — skończy się dobrem. 
Ot i cala ta historya z nim samym. Niby podlec był stary 
Arsenjew, oderwał go od gotowego sadła. To było źle. 
I znów ta wojna, te wszystkie kule, armaty, to niebezpie 
czeństwo na każdym kroku — jeszcze gorzej. A tu wszy- 
szło z tego wszystkiego dobro, a takie, że i we śnie ni
gdy sie nie śniło. Okazuje się, miej tylko, człowieku, 
cierpliwość i czekaj końca... Bije cię bieda, udręczają 
rozmaite Arsenjewy, a ty tylko popatruj i miej cierpli
wość. Kto przeczeka, ten będzie na wierzchu!

Myśli te doznieeiły w nim cichą a pewną siebie pogo
dę, ugruntowaną na niewzruszonym przeświadczeniu o 
własnej filozoficznej własności, a jednocześnie prawdzi
wie chrześcijańską pobłażliwość dla tych wszystkich, któ 
rzy filozoficznie stali niżej.

— Ot, sieroty, nie'wiedzą!
W takim stanie ducha doszedł nareszcie do szpitala, 

gdzie go zaraz wprowadzono do sali operacyjnej.
Przewijano właśnie bandaże jakiemuś żołnierzowi z 

przewiązanym na' krzyż łbem.
Ujrzawszy mundur oficerski, ordynujący lekarz 

chciał się zaraz nim zająć, nie dokończywszy rozpoczętej 
roboty.

Zwierkow powstrzymał go wspaniałomyślnym ru
chem ręki.

— Nie, nie, niech on już, serdeczny, naprzód. Także 
człowiek.

Lekarz, zlekka zawstydzony, dokończył przewijania 
i już nie bardzo łaskawie zapytał:

— Cóż to panu ?.Proszę bliżej.
Zwierkow przysunął się do stołu.
— *Ot, przyplątała się bieda jakaś. Niby nie zwaliła 

jeszcze z nóg, a wytrąca oręż z ręki. Bóg wie, co za 
licho!

Młody lekarz, zaczął rozglądać objawy dziwnej cho
roby, z początku z pewną niedbałością, jakby mszcząc 
się za zrobioną uwagę, stopniowo jednak z coraz więk- 
szem zainteresowaniem, wzrastającem akurat w prostym 
stosunku do niemożności postawienia dyagnozy.

Policzki jego zabarwiły się rumieńcem.
— I dawno to się zjawiło ? —■. zapytał.
— Od kilku dni.
— Boli?
— To nie boli, co widać. Ale wewnątrz — wulkan 

palący!
Czerwoność na twarzy doktora zwiększyła się.
— Hm! — mruczał — to dziwne, dziwne.
Nachylał nizko głowę niby dla lepszego zbadania 

symptomów dziwnej choroby, w rzeczywistości zaś dla 
pokrycia swego zmieszania.

Zwierkow wewnętrznie pękał ze śmiechu, lecz nie 
zmienił tragicznego wyrazu twarzy.

Wreszcie uznał za stosowne ukazać szanownemu esku 
lapowi punkt wyjścia.

— Oglądał mnie także naczelny lekarz ■— rzekł. — 
Zaopiniował, że to jakaś mało znana chińska/ choroba.

Młody doktor szybko, a z uznaniem swej godności 
-podniósł głowę.

— Tak, tak, naturalnie, to łatwo było poznać. Ale 
nie o to mi się rozchodzi. Mnie zastanawiają symptomata 
towarzyszące, i pozwoli pan, że muszę porozumieć się z 
kolegą. Sprawa zbyt dla nas poważna.

Doktorek wyszedł i za chwilę powrócił z kolegą nie
co starszym, o bladej, apatycznej twarzy.

Młodszy zaczął powtarzać swój wywiad, szpikując go 
ezęsto łacińskimi wyrazami. Starszy słuchał obojętnie i 
obojętnie spoglądał na pacyenta.

Zwierkowowi, jak przez mgłę, błysnęło przypomnie
nie, że już kiedyś tę bladą twarz musiał widzieć. Ale 
gdzie?!

Nie zdążył rozstrzygnąć sobie tego pytania, gdy do 
sali weszła siostra miłosierdzia, na widok której mimo- 
woli zerwał się z ławy i purpurowa twarz jego pokryła 
się podwójną warstwą farby.

— Alisa Iwanowa?!
Nazwana tern imeniem podeszła nieeo bliżej, moment 

wpatrywała się w zmienioną twarz, i wreszcie mimowoli 
podała się wstecz.

— Pan Zwierkow?! Ależ na Boga, co z panem?!
— A ot widzi pani Spadła jakaś bieda.
W tej chwili i ze starszym z lekarzy stało się eoś 

dziwnego. Na bladą jego twarz wystąpiły krwawe piętna, 
brwi ściągnęły się złowrogo, stalowe oczy sypnęły skrami.

Przez moment chłonął wprost w siebie Zwiorkowa o- 
czami.

— aak ?! pan... pan... jak ?! ,
Porucznik spojrzał mocno zdziwiony.
— Zwierkow. Aleksander Piotrowicz.
— Czy pan ma co wspólnego z kapitanem Zwierko- 

wetn, pomocnikiem naczelnika więzienia w Szlisselburgu? 
piusćzjis.w mojod ‘pozjdan ąojjf o Ms ffeunsod znqaq

— Tak. Jestem jego synem.
się nagle, jakby przezwyciężając jakiś nieprzeparty pęd 
wewnętrzny, odetchnął głęboko, odwrócił się i ciężko.

jakby wlokąc za każdą nogą stofuntową ołowianą kulę, | 
wyszedł.

Zwierkow patrzał za nim z otwartemi ustami, wresz 
cie ścisnął >- ramionami.

— Co to on?
Młodszy lekarz śmiechnął się pobłażliwie.
—. Niech pan sobie z tego nie nie robi. Dziwak.
Alisa przeprowadzała również odchodzącego wzro

kiem, w którym znać było dziwne zamyślenie, do którego 
gdy następnie spojrzała na Zwierkowa, przyłączyło się 
także nieme pytanie: „Coś ty jest w istocie swojej, czem 
i kiedy dotknąłeś go?”

Wzrokiem takim mierzyła go przez dość długą chwi
lę. Wreszcie przesunęła ręką po czole, jakby odpędzając 
natrętne myśli.

— Jak to dobrze, że pan tu przybywa, Wie pan, kto 
tu jest u nas także? Wiera!

— Wiera. .. ?!
Porucznik zrobił ruch, jakby nagle pod kolana ude

rzyła go nieprzezwyciężona chęć ucieczki.
— Kto taki, kto? — zapytał jeszcze, jakby uszom 

własnym nie wierząc.
— No, wie pan przecież! Wiera, która porzuciła mat

kę, by na równi z żołnierzami krew swą za ojczyznę 
przelewać, i której też, na równi z innymi nie oszczędziła 
nieprzyjacielska kia. Leży tu już u nas od tygodnia i 
czeka. Jużeśmy tu za panem na wszystkie strony wywiady 
robili, ale pan tak się gdzieś zaprzepaścił.

Zwierkow z rozmachem usiadł z powrotem na lawę.
— Hm, no tak! Nie dziw, że znaleźć nie było można, 

człowiek miał co innego do czynienia, niż prezentować 
się znajomym. Ale że ona tutaj! I dawno?

— Zaraz z początkiem wojny. Przez kilka miesięcy, 
zupełnie nie poznana, znosiła wszystkie trudy wojenne 
w najgorętszym wirze walk, aż wreszcie pod Liaojangiem 
przyszła i na nią. kreska.

z— Ot narwana, no! Dobrze-ż jej tak za to!
W tern miejscu młody lekarz, który w milczeniu i z 

pewnem zaniecierpliwieniem przysłuchiwał się rozmowie, 
podniósł się raptem z miejsca.

— No, ale pana czas odprowadzić. Do oddziału „róż
nych”, proszę pani!

— A czy nie możnaby na ogólną salę nr. 12.
— Cóż pani na tern zależy?
— Tam właśnie obok tej znajomej!
Zwierkow skrzywił się z pewnem zaniecierpliwieniem.
— No, ja właściwie nie wiem, czy takie sąsiedztwo 

wyjdzie jej na dobre. Moja choroba jest podobno zara
źliwą !

— Właśnie, właśnie! — poparł go lekarz.
Alisa spojrzała z nagłym smutkiem w oczach.
— Jej to już, zdaje się, nie zaszkodzi. Już chyba nie 

długo, niestety. A zresztą są tam i inne choroby zara
źliwe.

Zwierkow skołnił głowę z wyrazem rezygnacyi.
— No, jeżeli tak!. . . Więc gdzież to?
—•, Proszę za mną! Ja tylko na moment naprzód, 

żeby to nie przyszło dla niej zbyt nagle.
Minęli jedną i drugą salę, wyładowaną jak śledzia

mi, żołnierza-mi, którzy z nieskrywanem uwielbieniem 
spoglądali na Alisę, ale też i z niemniej nieskrywaną nie
nawiścią na mundur Zwierkowa, wreszcie Alisa zatrzyma
ła się przed przymkniętemi drzwiami i przyłożyła palec 
do ust.

— Teraz proszę chwileczkę zaczekać. Ja zaraz!
Z najwększą ostrożnością zaczęła uchylać drzwi i na

gle, dziwnie zmieszana, usiłowała przymknąć je z powro
tem.

Lecz już z za drzwi rozlegał się głos słaby, ale dziw 
nie przenikający, cały jakby złożony z drobnych prądów 
elektrycznych.-

— Sasza, ja wiem, Sasza!
Oboje drżący, poruszeni do głębi nadzwyczajnością 

tego zawołania, stanęli w progu.
Na łożu szpitalnem, wynędzniała, ze skórą prawie 

przeźroczystą i z prześwitującym przez nią gorącym po 
żarem trwającej gorączki, siedziała Wiera.

I Krókowzroczne wielkie oczy miała utkwione w drzwi 
I zdawało się, że w’ tych oezach, w tych czarnych otchłań 
nie źrenicach, skupiła się teraz cała reszta jej młodego 
życia, cała niezmożona tęsknota, która przez długie, dłu 
gie czasy była całą treścią jej duszy i trawiącym swym 
żarem duszę jej wyjadała.

— Sasza! — szeptały jej. zwiotczałe wargi, przypalo 
ne, jak żelazem, eiemnobronzową gorączkową obwódką. 
— Sasza mój! Ja wiedziałam. Dusza moja oddzieliła się 
odemnie i wybiegła na twoje spotkanie. I czułam twoje 
zbliżenie, każdy twój krok rozlegał się echem w mojem 
sercu, jak w cichej świątyni. O, Sasza, to Bóg mi cię spro 
wadził w tej chwili, Bóg!... Takie szczęście!

Łzy drobne, a lśniące jak czarne dyamenty, na jej 
czarnych źrenicach zaćmiły jej wzrok.

■— Sasza, Sasza mój!
Zwierkow drżał od wewnętrznego poruszenia.
Jakiś szczątek dobrego instynktu wewnętrznego mó 

wił mu, że powinien był w tym momencie ukorzyć się 
w proch, krynicami łez serdecznych rozpłynąć się u tych 
stóp i z namaszczeniem dotykać ich ustami, jak świętości.

I przybliżył się z wysiłkiem, jakby na każdym calu 
musiał rozrywać piersiami druciane parkany, i wziął w 
swe dłonie tę małą biedną rękę, z kośćmi, wysterkają- 
cemi prawie poprzez obumierającą, suchą skórę.

Ale jednocześnie w tym samym momencie czuł tylko 
nieruchomo utkwione w siebie spojrzenia licznych par o- 
czu świadków tej sceny, wszystkich chwilowych miesz
kańców tei sali.

I z całą świadomością odczuwał w sobie tylko jedno 
jasno określone pragnienie — zapadnięcia się pod ziemie.

A spojrzenia licznych świadków istotnie ślizgały się 
po nim z taką natarczywością i uporem, jakby szukały 
jakiejś szczeliny, przez którą mogłyby się wedzreć do je
go wnętrza i zobaczyć, co zacz jest.

Nauczyli się bowiem zapatrywać się na tego żoł
nierzyka dziewczynę, jak na siostrę rodzoną, którą każdy 
umiał uszanować, i za którą każdy rad był dać sobie rękę 
odrąbać. Aż oto zjawiał się ktoś, kto był widocznie dla 
niej bliższym, kogo' oczekiwała.

Kto zacz jest?
Jeden z najbliżej leżących chorych, wsparty na łok

ciu, długo wpatrywał się w niego nieruchomie i potęgu
jące się z każdym momentem zdumienie rozszerzało mu 
coraz więcej powieki, ale jednocześnie coraz szerzej ka
zało roztwierać się ustom.

Wreszcie palcem dotknął zlekka białego fartuszka 
stojącej obok, a odwróconej plecami do rozgrywającej się 
sceny siostry’ miłosierdzia.

— Alisa Iwanowna —. szepnął z dziwną zgrozą — na 
Boga, ależ to jest przecież Zwierkow!...

Dr.* BDKKI’S Medical Institute
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od 9—12 przed pot, 
od 1—6 po pot
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WARJCOCELE I HYDROCELE 
(fałszywa Ruytura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

Tysięce czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpię tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigźko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, majęcy rupturg. zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i'e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, bgdziecie civrpieć 
całe życie i nosię go do grobu.

Mówimy po polsku. Na listy odpowiadamy natychmiast.
Do leczniczego zakładu dojechać można tramwajem z Fortes St? 1 wysiąść na 

Craft Avenue. — W drugim domu od narożnika Craft Avenue przy Foroes St. znajduje 
się Zakład. Bloomfield tramwaj was dowiezie.

Godziny U- 
rzędowe: cod
ziennie 10-1 i 
2-5. Niedz. i 
św. 10-1. Wtor
ki, piątki 7-8 
wieczorami.

Słynne dz;eło 
“Poradnik Le
karski” zosta
nie nadesłane 
za przesyłką 10 
cts. w markach.

DAWNIEJ

Nebiros Astro Medical Cure

znany jest tysiącom ludzi. Dawniej 
znajdował sig w New Yorku przy 25 ulicy, 
obecnie w Pittsburgu p<>d numerem 3210 
przy ForuesStr. i otwarty zostułdla ludzi 
potrzebujących porady lekarskiej.

LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza 
woje dobre imig znakomitemu leczeniu, 

szybko wyleczymy każdę chorobg leżeli 
jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu lu
dzi który m w zakładzie powrócono zdro
wie o których inni lekarze zwętpili. Po
dziękowania i uznanie ludzi w naszym 
zakładzie wyleczonych sę najlepszy rękoj
mię dla nas.

Alisa spojrzała na niego wzrokiem mętnym i ciem
nym, jakby bezpośrednio ściągnięta na ziemię z wędrów
ki dalekiej a po ciemnych chmurach. I potem dopiero u- 
derzył ją dziwny ton jego przemówienia.

Ściągnęła brwi, jakby pod wpływem wewnętrznego 
bólu.

— Tak, to Zwierkow!. ..
Lecz Czawczewadze tej odpowiedzi jej już nawet nie 

słyszał. (
W roztargnięniu, nie władnąc swymi odruchami, po

pełnił to, co w normalnym stanie było dla niego zaledwie 
marzeniem upragnionem a nie ziszczalnem — dotknął 
jej szat! I odczuciem tego doknięcia zdawała się być prze 
siąknięta cała, jak wicher powracająca mu do głowy 
świadomość.

Fale pędzącej huraganem od mózgu do piersi krwi, 
na moment ścisnęły mu bezwładem serce, jakby je mię
dzy drzwiami przycięły, na moment rozgorzałe jego ślepia 
powlokły się przeźroczą wilgotnej mgły.

— Och, panno Aliso!
Alisa wpatrzyła się w niego jasnym wzrokiem nowe

go zdumienia, w którem jednak, jak rumiane słońce w 
krynicznem źródle, zjawił się rychło nabiegający ciepłą 
krwią rumieniec zrozumienia.

Opuściła oczy i odwróciła się.
A Wiera w tej samej chwili, nie wypuszczając ręki i 

Zwierkowa, opuściła się z powrotem na poduszkę i na I 
bladej jej twarzy świecił uśmiech cichego szczęścia, jak 
rozsrebrzona księżycowem światłem przeźrocza mgła, siłu
jąca się lekkim tchem nad ziemią w ciche noce majowe.

— Widzi doktorek, ta chora!... Niby jak tam było, 
co było, to do rzeczy nie naley. Jednem słowem, przycze
piła się, jak smoła, aż tu się za mną przywlekła. I ubrdało 
jej się teraz, że jak tutaj na ziemi połączą nas widomie, 
to już dusze nasze na wieki zelgną ze sobą, he! he! 1 
ani jej z głowy wybij, koniecznie ślub choćby na godzinę 
przed zgonem. A ja, widzi pan, zrobiłbym to, bo cóż mi 
tam zresztą, ale boję się. A nuż by potem ozdrowiala, a ja 
zaręczony jestem, i przytem taka partya, że.... Otóż, wi
dzi pan, ja względem tego. Jak pan myśli — czy ona już 
na pewno.... te?. . . . Można bez obawy?. . .

Tyszka stał się w tej chwili strasznym. Pociemniałe 
oczy wylazły mu na wierzch, żyły na szyi nabrzmiały 
jak powrozy, wargi drżały, odsłaniając błyskające zęby. 
— Podniósł się zwolna. Zdawało się, że za moment rzu
ci się na Zwierkowh, że go zdławi, rozetrze na proch, jak 
szkodliwego robaka.

Lecz naraz zaśmiał się tylko jakimś zgrzytliwym 
śmiechem, odwrócił się raptownie i prędko odszedł.

’ Zwierkow skurczył się pod? kocem szpitalnym i pa
trzał za nim pobladłemi oczyma.

Tyszka, nie spojrzawszy, przeszedł szybko obok łoża 
Wiery, wypadł na korytarz, potrącił ramieniem Alisę, 
która właśnie nadchodziła z przeciwnej strony, i, nie 
przepraszając, chciał iść dalej.

— Panie Kaźmierzu! — zawołała za nim. — Na jed- 
słowo!
Odwrócił się-z wściekłością.
— To pani rajfurzy ten sławny związek między Wie- 

i tym, tym !. . . . Dlaczego pragnie pani shańbić jąrą
tak strasznie w ostatnich godzinach jej życia? 

Spojrzała z cichym smutkiem.
— Bo to ostatnie jej godziny, ostatnie jej pragnienie 

ziszczyniem którego lżej jej będzie odejść...

Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w Pittsburgu od 
wielu fat i mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh 1 okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili m$ pracę.

Cxyteajcie, co dla Was mog^ zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co czynig już od wielu lat. Wyleczyiem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i sę oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższei pracy bez noszenia paska.

Czemu rtle chceclc, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesńem, a że czyni to specyaiista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robi$ to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Wleje co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedżcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po ksifeżkg, drukowany po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

ZAKŁAD sprowadza najcenniejsze i 
najlepsze rośliny z kraju, Egi tu, Az\i, 
jakoteż i z Ziemi Swigt j i tymi roślinami 
leczymy bard o skute znie a również uży
wamy do lekarstw przeciw wszelkim cho
robom. Przedewszistkiem zy^k-alismv u- 
znanie w leczeniu zastarzałych chorób 
moczowych i żołądkowych. Z dobrym 
skutkiem leczymy również suchotv i wsze
lkie inne ch. roby, jakoteż tajne eh roby 
mg^ki^ i kobiece, leczenie macicy jest na
szą 8oecvalnością — Skutecznie le<v.v- 
mv reurnatvzm. i" ierzb, z opilstwa i 
wszelkie choroby u dzieci.

406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wojskowy lekarz cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Wggrzech. Dr. Goldmana jest jedynym po polsku mówiącym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelną praktykę i nie okłamuje 

ani zdziera 1 u izi za swoją usługę.

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

lecz tylko znakomici i doświadczeni lekarze z oliins 
New fork Medical Institute.—Inni, jaknikłeme- 
terory pojawiający się i znów szybko znikający sta
rają się dowieść Wam, że mogą Was leczyć i wyle- 
c^yć, ąle nie są O' i do tego zdolni., gdyż chwalą się 
tylko i baramucą Was. — Nie dajcie się oszukiwać, 
nie wierzcie im, lecz w każdej potrzebie udawajcie 
się do starych i dobrze Wam znanych lekarzy, na 

adres

Collins N.Y. Medical Institute,
140 W. 34th Street, New York City

Dr. S. E. Hyndman, główny lekarz.

Leczy wszelkie choroby i jest specyalistą w chorobach sekret 
nych i skórnych obojga płci. Gdy potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie sig do Dr. Goldraanna i najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. PamŃgtajcie adres:

Dr.*S. OOLDMflNN, 406 Grant St., Pittsburą, Pa.

— A więc syn! Krew z krwi i kość z kości tamtego, 
który .jego (matkę pohańbił, przeciwko któremu miał tes
tamentem pomstę przekazaną!

W piersiach Tyszki wrzało całe piekło. Od tej chwili, 
gdy się dowiedział, zdawało mu się jakby się obudził. 
Spał — a oto senne powieki rozwarto mu szeroko do czer
woności rozpalonymi rozciągaczami, i przez okrwawione 
jamy swych oczu widział odtąd tylko krew, krew zgniłą, 
wzdymającą się bąblami jadowitej pomsty.

Miał go oto pod ręką...
Ale ręka jego nie mogła się podnieść na wroga, już 

obalonego niemocą, przygwożdżonego do łóżka.
I ulegając ogólno ludzkiej chorobie przeciągniętej 

struny woli, polegającej na widzeniu czegoś, i widzeniu 
tak, .jakby się w najtajniejszych tajnikach i najgoręcej 
widzieć pragnęło, zaczął podejrzywać, że ten, palcem prze 
znaczenia mu wskazany cel jego pomsty nie jest bynaj
mniej nieniocen, nie powinien być bynajmniej podciągany 
pod moralny zakaz znęcania się nad leżącym. Udaje tylko 
ddaje może nawet sarn nieświadom najbliższego celu i po 
trzeby udawania, z tym jednak końcowym skutkiem, by 
uśpić, oszukać jego instynkty, by odebrać mu jego zem
stę.

I szpiegował każdy jego ruch, każde spojrzenie, nie
mal każdą myśl, pragnąc podchwycić jakiś niepodlegają- 
cy wątpliwości przebłysk tego, co w nim podejrzewał. 
Żaden chory nie cieszył się taką z jego strony troskliwoś 
eią. nie przebył tyle auskultacyj.

Na drugi czy trzeci dzień wydało mu się, że porucz
nik w chwilach, gdy mógł mniemać, że na niego nie zwra-1 
cano uwagi, pochłaniał dyetetyczne potrawy szpitalne, jak' 
zgłodniały wilk. Natomiast, gdy siostra miłosierdzia za-( 
chęcała go do jedzenia, gdy podsuwała mu talerz pod sam 
nos, odwracał głowę z wszelkimi pozorami obrzydzenia. — 
Nie, nie mogę.

, Przywidzenie to podwoiło jeąo uwagę.
Teraz przybiegał do sali nr. 1, jak tylko miał chwil 

kę wolnego czasu, siedział obok łóżka porucznika i wpa
trywał się w niego cięźkiem, jak głaz, spojrzeniem swych 
nieruchomych źrenic.

Zwierkowa te zbyt częste odwiedziny, szczególniej 
nieruchome spojrzenia zaczęły wreszcie niepokoić.

— Czego ten jeszcze, bestya, chce!
I zwyczajem podobnych sobie kreatur, nie mogąc w 

inny sposób otrząsnąć się z wrażenia dławiącej suprema- 
cyi, próbował zbliżyć gu sobie tego, który na niego tak 
przygnaitająeo oddziaływał, przez spoufalenie się z .nim, 
przez otworzeńię przed nim naścieżaj części swojej du
szy.

I pewnego razu, gdy Tyszka swoim zwyczajem sie
dząc przy nim, w milczeniu gniótł go nieruehowem spoj
rzeniem swych ponurych oczu, zrobił ku niemu tajemni
czo-porozumiewawczą minę.

— Doktorku kochany, mam się o ęoś zapytać. Ale 
pod słowem.

‘— Tyszka spojrzał nie bardzo zachęcająco.

HEMOROIDY,
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, któie lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej metody
1 ■ ■1 ■ i— Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Waricocele.
■—————i ..... i i Książka No. 3 Hemoroidy 1 Fistula,

porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Fi.- D UHV SPECYALISTA RUPTURY.I J I JJ W I A 1 K'SZKI OD6HODOWEJ.
pokó) 201-202 New Werner Bid.

631 F»e»nn FHttskuJł-g. F*a.
GODZINY OFISOWE: GWDZINY OFISOWE:

od 8 r*no do 4.30 popoui. w niedzielo
1 od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popoJudn

Dr. E. C. COLLINS, 
założyciel.

Żaden lekarz w całym świecie nie może 
DOWIEŚĆ JEGO CUDOWNYCH

SA4 £2I«5r
NCWWNtC/rr

JOS HC'jlM W 
w / wbwm

M5 J CUfiKA

3210 Forbes St. Pittsburg, Pa.
Niedalalo Craft Avenue rói Girard Alley

Ząkład codzienn e jest otwarty od g. 9 ej rano do 
7-ej wieczorem. W niedzielę i święta 

również otwarty,
Pacyenci mogą pozostać w zakładzie.

ZAKLAD LECZNICZY

/M JOHNSON 
aoourr n/nn

WWINOUWSifO 
tu, r.-mop w 

yh N r

J JAC0&5GN 
yrawW** 'CA 

.vram-VA

Dr. WIX.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące 

eób z. Ructury. więc i 
ciebie wyleczę.

993841



poleca się Szan. Rodakom łaskawej pamięci. Usługa szybka.
3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Leczy choroby Mężczyzn. Kobiet i Dzieci prędko 1 zkn 
tecznie. Specjalnie zajmuje się leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u inężcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje się wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Godziny Oflsown:

CENY STALE c CENY STALE

-pN®e”G & BS^a
SKŁAD

który sprzeda je każdemu po statych cenach 
a która jest oznaczona liczbami

na Ubraniach, Kapeluszach,'' ' . ■ ■ ■ ■
5 Plain ul. - - Uniontown, Pa.

Tapety, Ramy do obrazów Skład farb i akieiów

S. S. Auslander,
Skład towarów żelaznych, granitowych I

Pieców do węgla i gazu
Utrzymuję również wszelkie narzędzia górnicze.

18 i 20 Broadway Uniontown, Pa.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA "-go KWIETNIA, 1910.
...... ....-................... .. ...... ..................... .....

Przyjmuję zamówienia Robota gwarantowana

Pracownia Krawiecka
N. C. Wróblewski, zarządca

Czyścimy, naprawiamy i prasujemy wszelką garderobę męską. 
Zamówione ubrania wykonujemy według najnowszej mody 

po najniższych cenach.
128 Fourth Ave. blisko Hotelu Grant Pittsburg, Pa.

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BAŁWIERNIA

WSPANIAŁA OFERTA ROZPOCZYNAJĄCA I
DAJĄC TE WSPANIAŁE PRZEDMIOTY U d I iTl O ■

By szybko wprowadzić w handel zeparki wyrobu amerykańskiego, grubo złocone, ofiarujemy 
przy każdym żakupnie zegarka w cięgu dni trzydziestu: Prawdziwy Cutler brzytwg. Piękny łań
cuszek z bardzo pi knym brelokiem. Wiedeńską fajkg piankowy, Wiedeńską piankowy cygarnicz
kę. Wiedeńską pianrfowjcygarniczkę do papierosów. Trzepiękn broszk damską. Parę prześlicz
nych Colconda kulczyków, Bardzo piękny szpilką dokrawau, Garnitur szpinez mankietowych, 
garnitur szpinek do koszuli, Zapamiętaj to dobrze że nie jeden przedmiot otrzymujesz ale 
wszystkie razem te nader piękne prezenty dajemy wraz z zegarkiem. Jest to prawdziwy 
wyrobu Zegarek 20 lat gwarantowany najnowsze ulepsze
nia, doskonale trzyma czas, KOPERTY PODWÓJNIE ZŁOCONE, wygląda jak złoty zegarek 
wartości 135.00 — a kosztuje tylko $4.Q8, Wysyłamy go C. O. D, z przywilejem wypróbowa
nia. Obacz go przed wykupieniem z ekspresu, a jeśli nie chcesz odeślij na nasze koszta 
z powrotem. Jeśli nadeślesz $4 08 razem ze zamówieniem wyśleray na nasz koszt i w dodatku 
zupełnie dar*tno dołączymy pozłacany pierścionek. DĄRMO ZEGAREK T PREZENTA, gdy 
odrazu zakupisz SZEŚĆ za $29.98. Pisz jaki chcesz damski czy męski zegarek.

CARROL CUTLER & CO. 94 Manhattan Bldg., Chicago, 111.

Polska Praco
wnia 

Artystyczno- 
Rzeźbiarska

- i - 
Kamieniarska

1920
Plank Road

South Side
Pittsburg, Pa.

Art Monument
Statuary Comp.

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

WalentyWitalis
jakoto;

Pomniki. Nagrobki. Figury, 
Biusta i Ołtarze z kamienia,

. marmuru, granitu i gipsu, 
po nader przystępnych 
cenach dla Rooakow.

Dumni i Wdzięczni.
Przez dwadzieścia lat prowadzenia Składu Mebli, umeblowaliśmy wię

cej domów, aniźel trzy inne składy. Wdzięczni jesteśmy naszym odbiorcom, 
którzy przez ten czas u nas kupowali. Również i nowych odbiorców wysoce 
cenimy i staramy się pozyskać ich jak najwięcej, a chcąc to osiągnąć, sprzeda 
jemy nasze meble od 30 do 50 procent taniej od innych składów.

SURPRISE FURNITURE STORE
2303 CARSON UL.

Strona Południowa (South Side) PITTSBURG, PA.

Dr. Adolf Rosenthal
Doświadczony lekarz z 40-letnią europejską i tntejszą pra

ktyką, ukończył uniwersytet w Wiedniu i Berlinie.
Leczę wszelkie choroby mężczyzn i niewiast jakoteż choroby sekre

tne. Jest to jedyny doktór który mówi czterema językami a osobliwie 
po polsku.

Jeżeli jesteś chorym a inny doktór ci nie pomógł to przyjdź do mnie 
a pewno wyleczonym będziesz.

IOfis: Nr. 3 drugie piętro
National Bank UNIONTOWN, PA.

D0M0-
go

rozporządzenia

Hincz.

5»6 S.

trzymywała listy pomyślne, a je- jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy

wóz-

bu Co to jest?

żółto-bursztynowego kolo-

Śrem.
Rodzina Jaworowiczów byłaby j kto

ich 
nie 

Reli 
naj-

źądają 
losach 

nic nie

den z ostatnich 
wiadomość

—Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
legancko. szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przekonać 
Wikt nie jest w stanie dorównać 
iaszej drukami bo mamy ludzi fa- 
hnwve.h

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Wydartowo.
gnieźnieńską izbą karną 

72 letnia Anna Walendo

Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

skarbó-
rubli.

30,000 ru-
młodszej 
wiadomo

go za zamach na gen. Pengo. Na
zywa się Moszek Tokar, urodzony 
i wychowany w Łodzi. Działał on 
głównie w Łodzi i w Warszawie, 
pierwotnie w partyi P. P. S. w ro
ku zaś 1905 przeszedł do warszaw 
skiej grupy anarchistów-komunis- 
tów International. Wraz z drugim 
rzucał w Warszawie dwie bomby 
do Bristolu. Pod nazwiskiem Jan- 
kla Talmuda uciekł ze szpitala 
więziennego w cytadeli.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Wilno.
Izba sądowa zawiesiła wydawni 

ctwo „Gońca Wileńskiego”. Nato 
miast wychodzi tu nowy dziennik 
pod nazwą „Goniec codzienny”.

Redakjeya zapowiada, że dice' 
służyć interesom naszego społe
czeństwa na Litwie i Białorusi.

Na przestrzeni Tarnow-Bogumiło- 
wice spadł z platformy, lecz na ty 
le przytomny, że chwycił się po
mostu i to ocaliło go od niechyb
nej śmierci. Pomimo tego pociąg 
wlókł go blisko pół kilometra. — 
Dopiero w Bogumiłowieach, gdy 
się zatrzymał, wydobyto go z po
między wagonów. Ćwiok odniósł 
kilka ciężkich ran, odwieziono 
zaraz do szpitala w Tarnowie.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kać każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić.W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
część cierpień bez trudności i z 
małym kosztem.

Ten stary i niezawodny Pain 
Expeller stał się sławnym i zaslu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
wiową, ból w krzyżach i członkach 
nenralgię, seyatykę, wywichnięcia 
i potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 
natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ni cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
śpieszy cyrkulacyę krwi a teinsa- 
mem zapobiegnie zapaleniu i na
pływowi. Zapytaj się przyjaciela, 
który zna Pain Expeller, co on ray 
śli o nim, to ci doradzi,abyś nigdy 
nie był bez niego.Pożyteczniejsze 
lekarstwo — tak szybko działające 
i skuteczne — nigdy nie znajdowa

Mogilno.
Ławki przechrzczono na Baukwitz 
—. sprzeda! p. Franke, Polak, p. 
B. Kowalskiemu z Poznania.

następując! członkowie 
pr^.jęci na różne sumy

Gostyń.
Chałupnik Jakób Wiatrewski z 

Kosowa otrzymał jako nagrodę 30 
marek od prezesa rejencyi za oca
lenie od utonięcia trzech chłop
ców. Zarwali się oni dnia Igo gru
dnia na lodzie.

KOTWICZNE ŚRODKI 
WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

Bobrujsk.
Wybitny członek Związku naro 

du rosyjskiego, sędzia miejski — 
Striżewskij, został dłożony z o-

Mrocza.
Dom katolicki zaczęto tutaj 

dować. Polskie towarzystwa nare
szcie będą miały własny dach nad 
głową.

Gniezno.
Palicya pruska jeszcze teraz 0- 

tacza sędziwego jubilata Józefa 
Chociszewskiego czułą opieką, bo 
na dwa czy trzy dni przed imieni
nami urządzono w jego mieszka
niu ścisłą rewizyę. P. Ch. otrzy
mał z całej Polski i wychódźtwa 
dowody pamięci.

Żwaniec. — Podole.
W miasteczku Żwaniec, włama

li się do zakrystyi tamtejszego ko 
ścioła zbrodniarze i okradli do 
szczętu skarbiec, zabierając mon
strancję, kielichy/ puszki, reli
kwiarz i inne cenne przedmioty 
kościelne. Ocalały tylko wota. Kil
ką zaś dni temu, ci sami, zdaje się 
zbrodniarze wtargnęli na cmenta
rzu źwanieckim do grobowca fa
milijnego rodziny Żebrowskich i 
szukając, ezyby się nie udało cze
go zrabować pootwierali trumny.

posiedzeniu Zarządu Cen-

Wągrówiec.
Weteran z powstania 1863 r. ś. 

p. dr. Piotr Laskowski, radca zdro 
wia, zmarł w niedzielę, dnia 20 
z. m. —

i . Wilno.
Sprawa byłych i obecnych człon
ków wileńskiego zarządu miejs
kiego,'usuniętych z zarządu z po
wodu sprawy Pasternaekiego, na 
skutek starań wileńskich organi- 
zacyi rosyjskich zostanie prze* 
kazana kijowskiej izbie sądowej.

Kijów.
Aresztowanie b. komisarza poli- 

cyi. — Na mocy 
sędziego śledczego do spraw naj
ważniejszych przy kijowskim są
dzie okręgowym został aresztowa
ny i osądzony w cyrkule starokijo- 
wskiin, wydalony niedawno z zaj
mowanego stanowiska, komisarz 
2 okręgu pow. kijowskiego W. 
Burlej. Aresztowanie wywołane 
zostało występną działalnością

W Hinczu pod Wschową pokłó Burleja w sprawie testamentu jed 
eił się rusiński robotnik Iwan Sta-'nego ze znanych właścicieli ziem 
chow z robotnicą Agnieszką Kufel skieh, który zmarł za granicą. 
Stachów pokaleczył robotnicę tak 
ciężko widłami, iż wkrótce zmar
ła. Morderca ulotnił się i dotąd 
go nie ujęto.

Okradanie wychodźców. _
Na dworcu kolejowym w Krako 

wie coraz częściej powtarzają się 
kradzieże na szkodę wychodźców, 
czy to jadąeych dopiero na robo-

Mińsk.
Tajna szkółka. — W pewnej 

wiosce w okolicach Gródka, stra
żnik wyśledził, że w chacie dwoje 
dzieci uczy się katechizmu. Były 
to dzieci gospodarza, uczył je rów 
nież ktoś z rodziny. Strażnik skon 
fiskowal elementarz i katechizm 
uważając domową naukę za tajną

bowiązków, posługiwał się bo
wiem markami, już używanemi, 
zdejmując ze starych spraw i na- 
lejając na nowo. —• Prócz tego 
okazało się, iż w kasie, powierzo
nej mu, brak pieniędzy 
wyeh w sumie około 400

Wilno.
Tajemnica więźnia wileńskiego 

— Pisma socyalistyczne niemiec
kie, ujawniły nazwisko osobnika, 

'ry odebrał sobie życie w więzie 
Kiedy niu wileńskiem, gdzie osadzono

córka Jaworowiezowa wróciła po 
południu do domu, usłyszała w 
przyległym pokoju głośne charko- 
tanie. 'otworzyła drzwi i znalazła 
ojca, 15 letniego brata i 16 letnią 
siostrę bez przytomności. Przywo
łany lekarz uratował ich wszyst
kich.

Oryginalny pasażer.
Józef Dajduk jechał z żoną i 

trojgiem dzieci na Saksy. Ale że 
mu w wagonie ciasno było i dusz
no, więc wydrapał się po drabinie 
na dach wagonu i tam się wygod
nie usadowił. Lecz zaraz za mos
tem warszawskim został pociąg za 
trzymany i oryginalny pasażer 
musiał rad nie rad wsiać do wago 
nu, w którym mu było tak niewy
godnie.

Płyn
ru, słodki, cierpki, aromatyczny, 
dający poczucie świeżości języko
wi, dziąsłom i całej jamie ustnej— 
to jest Severy Antisepsol. Można 
go używać bezpiecznie wewnątrz. 
Używany bywa do płukania gar
dła, nosa i chorych nabłonków na- 
tralnyeh zagłębień ciała, jak rów
nież jako środek do płukania gar
dła, do usuwania zapachów i do 
szprycowania. Wypróbuj przez u- 
żyeie. Dokładne wskazówki na ka 
żdej butelce. Cena 25 centów.— 
Do nabycia u aptekarzy. W. F. 
Severa Co., Ceedar Rapids, la.

Rozwój kółek rolniczych.
W ciągu lutego powstało 39 no

wych Kółek rolniczych i przyby
ło ogółem 1,763 nowych członków. 
Wobec tego ogólna liczba Kółek 
rolniczych wynosiła w lutem 
br. 1889, a ogólna liczba zorganizo 
wanyeh w tych Kółkach i zaopa
trzonych w legitymacje członków 
59,287. Nowych straży pożarnych 
Kółek rolniczych powstało w mie
siącu lutym br. 10 — zatem ogól
na łk-zba straży pożarnych wyno
siła. z końcem lutego br. 315.

Miłosław.
Tutejszą fabrykę cygar Smodli 

bowskiego nabyli pp. Kościelski 
Józef, członek izby panów, i poseł 
dr. Dziembowski Zygmunt. Utwo
rzyli akcyjne towarzystwo z kapi 
talem 170,000 marek.

wsi Słu- 
w roku 

podczas 
przeprawy przez Berezynę, odsło
nięto pomnik Napoleona, wznie
siony przez ziemianina Kolodieje 
wa. Pomnik ten odsłonięto bez od 
powiedniego zezwolenia władz i 
dlatego wytoczono sprawę inieya 
torowi. Wkrótce jednak o istnie
niu pomnika zapomniano i pozo
stawiono na miejscu. Obecnie zno
wu wszczęto sprawę zniesienia te 
go pomnika.

Na
tralnego Stowarzyszenia Kasy Po
śmiertnej pod op. Matki Bożej 
PwedjHwncj w Milmington, Del., 
•dbyteai dnia Ige kwietnia b. r. 

zostali 
ubezpie-

Środa.
Jak bardzo dobrze kolonistom 

w naszych dzielnicach, to wynika 
z listu Gottlieba Sommera z Czar 
notek do posła Korfantego. W ma 
ju 1904 r. zwrócił się z prośbą do 
landrata w Środzie o pozwolenie 
wybudowania domu mieszkalnego 
Wydział obwodowy odmówił mu 
dla tego, e ma żonę katoliczkę 
i że dzieci wychował po katolicku 
Żona zmarła mu ze zgryzoty, a 
przed śmiercią płakała na niespra 
wiedliwośe, jaka ją spotkała dla 
tego, że jest katoliczką. Sommer
prosi posła Korfantego, aby spra- w kilka dni później, jedna z przy 
wę przedstawił w parlamencie i jaeiółek w Witebsku otrzymała te 
sejmie.

A więc koloniści do polskich po
słów muszą się uciekać, przeciw 
niesprawiedliwości, jakiej doznają 
ze strony własnych władz.

Mińsk.
Przed kilku laty przy 

cenąniee, gdzie zginęła 
1812 armia francuska,

Zginęli pod kołami pociągu.
W ubiegłym tygodniu na linii 

kolejowej między Grybowem a 
Zbydniowem przejechał pociąg 
idący z Tarnobrzega do Rozwodo 
wa jakiegoś nieznajomego czło
wieka. W niedzielę w nocy w tem 
samem miejscu zdarzyła się podo
bna katastrofa, której ofiarą padł 
Franciszek Radomski. Pociąg od
ciął mu nogę od tułowia. Winę 
ponosi on sam i własna jego nieo
strożność.

legram, podpisany przez młodszą 
siostrę i brata, z prośbą o prze
sianie iiatyehmiast 200 rubli. Po 
upływie dwóch dni przyszła wia
domość. że starsza siostra została 
sprzedaną do haremu. Szczegóły 
tej katastrofy nie są jeszcze zna
ne. Nieszczęśliwa matka, która 
wyjechała do Egiptu, nadesłała 
wiadomość, że udało się jej od
szukać miejsca pobytu córki i że 
za wydanie jej 
bli wykupu. O 
siostry i brata

Straszny wypadek,
Kierownik szkoty w Łętowicach 

(pow. Brzesko) p. Józef Ćwiok 
wracał z Tarnowa do stacyi Bogu-, 
miłowiee pociągiem osobowym.—: 
Ponieważ natłok w wagonach był 
wielki, więc p. ćwiok nie mogąc 
tam znaleźć wolnego miejsca, — 
zmuszwny był stać na platformie.Jo mało co się zaczadził 1.

ciwszy 
błąkała się po dworze.
się do stogu kolonisty, zapaliła 
zapałkę i rzuciła ją( lekkomyślnie 
na słomę. Stóg zgorzał. Prokura
tor wniósł o 2 miesiące więzienia. 
Sąd podyktował jej tylko 1 mie
siąc ze względu na jej starość i 
nietrzeźwość ówczesną.

Nagła śmierć wiceburmistrza
Na posiedzeniu Rady miejskiej 

w Drohobyczu wydarzył się 
wstrząsający wypadek. O godzinie 
5 po południu zabrał głos w spra
wie szpitala znany przemysłowiec 
naftowy, Stanisław Żukowski, nie 
dawno wybrany wiceburmistrzem 
Rady. Podczas przemówienia do
znał nagle ataku sercowego 
wkrótce wyzionął ducha.

Przed 
stawała 
wska stąd o( podpalenie. Starusz
ka upi|a się pod wieczór, a pokłó- 

się z swoją gospodynią, 
fcbliżyła

Kościan.
Bolesny cios dotknął rodzinę Dli 

chała Borowskiego w Łuszkowie. 
Wpierw zmarła mu żona, matka 
ośmiorga dzieci, rok później 4 le
tnia córeczka, a w święto Bożego 
Narodzenia 13 letni chłopczyk. — 
Dnia 5 marca zginął mu wreszcie 
21 letni syn, pracujący w kopalni 
w Wattenseheid, zduszony 
kiem z węglami.

Pismo do cesarza.
Pismo do cesarza na 300 stron

nie wypracowała pewna umysłowo 
chora kobieta z Bieńczyc. Pewne 
go dnia po południu zajechała wó 
zkiein przed urząd pocztowy na 
dworcu kolejowym i pismo to 
cheiała wysiać do Wiednia do rąk 
własnych cesarza. Ponieważ to 
wydawało się pełniącemu służbę 
urzędnikowi nieco dziwnem, za
wezwał policyę, która pismo to 
owej kobiety zabrała. W piśmie 
tern omawiała chora działalność 
Daszyńskiego i socyalistów, poru 
sza sprawy kościelne, napada na 
żandarmeryę i wypowiada swe za 
patrywania na wszystkie bieżące 
sprawy publiczne. Jest to rodzaj 
traktatu. Jak poljcya stwierdziła, 
kobieta ta karaną była 6 miesię- 
cznem więzieniem za pobicie żan
darmów. Kary tej jednak nie od
siedziała, ponieważ sąd uznał ją 
za umysłowo chorą.

listów zawierał 
że starsza córka zarę

czyła się ze studentem z Zurichu, 
z pochodzenia kaukazezykiem.Nie 
baweni wszyscy mieli przj’jechae 
do Witebska do rodziców. Nagle

Nietomyśl.
Ogromny, pożar srożyl się w Pa 

koślawili. Wybuchł w zagrodzie 
gospodarza Przybyły. Wicher prze 
niósł ogień na zabudowania gospo 
darzy Przewoźnego, Najdaka, Nóż 
ki. Kaczmarka i Piechockiego. — 
Spaliły się ogółem 4 domy, 5 sta
jen, 2 stodoły, 3 krowy, Świnia, 
koń, wiele maszyn i zapasów. Gos 
podarze częściowo tylko nisko byli 
zabezpieczeni.

ju.
Zdwojone pa sezon wychodźczy 

organa policyjne na dworcu kole 
jowym — nie mogą, mimo wszyst
ko — zapobiedz kręceniu się spry 
tnych złodziei między wychodźca 
mi i okradaniu tychże. Zdarza się 
jednak, że w ręce policyi wpada 
czasami złodziej ze zdobyczą. — 
W tych dniach zaszedł właśnie ta
ki wypadek. Powracającemu z A- 
meryki robotnikowi Jęd. Ku- 
kurze skradziono walizę z rzecza
mi, warteści 40 koron. Złodziei by
ło trzech. — Ze skradzioną walizą 
zbiegli oni wstrenę miasta. Za
wiadomiono polieya dopędziła ich 
na ulicy Zwierzynieckiej i areszto 
wała. Waliza powróciła do sweg» 
właściciela. Przestrzegamy tedy 
wszystkich naszych wychodźców, 
aby się w drodze mieli na bacznoś 
ci przed złodziejami.

AD. RICHTER & CO. 
Pearl str., ----- New York.

ZARZĄD:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny 

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes 
Andrzej Cisło, Vice Prezes. 
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik, Sekr. Jeneralny. 
Jan Prostka, Vice Sekretarz.

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski 
Andrzej Karczewski 
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Grygo

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania na mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miastb

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. • 
Wszelkie korespondeneye dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką 11- B. P. adresować należj .

rabiany bywa przez biegłych far
maceutów z wybornego sarsapary- 
lowego korzenia, umyślnie w tym 
celu sprowadzanego, który znów 
tak się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sarsaparjde). Cena 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
i towarzyszącego mu zatwardzenia.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach i 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy Innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj:

Kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat —■ dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Loxa — na katar 
i zaziębienie. 50 c.

Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 
od kaszlu i zluźniają flegmę; 50 c.

Kotwiczne pigułki Kafir — na nie
strawność i po przepiciu;-50 c.

Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 
środek, który dzieci zjadają jak cukier 
ki; 25 c. za pudełeczko z 5ciu kwał- 
kami.

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
i przeciwgnllne do użytku dla cho
rych; kawałek 25 c.

Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 
usuwające ból zębów; butelka 25 c.

Kotwiczne proszki Doka — na, katar 
żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczna maść Bolamo, na otwarte 
rany, przeciw gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWICĘ.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

„kotwica” znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mi. — Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy.

F. 
213—215

Mierucin.
W Mierucinie pod Stizelnem za 

przepaści! p. Jędryezak z własnej 
woli swe 80 morgowe gospodarst- dotychczas, 
wo komisyi kolonizacyjnej. —Kin
ezy coraz więcej naszą ziemię na
wet — Ind 1

Żnin.
Ze Żnina donośną, że z powiatu 

przesiedlają od Igo kwietnia na
uczycieli, władających polskim ję' 
zykiem, w inne strony, a w 
miejsce przysyłają Niemców, 
umiejących słowa po polsku, 
gia więc w polskim języku w
niższych udziałach ustanie. — Ot 
sprawiedliwość pruska! Już ona 
i Niemcom gardłem wychodzi. — 
Sieją wiatr, zbiorą burzę.

Morzewo.
Pożar srożył się tutaj i znisz

czył domy mieszkalne i zabudowa 
nia gospodarzj7 Zobla, Stefaniaka 
Kociaka, Mąki i rzeźnika Matusze 
wskiego. Ogień podłożono zapew 
ne. — \

i ZIEMIE POLSKIE POD

Zurichu dla dal je dobrego przeczyszczenia, a do 
się. Rodzina o- tego nic nie nadaje się tak dobrze

Witebsk.
Sprzedana narzeczona. — M jo się w żadnej butelce; kosztuje 

jednej z miejscowych rodzin ku- 25 i 50 centów.
pieckich, niedawno zdarzył się na-| Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię- 
stępującj- niezwykły wypadek. — żałość, przygnębienie, brak apety- 
Dwie cóiki, młode dziewczyny i|tu i energii, krosty i węgry na skó 
syn, który ukończył szkołę handło rze zapowiadają, że krew potrzebu 
wą, wyjechali do 
szego kształcenia

korespondeneye

M. B. P. adresować należy: 
STAN. S. YASIK,

Harrison str. Wilmington, Del.

GRUPA I.

6936 Górecki Jan 40 300
37 Górecka Anna

grupa u;

3!) 300

38 Wierczyńska M. 47 150
39 Pudło L. 25 1501

6940 Pudło M. 24 150
41 Markowska K. 7 100
42 Piórkowska II. 16 100
43 Grabowski J. 2 50
44 Grabowska J. 4 50
45 Szymański J. 1 50
46 Wierezyński A. 3 50
47 Mackiewicz II. 3 50
48 Rybińska M. 1 50
49 Lewandowski J. 1 50

6950 Mackiewicz J. 1 50
51 Samluk Stef. 2 50
52 Dropiewski W. R. 1 50
53 Bukowski J. 1 50
54 Markowska K. 1 50
55 Lutrzykowska C. 1 50
56 Kuropatwa W.

GRUPA III.

1 50

57 Kosieński A. 4 100
58 Olenderska C. 2 50
59 Olenderski< B. 4 50

6960 Światłonia Fr. 2 50

^9652002

^^:/::+^
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KRONIKA MIEJSCOWA
Skandal miejski.

Jak donosiliśmy w przeszłym 
numerze, pisząe o grafeie, wyłapa 
no już prawie wszystkich, którzy 
brali łapówki za głosy, a obecnie 
sąd Wielkoprzysięgłych bada — 
kto dawał?

I pierwsze miejsce między temi 
zajmuje krwawy prezydent firmy 
Pressed Steel Car Co. z McKees 
Rocks J. Hoffstot. Krwawy Hoff- 
stot, znany z oświadczenia, w cza
sie strajku w McKees Rocks „tam 
nie ma strajku” gdy mordowano 
ludzi dziesiątkami, a za pracę pła 
cono „centami”: ten Hoffstot po
stawiony w stan oskarżenia, sie
dzi w New Yorku i wcale nie my
śli wstawić się na sąd, by złożyć 
zeznanie lub odpowiedzieć na za
rzuty. Drwi ze sądu, drwi z opi
nii, drwi ze sprawiedliwości, bo 
ma miliony. Adwokat jego Rogers 
oświadczył prokuratorowi, iż kli
ent jego wcale nie poczuwa się do 
winy a choć sąd wydał na niego 
wyrok oskarżając go o dawanie ła 
pówek nie dba wcałe o ten wyrok, 
I dla tego pana powiat i miasto 
musi płacić za prawne sprowadzę 
nie go do Pittsburga. O gdyby to 
był nie Hoffstot milioner, ale zwy 
kły śmiertelnik już dawno przy- 
transportowanoby go policyą z 
New Yorku i za zniewagę sądu 
•osadzono w więzieniu, ale on mi
lioner, on wielki, on utuczony tą 
krwią, która spłynęła po bruku w 
McKees Rocks, krwią tych „hun- 
ków” tego tłumu, który za krwa
wy trud pracy swojej i wołanie 
„ehleba” dostawał kulę „koza
ka”. On Hoffstot i do niego wyśle 
miasto Pittsburg swego prokura
tora Blakelego do Albany, gdzie 
się ma spotkać z panem Hoffstot 
i zebrać zeznania.

Obywatele Polacy, nie za pienią 
dze głosujcie w przyszłości, ale 
sumieniem i uczciwością się kie
rujcie.

Ten .graft’ powinien oczy o- 
tworzyć, powinien popchnąć do 
zorganizowania się silnego, boć 
gdy sami o włsne sprawy dbać nie 
będziecie, to sprawiedliwości tru 
dno się wam będzie dokołatać.

Adwokaci oskarżonych „grafte- 
rów” wynaleźli „tryk” by całą 
sprawę ubić, a mianowicie, iż 
przewodniczący sądu Wielkoprzy
sięgłych Harrison Nesbit nie ma 
prawa, jako nie głosujący w po
wiecie Allegheny, zasiadać i wszel 
kie oświadczenia sądu chcieli 
unieważnić, lecz sędzia Frazer, 
stanowczo oświadczył, iż Nesbit 
jest prawnie obrany i tern sposo
bem utrzymał wszelkie oskarżenia 
w mocy prawnej.

Wprzyszłym tygodniu rozpo- 
cznie się sąd nad łapownikami.

Z parafii św. Józefata.
Po różnych tarapatach w para

fii św. Józefata przy Mission ul. 
na Południowej Stronie, wre życie 
odmłodzonem tętnem i nowy duch 
owionął całą parafią. Pod energi
czną ręką ks. Prób. Siwca wy
łaniają się coraz to nowe plany, 
które zaraz w czyn wprowadzane 
rokują jak najlepszy rozwój tej 
polskiej dzielnicy. Pracę nad bu
dową nowej świątyni rozpoczęto 
już od dwu tygodni, a zgoda i o- 
fiarność wskazują najlepiej o z so 
lidaryzowaniu się i zgodnej dzia
łalności parafian z ich Przewodni 
kiem.

Wkrótce napiszemy obszerniej 
o pracach w tej parfii.

Nowe wybory.
Mayor miasta Magee polecił no 

we wybory w wardach, w których 
łapownicy zrezygnowali z urzę
dów radnych. Wybory uzupełnia
jące mają się odbyć 26go kwietnia

Zrezygnowało ośmiu ludzi, a mia- 
' nowicie: Dr. W. H. Weber, 17 war 
da; Thomas F. McGrath, 17 war- 

'da; Dr. C. C. Williams, 18 warda; 
ISamuel Poster, 20 warda; Dr. F. 
|X. Straessley, 23 warda; Morris 
(Einstein, 25 warda; P. B. Kearns 
2 warda i Hugh Ferguson, 9 war
da.

Mocny łeb.
Mark Blackburn z Wilson, Pa., 

który przed kliku dniami usiłował 
zabić pewną kobietę na 9 ulicy w 
mieście, a -następnie strzelił sobie 
w głowę, źyje dotychczas w szpi
talu llomeapatic z kulą w mózgo
wnicy.

Rabusie nie pochwyceni.
Dotychczas nie pochwycono je

szcze sprawców rabunku i podwój 
nego mordu w McKees Rocks w 
banku Victor. Przychwytano spo
ro ludzi, lecz policy a musiała ich 
wypuścić nie znjdując dokład
nych poślaków. Jako epizod tego 
zajścia można dodać, iż w pobliżu 
banku znaleziono dwie bomby, 
które prawdopodobnie złoczyńcy' 
mieli zamiar rzucić między ludzi 
w razie pościgu. Ofiary mordu 
pochowano, a dwu zranionych 
przychodzi pomału do zdrowia.

Most dla May ora.
Rozpoczęto roboty nad most

kiem ponad ulicą Oliver, który 
ma łączyć ratusz z budynkiem O- 
liver, w którym wynajęto lokale 
dla zarządu miasta, z powodu cia
snoty w ratuszu. Most będzie w 
wysokości 4go piętra i łąezy się z 
kancdaryą Mayora.

Nagle zmarł.
W. Petroski 26 lat zam. 116 

Dillon ul. zmarł na atak sercowy 
jadąc na poł. stronę w odwiedziny 
do teściowej. Petroski padł na 
Penn ave. przy llej ul., a zanim 
przybył wóz ratunkowy wyzionął 
ducha. Petroski jechał z żoną.

Niebezpieczna kolizya.
Dwie kary podmiejskiej kolei 

kolidowały we wtorek w nocy na 
linii Castle Shannon. Przody obu 
kar są mocno zniszczone, a 3 lu
dzi doznało dość poważnych obra
żeń cielesnych.

Kilka słów pod adresem 
Dziennika „Zgoda”.

Panowie!
Że zaślepia Was i ogiupła kom

pletnie przewrotność i złość, naj- 
lepszem dowodem zamieszczona 
pod napisem „Z bieżącej chwili” 
wiadomość, że pisząe o rezygnacyi 
druha Osady, napisałem, że pan 
H. Lokański nie jest Sokołem.

Jest to kłamstwem, gdyż o rezy 
gnacyi druha Osady nie pisałem 
i jego list otwarty w numerze dzi 
siejszem dopiero zamieszczam.

Ot karmicie brać Związkową 
blagą, kłamstwem i rzucacie się 
na ludzi gorzej dzikich zwierząt. 
Rzucacie błotem na tych wszyst
kich, którzy nie stoją po Waszej 
stronie, a gdzież wasza wolność 
przekonań?

Ej czyż nie zadaleko się posu
wacie, panowie!

Walczcie o zasady, zbijajcie ta
kowe, ale puszczanie fałszu, to 
jest podłe, a za takich stanowczo 
Was, panowie redaktorzy Dzien
nika „Zgoda”, uważać nie chcę 
dotychczas i czekam wyjaśnienia 
w tej sprawie.

Ludwik Br. Haduch.

— Gdzie nie chodzie? — Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
cajcie się tym, którzy o was nie 
dbają 1

Old Gity Hall 15go Kwietnia

MIEJSCA PRZT ARENIE $2.00 
INNE SIEDZENIA TYLKO $1.00

Kup sobie bilet 
wcześnie.

Walka do ukończenia

ZBYSZKO i PARDELLO
Przedtem inne zapasy.

2710 PENN A VENUE

P. i A. PHONE 1242 MAIN. BELL PHONE 189-J FISK.

Peter Walser
HURTOWNY SKLAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA 
krajowych I zagranicznych

PITTSBURG, PA.

Tego nie wolno nikomu przeoczyć

ZNANA POLSKA FIRMA NA GÓRACH

Bracia Nalilz 
właściciele składu 

Blawalnego i Galanteryi
Przenoszą swój skład
z pod Nr. 3208 BreretonAye.

pod numer

3047 Brereton Ave.
naprzeciw polskiego kościoła.

0 łaskawe poparcie polskiego składu upraszamy Szan. Rodaków.

— Teraz jest czas oszczędzać Na sprzedaż 2 loty przy 33 i 
ciężko zapracowany grosz, jak to [Ridge ul. sprzedam tanio. Zgłosić 
czynią wszyscy rozsądni ludzie,'się do: L. M. Wiechecki 2641 Penn 
ponieważ nikt nie wie, kiedy ave. _____________
przyjdzie czarna godzina, a wtedy 
one się przydadzą. My wam w tem 
dopomożemy, a od złożonych w 
naszym banku pieniędzy damy 
cztery procent.'.— Iron Glass Dol
lar Savings Bank 1115 Carson ul. 
S. S. Pittsburg, Pa.

DROBNE OGŁOSZENIA.
Potrzeba natychmiast polskiej 

naczyeielki, znającej język polski 
angielski. Adresować Rev. Bana- 

siewicz, Carnegie, Glendale, Pa.
Potrzeba Organisty nauczyciela 

ze znajomością języka angielskie
go. — Zgłosić się do ks. A. J. Gar
stka, Ellsworth, Pa.

FARMY! FARMY! mamy n 
sprzedaż najlepsze grunta w Po
łudniowym Michiganie blisko pols 
kiego kościoła i szkoły, równiny, 
ziemia czarno gliniasta. Mamy tak 
że grunta nie uprawne. — Piszcie 
po informacye do: Sulkowski & 
Popławski Land Co., box 203 Pin- 
oming, Mich.

DARMO wyślemy wam piękny 
prezent, jeżeli nadeślecie nam 5 
adresów swych znajomych i 5 cen 
tową markę na opłatę przesyłki 
Adresować: Art Supply 4814 Ash 
land ave,, Chicago, Ill. (16pd

Na sprzedaż Pool Room, 3 stoły 
w dobrym porządku. Dobre miejs
ce edla polaka, można zrobić do
bry interes. Przyczyna sprzedaży 
iż właściciel wyjeżdża do innego 
miasta. Sprzedam za bardzo niską 
cene-. — Zgłosić się pod No. 205 
8th str. Braddock, Pa.

Poszukujemy Agentów w nie
których miejscowościach dla roz
powszechnienia National Accident 
Society. Te Towarzystwo wypłaca 
za $5.00 na rok pośmiertnego 
$3000 i tygodniowo $15 w choro
bie i kalectwie. — J. Smitowski 
zarządca. 320 Broadway, New 
York, N. Y.,____________(17 pd.

Polak, chcący kupić najpiękniej 
sza posiadłość, dwa domy na jed
nej locie na górach przy Brereton 
ave. blisko polskiego kościoła, — 
niech się zgłosi natychmiast, sprze 
dam bardzo tanio. — Leonard 
Kramp, organista przy kościele 
św. Stanisława K. 56—22 str.

Kupcy! Ogłaszajcie się!

Poszukuje zdolnego golarza na 
każdą sobotę, płaca $5.00. Zgłosić 
się pod No. 10 Diamond Square & 
Bingham str. przy markiecie Pitts 
burg, Pa. S. S.

Na sprzedaż dom o 4 stancyach 
— pompa z dobrą wodą, sklep z 
kamieni. Sprzedam tanio. — Zgło 
sic się Teofil Rutkowski, 733 2nd 
ave. New Kensington, Pa. (17pd

Na sprzedaż dubeltowy murowa 
ny dom o 10 stancyach i duży 
poddaszek, gas i woda w domu — 
przy Grand Blv. i 33ej ulicy. Sprze 
dam tanio. Zgłosić się do „Wielko
polanina”. (pdlS

Po Angielsku w Trzech Miesiącach 
mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie 
d&my zapłaty. Uczymy listownie naszę niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody. Przekonaj
cie sig i napiszcie po bezpłatny cyrkularz. Na wy 
raźne żydanie wyślemy pierwsze lekcye na próbg 
do przekonania,

Narodowa Szkoła Języków 
1554 W. Division st. Chicago, Ili.

mu

Oba telefony Bierzemy Pieniy-
doużjtku- dze kanadzkie.

A. F. HARVEY
Obiady i wszelkie przeką

ski każdego czasu ta- 
nio, szybko i 

czysto.
2lsza ul. narożnik Penn Ave.

Pittsburg, Pa.

T.ajjo jj o. Kraju.
Zapłacisz przy lekkiej pracy na pospiesznym 

okrgcie za przejazd do Europy
do #1O.

Okrgty odchodzy w poniedziałki i środy. 
Zgłosić sig do:

H. I. JACOBS
38 Canal Str. New York City

KTO CHCE:
otrzymać kataliog czarna, ma

gia książek, i sekrety. Przyślij 
swój adres. Załącz 2c znaczek, 
a otrzymasz odpowiedz. Adres. 
Magic Supply house. Dep. V

2316 W. 24th Place, Chicago, Ill.

Polska Szkoła Akuszeryi.
Akuszerek polskich potrzeba w każdym za- 

kytku Ameryki. My mamy szkołg akuszeryi. — 
Nowy kurs rozpoczyna sig obecnie. Panie, chcy- 
ce sig wyuczyć tego zawodu, niech wstypiy zaraz.

Kompletny Kurs $SO.
Dyplom wydany przez nas jest dobry na cały 

Araerykg. Piszcie zaraz do;
Dr. Ant. M. SOUKUP

3(539 W. 22ud str. CHICAGO, ILL.

25 ct.
Jedyne miejsce do nabycia prawdziwych

Magicznych Sztuk.
Katalog, który zawiera wszelkie sztuki, aparaty 
sekreta 1 tajemnice, jakie tylko egzystujy. Cena 
25 centów. Lekcyi i/nformacyi udzielam listo 
wnie i w moim mieszkaniu. Pisz, załyczajyc 2c. 
markg pocztowy do;

Prof. S. Janowski
3264 Joyce St. Philada, Pa.

J
EŻELI jesteś chory, albo 
cierpiący, jeżeli zanie
dbałeś dolegliwość swą, 

jeżeli jesteś strudzony lub 
osłabiony, jeżeli niemasz ape 

tytu, albo cierpisz na utratę 
sił, bezsenność, ból głowy, 
zawroty, kurcze żołądka, 
cierpienia wątroby i nerek, 
znajdzie znaczną ulgę przez 
używanie

TRD-JDWKI
Dla słabych i bladych ko

biet Tro-Jówka przedstawia 
wielką wartość i każda ko
bieta która się źle czuje po
winna spróbować.

Tro-Jówka jest do nabycia 
w każdej aptece pytaj się o 
nią albo pokazać nazwę, je
żeli aptekarz nie ma i niechce 
się wystarać to proszę napi
sać do fabrykanta przesyła
jąc 25c i 5c na przesyłkę w 
markach, albo 4 pudełka za 
$1.00.

B. ]. (zyM
I

DEPT. B.
Braddock, Pa> |

2720-2722-2724 PENN AVE
ZA DOLARA NAJWIĘCEJ KUPISZ U GOLDSTEINA. 

NIE MAMY FILII.

Największy wybór

OBUWIA
na wiosnę i lato

może wykazać ten skład. Nasz skład przepełniony jest 
obuwiem najnowszych fasonów tak dla mężczyzn jak 
kobiet jakoteż i dzieci. My kupujemy obuwie od najle
pszych fabrykantów tylko pierwszej klasy, z dobrej 
skóry, a to napewno oszczędzi połowę wydatków na 
obuwiu. Jeśli dotychczas nie zawsze kupowałeś u nas, 
to teraz czyń to. Weź na próbę parę naszego obuwia, a 
przekonasz się o wytrzymałości. Nam rozchodzi się o 
zwiększenie naszego interesu, a dochodzimy do tego 
przez dawanie lepszego towaru.

Merit Obuwie
dla mężczyzn, w cenie

$3.00
w całej Ameryce. Obu
wie to robione z najle
pszej skóry, podeszwy z 
tak zwanej skóry “Wbite 
Oak“ najlepszej jaką tyl
ko istnieje. — Możemy 
Wam pokazać 12 roz
maitych odmian tego o- 
buwia, a dziesięć odmiafi 
Oxford.

IT 
WILL 

WEAR

THE 

SHOE
TOR 

GIRLS

Obuwie Waukerz w cenie $3.50
nie ustępuje w niczem obuwiu sprzedawanemu w cenie 
$5.00. Obuwie to sprzedajemy przez ostatnie ośm sezonów 
i dlatego zyskaliśmy wielu odbiorców. Obuwie to mamy 
na składzie przeszło w 15 odmianach a 12 odmian Oxford.

Dobre obuwie dla męż
czyzn po $2.00 i 2.50.

Nader piękny zapas obuwia dla kobiet Oxford, 
Pumps ltd.

Wszystkie najnowsze odmiany włączając również Cra- 
vanets, Pumps są bardzo chętnie noszone a myśmy się przy
gotowali by módz pokazać Wam wszystko co najmodniejsze. 

Cena od $1.50 do $3.50.

Nader piękny wybór obuwia dla dzieci
z rozmaitych gatunków skóry z cholewkami sukiennemi 
lub też skórkowemi. Również mamy na składzie dziecinne 
Oxford i Pumps czarne, żółte lub lakiery. Nader używane 
są Pumps.

Dopiero co otrzymaliśmy kompletny zapas bucików 
dla niemowląt jak również pantofelki, sandały itd. U nas 
nie ma tego by nie dobrał sobie, gdyż zapas nasz olbrzymi, 
wiele nowych rzeczy w tym sezonie.

Jesteśmy jedynymi agentami obuwia firmy 
Waukerz i Merit dla mężczyzn, Walton 

dla chłopców i dziewcząt. Najlepsze 
obuwie dzisiaj w Ameryce.

Za piewszorzgdne wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

CZYTAJ
JSE M Ja pokażę ci drogę do szczęś- 

MLJLxX cia. Ja pokazałem tysiącom 
ludzi i pokaże tobie jak mo- 
żesz m‘eć szczęście. Przyślij 
swój adres i 2c znaczek, a o- 
trzymasz wszelkie instrukcje 

i sekrety, z których będziesz zadowolony.
ELSDON NOVELTY @

3515 W. 51-ST ST. CHICAGO, ILL.

Dwie Galerye:
322 5th avo. 332 8th ave. 

McKeesport. Pa. Homestead, Pa.

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG 

przyjmuje pacyeutów o każdej 
porze

800 Talbot Ave. róg 8-ej u!.
Braddock, Pa.

TELEFON P. & A. 509.

TL. JSucbbols 
Kontraktor i Budowniczy 

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

J Gdy cierpicie guńkę? I^ólki, 
gwUflL' Painters Colic, Letnią chorobę, Spa- 

zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży- 
wajcie Dr- LAUDERA

O ABSOLUTE SPECIFIC
® najlepsze lekarstwo familijne- Żądaj

cie od aptekarza lub przyślemy je poczty. — 
Cena 22S i 3Oc.

611. Lauder fllleghenu, Pa-

F. ZJAWINSKI

F. ZJAWINSKI3 Główne Zakłady -
Fotograficzne

POD

K. 6. GIEŚLflK 
znajdują sig 

2737 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn Pittsburg. Pa. 
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto- 
Kratle: — Ślubów, 

l^v Grup weselnych,
Familijnych, Grup 

iMMWm towarzyskich, — i
WffiM Dzieci, półpiersia,

H-'ury całe robi w 
JQjjy różnych wielkoś-

ciach, najpigkniej- 
szych; najmodniej- 
szych fasonach zna
ny ogólnie Fotograf


